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Introducere 

  
Strategia de dezvoltare a managementului finanţelor publice pentru anii 2023-20301, reprezintă 
documentul strategic de dezvoltare a sistemului de management al finanţelor publice, care integrează 
cadrul existent strategic specific componentelor managementului finanţelor publice şi asigură 
continuitatea logică a reformelor inițiate în ultimii ani. Strategia cuprinde toate etapele ciclului bugetar 
aflate în responsabilitatea Guvernului și constituie un reper esențial pentru angajamentul Republicii 
Moldova de a promova buna guvernanță și o gestiune financiară solidă. În acest context, gestionarea 
eficientă, prudentă, transparentă și responsabilă a finanțelor publice, menținerea stabilității bugetar-
fiscale, corelarea alocării resurselor cu prioritățile de politici și valorificarea asistenței externe sunt 
instrumente esențiale pentru atingerea obiectivelor de dezvoltare durabilă. Totodată, îmbunătățirea 
managementului finanțelor publice constituie o prioritate majoră în procesul de aderare la Uniunea 
Europeană. 
 
Obiectivul general al Strategiei este de a spori eficiența, performanța și transparența finanțelor publice 
și de a contribui la îndeplinirea criteriilor fundamentale pentru aderarea la UE. 
 
Reformele finanțelor publice vizează îmbunătățirea cadrului fiscal, consolidarea procesului de 
planificare, execuție și raportare a finanțelor publice, creșterea colectării veniturilor, consolidarea 
sistemului de achiziții publice și îmbunătățirea controlului intern prin creșterea transparenței și a 
responsabilității, sunt identificate ca unul dintre obiectivele cheie ale Guvernului, care urmează să 
asigure o creștere economică accelerată și durabilă, un nivel de trai mai ridicat și o calitate mai bună a 
vieții cetățenilor. 
 
Pentru implementarea Strategiei de dezvoltare a managementului finanțelor publice pentru anii 2023-
2030, Ministerul Finanțelor a elaborat: 
- Programul de dezvoltare a controlului financiar public intern pentru anii 2024 – 20272;  
- Programul național de dezvoltare a sistemului de achiziții publice pentru anii 2023-20273. 
 
Planificarea activităților pentru realizarea Componentelor 1-3, 5 și 7 din Strategie se efectuează prin  
elaborarea și aprobarea Planului de acțiuni (Matrice), publicate pe pagina oficială a MF  la link-ul: 
https://mf.gov.md/ro/managementul-finan%C8%9Belor-publice/strategia-de-reform%C4%83-a-
mfp/planuri-%C8%99i-rapoarte. Pentru a asigura trasabilitatea acțiunilor, anual, Planul de acțiuni 
(Matrice) este prelungit cu un an, menținând perspectiva de trei ani în planificare, şi sincronizat cu 
Cadrul bugetar pe termen mediu, Planul național de dezvoltare şi programele bugetare. Acțiunile din 
Planul de acțiuni (Matrice), precum și din programele de politici publice care vin să operaționalizeze 
Strategia de dezvoltare a managementului finanțelor publice sunt setate în Planurile de acțiuni anuale 
ale Ministerului Finanțelor, publicate pe pagina oficială web a instituției , disponibile la link-ul: 
https://www.mf.gov.md/ro/ministerul-finan%C8%9Belor/activit%C4%83%C8%9Bile-ministerului.  
 
Informația privind realizarea acțiunilor în anul 2025 aferentă atingerii obiectivelor Strategiei de 
dezvoltare a managementului finanțelor publice a fost discutată la ședința din data de 23.12.2025, a 
Grupului de lucru interinstituțional, aprobat prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 69 din 11.07.2025, 
din care fac parte reprezentanți ai Cancelariei de Stat, Curții de Conturi, secretariatelor Comisiilor 
parlamentare a Comisiei Economie, Buget și Finanțe, precum și Comisiei de control al finanțelor 
publice, reprezentanți ai Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării, precum și ai Biroului 
Național de Statistică. Rapoartele anuale sunt publicate pe pagina oficială web a instituției, disponibile 
la link-ul: https://www.mf.gov.md/ro/ministerul-finan%C8%9Belor/activit%C4%83%C8%9Bile-
ministerului.  

 

                                           
1 HG nr. 71/2023, https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=135819&lang=ro  
2 HG nr. 165/2024, https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=142724&lang=ro  
3 HG nr. 625/2023, https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=151143&lang=ro#  

https://mf.gov.md/ro/managementul-finan%C8%9Belor-publice/strategia-de-reform%C4%83-a-mfp/planuri-%C8%99i-rapoarte
https://mf.gov.md/ro/managementul-finan%C8%9Belor-publice/strategia-de-reform%C4%83-a-mfp/planuri-%C8%99i-rapoarte
https://www.mf.gov.md/ro/ministerul-finan%C8%9Belor/activit%C4%83%C8%9Bile-ministerului
https://www.mf.gov.md/ro/ministerul-finan%C8%9Belor/activit%C4%83%C8%9Bile-ministerului
https://www.mf.gov.md/ro/ministerul-finan%C8%9Belor/activit%C4%83%C8%9Bile-ministerului
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=135819&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=142724&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=151143&lang=ro
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COMPONENTA 1. 
Analiza macroeconomică şi cadrul macrobugetar 
Componenta indică măsura în care procesul de elaborare a bugetelor este bine fundamentat, bazat pe 
evidenţe, prognoze şi previziuni macroeconomice şi fiscale solide şi de calitate, bine organizat în timp, 
acoperă o perioadă minimă de trei ani şi garantează predictibilitatea alocărilor bugetare. 
 

DOMENIUL DE INTERVENŢIE: prognoza macroeconomică şi fiscală 
Obiectivul specific: îmbunătăţirea calităţii previziunilor macroeconomice şi fiscale pentru a asigura 
elaborarea bugetului în baza unui cadru macrobugetar realist şi previzibil. 
 
În Moldova, prognozele macroeconomice pentru Cadrul Bugetar pe Termen Mediu (CBTM) și buget 
sunt elaborate de Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării (MDED). În principiu, sunt 
furnizate două previziuni pe an. O previziune preliminară în februarie/martie pentru cadrul bugetar pe 
termen mediu și o actualizare care să includă date noi în iulie pentru buget. 
 
Pe parcursul perioadei de raportare, au fost întreprinse acțiuni pentru îmbunătățirea calității 
prognozelor macroeconomice și fiscale, inclusiv actualizarea metodologiilor de prognoză, consolidarea 
cooperării interinstituționale și integrarea analizei riscurilor. Prognozele au fost elaborate conform 
calendarului stabilit (februarie/martie și iulie), contribuind la fundamentarea unui cadru macrobugetar 
mai realist și previzibil. 
 
În perioada 15–18 decembrie 2025, Proiectul PPF, finanțat de Uniunea Europeană, a organizat un 
atelier de patru zile dedicat utilizării RStudio, un instrument gratuit, open-source, folosit pentru calcul 
statistic, analiza datelor și prognoză. Atelierul a fost organizat la solicitarea Ministerului Finanțelor și 
Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării, ca răspuns la necesitatea de utilizare a unor 
instrumente avansate în analiza macroeconomică.4 Evenimentul a reunit funcționari din cadrul 
Ministerului Finanțelor (Direcția analiză macrofinanciară din cadrul Direcției generale politici și 
sinteză bugetară) și ai Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării (Direcția analiză și prognoze 
macroeconomice). 
 
În scopul sporirii eficienței, performanței şi transparenței finanțelor publice şi asigurării realizării 
Strategiei de dezvoltare a managementului finanțelor publice, a fost elaborată și adoptată Legea privind 
modificarea unor acte normative (ce vizează îmbunătățirea managementului finanțelor publice) nr. 
327/20255. Implementarea legii menționate contribuie la consolidarea și eficientizarea gestionării 
finanțelor publice prin includerea instituțiilor publice în procesul de planificare și raportare a bugetelor 
pentru asigurarea stabilității bugetare pe termen mediu necesară realizării politicilor publice. De 
asemenea, a fost instituționalizat procesul de raționalizare a cheltuielilor bugetare, implementarea 
căruia pe termen mediu și lung va contribui la crearea unui spațiu fiscal care să răspundă noilor 
priorități sau presiuni bugetare. 
 
Unul din pilonii managementului finanțelor publice conform prevederilor cadrului legislativ al UE este 
prezența unei instituții fiscale independente la nivel național. Pe parcursul anului 2025, Ministerul 
Finanțelor al Țărilor de Jos a acordat asistență tehnică, în cadrul căreia a fost realizată o analiză privind 
evaluarea capacităților pentru instituirea unui Consiliu Fiscal în Republica Moldova. În urma acestei 
activități, experții au elaborat Raportul privind înființarea unei instituții fiscale independente în 
Republica Moldova, disponibil pe pagina web a Ministerului Finanțelor la link-ul: 
https://www.mf.gov.md/ro/buget/transparen%C8%9Ba-bugetar%C4%83/guvernan%C8%9Ba-
bugetar-fiscal%C4%83. Potrivit concluziilor analizei, la etapa inițială se recomandă instituirea 
Consiliului Fiscal cu un mandat clar și bine delimitat, axat pe evaluarea proiecțiilor macroeconomice 
utilizate la fundamentarea prognozelor veniturilor bugetare, analiza execuției bugetare și verificarea 
coerenței acesteia cu măsurile de politică fiscală pe termen scurt și mediu. Totodată, în funcție de 
                                           
4 https://mf.gov.md/ro/ppf  
5 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=152360&lang=ro  

https://www.mf.gov.md/ro/buget/transparen%C8%9Ba-bugetar%C4%83/guvernan%C8%9Ba-bugetar-fiscal%C4%83
https://www.mf.gov.md/ro/buget/transparen%C8%9Ba-bugetar%C4%83/guvernan%C8%9Ba-bugetar-fiscal%C4%83
https://mf.gov.md/ro/ppf
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=152360&lang=ro
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necesitățile autorităților bugetare, mandatul Consiliului ar putea fi extins ulterior. Republica Moldova 
s-a angajat să instituie o instituție fiscală independentă la nivel național până în anul 2028. 
 
De comun cu reprezentanții Departamentului Relațiilor Fiscale din cadrul Fondului Monetar 
Internațional (FMI), au fost organizate întrevederi cu autoritățile responsabile de administrarea și 
deetatizarea proprietății publice, precum și cu reprezentanții celor mai mari entități cu capital de stat 
din țară, având ca scop consolidarea atenuării riscurilor fiscale ale întreprinderilor de stat. La fel, au 
fost abordate subiecte precum redefinirea rolurilor instituțiilor implicate în gestionarea bunurilor 
statului, îmbunătățirea transparenței și responsabilității și consolidarea evaluării riscurilor fiscale. 
Pentru cadrul de analiză a riscurilor fiscale, misiunea a revizuit componentele esențiale, a identificat 
sursele de date și a oferit instruire practică pentru evaluarea riscurilor bugetar-fiscale pentru 5 
companii de interes public, cu recomandări de îmbunătățire a colectării datelor pentru testele de stres 
și analiza riscurilor bugetar-fiscale. 
 
A fost aprobat Ordinul MF nr.132/2025 privind aprobarea Instrucțiunii cu privire la întocmirea Notelor 
analitice privind rezultatele monitoringului financiar al activității economico-financiare a 
întreprinderilor de stat și societăților comerciale cu capital integral sau majoritar de stat și a Notei 
Riscurilor, asociate întreprinderilor de stat și societăților comerciale cu capital integral sau majoritar 
de stat, aplicarea Instrumentului de testare de stres și prognoză, precum și riscurile fiscale generate de 
dezastrele naturale. 
 
DOMENIUL DE INTERVENŢIE: datoria sectorului public şi garanţiile de stat 
Obiectivul specific: asigurarea necesităţilor de finanţare ale bugetului de stat la un nivel acceptabil 
de cheltuieli pe termen mediu şi lung în condiţiile limitării riscurilor implicate. 
 
Principalele realizări în perioada ianuarie – decembrie 2025 

Cu referire la managementul datoriei de stat 
 Prin Hotărârea Guvernului nr.838/2025 a fost aprobat Programul „Managementul datoriei de 

stat pe termen mediu (2026-2028)”, care stabilește intervalele-țintă pentru principalii parametri 
de risc și sustenabilitate ai datoriei de stat, având ca obiectiv asigurarea finanțării deficitului 
bugetar la un nivel optim al costurilor pe termen mediu și lung, în condițiile limitării riscurilor 
asociate portofoliului datoriei de stat. 

 În contextul implementării Programului „Managementul datoriei de stat pe termen mediu 
(2025–2027)” și al menținerii datoriei la un nivel sustenabil, Ministerul Finanțelor a monitorizat 
în mod continuu parametrii de risc și sustenabilitate ai datoriei de stat. Astfel, la situația din 31 
decembrie 2025, majoritatea indicatorilor de risc s-au încadrat în limitele stabilite în Program, 
fiind înregistrate doar deviații minore la următorii indicatori: ponderea valorilor mobiliare de 
stat (în continuare VMS) aflate în circulație pe piața internă cu scadență de până la un an, 
precum și ponderea datoriei de stat cu rată a dobânzii variabilă. Aceste evoluții au fost 
determinate de volumul mai ridicat al VMS emise pe termen scurt în structura portofoliului 
datoriei de stat interne.  

 Durata medie până la maturitate (ATM) a totalului datoriei de stat a crescut până la 6,8 ani la 
situația din 31 decembrie 2025, comparativ cu 6,3 ani la sfârșitul anului 2024, reflectând 
extinderea maturității portofoliului datoriei de stat. 

Cu referire la acțiunile de dezvoltare a pieței interne a VMS  

Consolidarea cadrului normativ al pieței VMS 
 Lansarea platformei eVMS.md6, dedicată tranzacționării VMS - o premieră pentru Republica 

Moldova. Pagina eVMS.md, a fost lansată la pe 31 iulie 2024. Platforma permite efectuarea 
directă a tranzacțiilor, fără intermediari și comisioane, de către toți cetățenii Republicii 

                                           
6 https://evms.md/  

https://evms.md/
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Moldova. Noua platformă a fost dezvoltată de Ministerul Finanțelor al Republicii Moldova cu 
sprijinul Proiectului USAID „Transparența Sectorului Financiar în Moldova”.  

 A fost finalizat procesul de revizuire a Regulamentului BNM nr.170/20187 privind plasarea, 
tranzacționarea și răscumpărarea valorilor mobiliare de stat, în urma cooperării dintre 
Ministerul Finanțelor, Banca Națională a Moldovei și alte instituții relevante (modificări 
aprobate prin Hotărârea Comitetului Executiv al Băncii Naționale a Moldovei nr. 288/2025 și 
Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 139/2025). 

Noile prevederi vizează consolidarea sistemului de dealeri primari, stimularea competiției și 
intensificarea participării pe piața primară și secundară a VMS, precum și diversificarea bazei de 
investitori. Totodată, introducerea unui capitol distinct privind operațiunile de preschimbare (switch) 
a VMS creează premise pentru diversificarea instrumentelor de datorie și pentru îmbunătățirea 
structurii scadențelor portofoliului datoriei de stat. 

În același context, pentru asigurarea aplicării opreațioanale a prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 
1136/2007, în ceea ce privește completarea cadrului procedural necesar desfășurării operațiunilor 
premergătoare emiterii valorilor mobiliare de stat pe piețele internaționale, Ministerul Finanțelor a 
elaborat un regulament distinct privind procedura de selectare a Consilierului Juridic și a Managerului 
Principal, precum și instituirea Comitetului de Emisiune. Regulamentul stabilește criterii clare, 
cuantificabile și transparente de eligibilitate și selecție, în concordanță cu bunele practici internaționale, 
și reglementează constituirea Comitetului de emisiune, prin definirea atribuțiilor acestuia în procesul 
de pregătire, structurare și coordonare a emisiunii, inclusiv în ceea ce privește elaborarea strategiei de 
emisiune, validarea documentației tehnice, stabilirea parametrilor de piață și supravegherea relației cu 
investitorii. (Regulament aprobat prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr.147/20258, publicat în MO nr. 
nr. 659-661 art.1158 din 31.12.2025). 

Dezvoltarea pieței interne a VMS 
 În anul 2025 au fost plasate obligațiuni de stat în valoare totală de 1 185,8 mil. lei, cu 346,4 

mil. lei mai mult comparativ cu anul 2024. 

 Pe parcursul anului 2025 s-a înregistrat o extindere semnificativă a bazei de investitori pe piața 
valorilor mobiliare de stat, ca urmare a creșterii ponderii deținerilor din partea sectorului non-
bancar, inclusiv a investitorilor care au participat direct prin intermediul platformei electronice 
eVMS.md. Ponderea totală a investitorilor din sectorul non-bancar a constituit 31,1%, 
comparativ cu 22,4% în anul 2024.  

 În anul 2025, prin intermediul platformei electronice eVMS.md au fost desfășurate 10 emisiuni 
de VMS, cu maturități cuprinse între 1 și 4 ani, care au atras investiții totale de 525,3 mil. lei. 
În total, la aceste emisiuni au participat 2 131 investitori. Totodată, începând cu luna aprilie 
2025, frecvența emisiunilor a fost modificată de la un calendar trimestrial la unul lunar. În 
prezent, platforma numără 7 330 utilizatori activi. 

Provocările în implementare și pașii următori  
 limitări în dezvoltarea pieței interne a VMS, inclusiv un număr restrâns de investitori și 

investitori instituționali, ceea ce reduce potențialul de creștere economică; 

Propunerile de soluționare a problemelor identificate: 
 diversificarea surselor de finanțare și extinderea bazei de investitori, inclusiv prin atragerea 

investitorilor instituționali interni și internaționali, în scopul reducerii riscurilor de refinanțare 
și sporirii stabilității pieței interne a VMS. 

Pașii următori pentru anul 2026 se referă la: 
 Implementarea Fazei a II-a de dezvoltare a platformei electronice eVMS.md, care vizează 

extinderea funcționalităților acesteia prin introducerea mecanismului de răscumpărare 

                                           
7 https://www.bnm.md/ro/content/regulament-cu-privire-la-plasarea-tranzactionarea-si-rascumpararea-valorilor-
mobiliare-de  
8 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=152315&lang=ro  

https://www.bnm.md/ro/content/regulament-cu-privire-la-plasarea-tranzactionarea-si-rascumpararea-valorilor-mobiliare-de
https://www.bnm.md/ro/content/regulament-cu-privire-la-plasarea-tranzactionarea-si-rascumpararea-valorilor-mobiliare-de
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=152315&lang=ro
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anticipată a VMS la inițiativa investitorilor și/sau dezvoltarea posibilității tranzacționării 
acestora pe piața secundară. 

 Ajustarea calendarului sesiunilor de plasare a VMS, în scopul asigurării unei disponibilități mai 
frecvente a subscrierilor și facilitării accesului investitorilor la aceste instrumente, astfel încât 
investitorii să poată participa la emisiuni într-un mod mai flexibil, fără limitarea la o singură 
perioadă de subscriere lunară. 

 Intensificarea activităților de comunicare și promovare a VMS, în vederea consolidării 
educației financiare și creșterii atractivității instrumentului. 

 Elaborarea Regulamentului privind Analiza Sustenabilității Datoriei (DSA) și dezvoltarea 
instrumentului necesar, precum și dezvoltarea instrumentului analitic necesar, astfel încât 
acesta să devină pe deplin operațional și să servească drept bază pentru elaborarea raportului 
privind sustenabilitatea datoriei. 

 
Rezultate pe termen mediu: Progres înregistrat 
1) Sistemul informaţional 
"Programul de vânzare directă a 
valorilor mobiliare de stat către 
persoanele fizice în Republica 
Moldova" implementat. 

În anul 2024, cu sprijinul Proiectului USAID „Transparența Sectorului 
Financiar în Moldova”, a fost implementat Sistemul Informațional 
„Programul de vânzare directă a valorilor mobiliare de stat persoanelor 
fizice”. Acest program reprezintă o platformă electronică pentru vânzarea 
directă a VMS către persoanele fizice. Astfel, accesul investitorii 
individuali la VMS devine mai simplu și mai direct. 

  

Rezultate pe termen lung: Progres înregistrat 
2) Seminare şi instruiri organizate 
pentru managerii datoriei, 
inclusiv la nivel local. 

În anul 2025, în perioada 20-31 ianuarie 2025,  pentru angajații 
Ministerului Finanțelor (Direcției generale datoria sectorului public) a fost 
organizat, de către Conferinţa Naţiunilor Unite Pentru Comerţ şi 
Dezvoltare (UNCTAD) cursul avansat de instruire pentru utilizatorii SI 
DMFAS 6.1.3.3. La cursul respectiv au participat inclusiv angajații Băncii 
Naționale a Moldovei care folosesc în activitatea profesională SI DMFAS. 
La cursul de instruire au participat în jur de 20 persoane. 
                                                                                                                                                                
Totodată, la data de 10 octombrie 2025, a fost organizat un seminar de 
instruire (online), cu tematica „Împrumutarea responsabilă de către 
autoritățile publice locale”, cu scopul consolidării capacităților APL 
pentru gestionarea responsabilă a împrumuturilor și respectarea cerințelor 
legale. La seminar au fost invitați în mod special primarii, președinții 
consiliilor raionale, contabilii-șefi ai primăriilor și șefii direcțiilor 
financiare raionale. La seminar au participat cca 108 persoane. Ulterior, 
materialele de instruire au fost diseminate tuturor participanților pentru 
călăuza și utilizare în activitate.       

4) Ţinte stabilite în Programul 
"Managementul datoriei de stat 
pe termen mediu" respectate şi 
monitorizate. 

Pe parcursul anului 2025, au fost monitorizați indicatorii de risc stabiliți 
pentru anul 2025, printre principalii se numără: ponderea datoriei de stat 
interne în totalul datoriei va trebui să depășească 35%, iar ponderea 
datoriei denominate într-o anumită valută străină va fi menținută sub 50%, 
pentru a minimiza expunerea la fluctuațiile cursului de schimb. De 
asemenea, riscul de refinanțare este reglementat astfel încât ponderea 
datoriei de stat scadente într-un an să nu depășească 35%, iar maturitatea 
medie a datoriei de stat să fie menținută la minimum 6 ani. Menționăm că, 
la situația din 31 decembrie 2025, valorile înregistrate pentru acești 
indicatori se încadrează în limitele stabilite în Program. 
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COMPONENTA 2. 
Elaborarea şi planificarea bugetului 
 
DOMENIUL DE INTERVENŢIE: Planificarea bugetară 
Obiectivul specific: asigurarea disciplinei bugetar-fiscale generale şi a stabilităţii bugetului public 
naţional pe termen mediu şi lung, respectarea calendarului bugetar, asigurarea alocării resurselor 
financiare publice în strânsă corelare cu priorităţile de politici şi limitele de cheltuieli stabilite în 
Cadrul bugetar pe termen mediu. 
 
Conform principiului performanței din art.11 din Legea nr.181/2014, resursele bugetare se alocă și se 
utilizează în mod econom, eficient și eficace, în concordanță cu principiile bunei guvernări. În vederea 
îmbunătățirii economicității, eficienței și eficacității cheltuielilor bugetare, începând cu anul 2018, în 
Republica Moldova a fost demarat procesul de revizuire a cheltuielilor. Ultimul exercițiu de revizuire 
a cheltuielilor a fost desfășurat în sectorul protecției sociale. Pe platforma KPI a fost raportată 
finalizarea revizuirii cheltuielilor în acest sector. Totodată a fost menționat faptul că raportul privind 
revizuirea cheltuielilor nu a fost aprobat pe motivul unor rezerve exprimate de Ministerul Muncii și 
Protecției Sociale față de propunerile de măsuri de eficientizare a cheltuielilor incluse în Raport.   
Rezultatele proceselor de revizuire a cheltuielilor desfășurate până în prezent au demonstrat 
insuficiența bazei normative aferente procesului de revizuire a cheltuielilor. Pentru a crește eficiența 
resurselor bugetare, a furniza măsuri mai bine țintite și durabile de economisire, a fost oportun ca 
procesul de revizuire a cheltuielilor să fie instituționalizat și implementat cu regularitate de către 
autoritățile publice.  
Instituționalizarea revizuirii cheltuielilor este prevăzută și în Programul național de aderare a 
Republicii Moldova la Uniunea Europeană pentru anii 2025-2029, Foaia de parcurs „Reforma 
administrației publice” și  Agenda de reformă aferentă Planului de creștere a Republicii Moldova 
pentru anii 2025-2027. Revizuirea cheltuielilor în sectorul public este un instrument eficient de 
sprijinire a Guvernului în alocarea resurselor financiare pentru prioritățile naționale de dezvoltare. 
Consecvent, prin adoptarea la 29 decembrie 2025 a modificărilor Legii finanțelor publice și 
responsabilității bugetar – fiscale nr.181/2014 a fost instituționalizat procesului de revizuire a 
cheltuielilor bugetare.  
Prin Legea nr. 327/2025 (de modificare a Legii finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale 
nr. 181/2014) 9, a fost introdus articolul 211, prin care,  începând cu 01 ianuarie 2026, a fost 
instituționalizat procesul de revizuire a cheltuielilor bugetare, care instituie obligația de a realiza 
revizuirea cheltuielilor cel puțin o dată la 7 ani în fiecare sector, cu stabilirea responsabilităților pentru 
aprobarea și publicarea rezultatelor analizelor, aprobarea măsurilor de eficientizare, desemnarea 
autorităților responsabile și termenelor de implementare.  
 impactul așteptat sau impactul atins; 

Noua reglementare instituie un mecanism permanent și planificat de revizuire a cheltuielilor bugetare, 
cu responsabilități pentru Guvern, Ministerul Finanțelor și autoritățile publice centrale. Urmare a 
implementării prevederilor legale cu referință la procesul de revizuire a cheltuielilor, resursele bugetare 
neutilizate în mod econom, eficient și eficace urmează a fi direcționate spre realizarea politicilor 
publice, care reprezintă măsuri de eficientizare a cheltuielilor în concordanță cu prioritățile și 
obiectivele Guvernului. 
 indicatorii de rezultat care demonstrează progresul comparativ cu perioada anterioară 

Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr. 181/2014 modificată, care conține 
prevederi aferente instituționalizării procesului de revizuire a cheltuielilor bugetare (la articolele 3 și 
211). 
Totodată, pentru asigurarea punerii în aplicare a normelor legale, a fost elaborat proiectul Metodologiei 
privind revizuirea cheltuielilor bugetare10, care are ca obiectiv de bază reglementarea procesului de 
revizuire a cheltuielilor bugetare prin determinarea cadrului organizațional și analitic al revizuirii, 
                                           
9 Legea nr. 327/2025 pentru modificarea unor acte normative (îmbunătăţirea managementului finanţelor publice), 
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=152360&lang=ro  
10 https://www.mf.gov.md/ro/content/proiectul-omf-%E2%80%9Ecu-privire-la-aprobarea-metodologiei-privind-procesul-
de-revizuire-0  

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=152360&lang=ro
https://www.mf.gov.md/ro/content/proiectul-omf-%E2%80%9Ecu-privire-la-aprobarea-metodologiei-privind-procesul-de-revizuire-0
https://www.mf.gov.md/ro/content/proiectul-omf-%E2%80%9Ecu-privire-la-aprobarea-metodologiei-privind-procesul-de-revizuire-0
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definirea etapelor și a principalelor date-limită, precum și stabilirea cerințelor și responsabilităților 
necesare realizării acestui proces. 
 
La 13 mai 2025 la Bruxelles Republica Moldova a participat la Dialogul economic și financiar dintre 
UE și țările candidate și potențiali candidate în cadrul reuniunii afacerilor economice și financiare a 
Consiliului Uniunii Europene (Consiliul ECOFIN), unde a fost raportat nivelul de implementare a 
concluziilor comune referitoare la Programul de reformă economică pentru perioada 2024-2026, 
precum și prezentate concluziile comune referitoare la PRE 2025-2027. 
A fost elaborat și prezentat al doilea Program de Reforme Economice (PRE) 2025-2027, având la bază 
prevederile Ghidului elaborat de către Comisia Europeană pentru programele de reformă economică 
2025-2027 ale țărilor candidate și potențialelor candidate. Documentul PRE 2025-2027 a fost aprobat 
de către Comitetul Interministerial de Planificare Strategică, prezidat de Prim-ministru, la data de 15 
ianuarie 2025 și, ulterior, a fost prezentat Comisiei Europene la data de 17 ianuarie 2025. 
Comparativ cu programul anterior, Documentul PRE 2025-2027 a fost completat cu capitole noi, care 
conțin: analiza sensibilității și comparația cu programul anterior, capitolul privind soldul structural al 
bugetului public național, precum și un capitol ce descrie planurile Guvernului privind Planul de 
Creștere Economică 2025-2027, care prezintă o sinteză generală a reformelor structurale, fără o 
descriere detaliată a acestor măsuri. 
 
Pentru a facilita accesul rapid și eficient la Sistemul Informațional „Planificarea bugetului” (SI 
„Planificarea bugetului”), a fost elaborat un ghid video destinat utilizatorilor. Acesta oferă explicații 
detaliate, pas cu pas, despre modul de autentificare și navigare în sistem prin intermediul Sistemului 
Informațional „Cabinetul electronic al autorităților/instituției bugetare” (SI CEIB).11 Pentru mai multe 
detalii și vizualizare a ghidului video, poate fi accesat următorul link: 
https://mf.gov.md/ro/content/%C3%AEntreb%C4%83ri-%C8%99i-r%C4%83spunsuri-la-utilizarea-
sistemelor-informa%C8%9Bionale-de-gestionare-finan%C8%9Belor.  
 
DOMENIUL DE INTERVENŢIE: Investiţii publice12 
Obiectivul specific: garantarea durabilităţii proiectelor de investiţii publice. 
 
Consolidarea managementului investițiilor publice și a capacității instituționale la nivel de ministere.  
Prin Hotărârea Guvernului nr. 753/202513 pentru modificarea unor hotărâri ale Guvernului (privind 
gestionarea proiectelor de investiții capitale publice), în vigoare din 9 decembrie 2025, au fost introduse 
măsuri obligatorii de întărire a guvernanței investițiilor capitale publice, inclusiv: 
• instituirea în toate ministerele a unei subdiviziuni (8 ministere) sau desemnarea unui funcționar cu 
rol de coordonator sectorial (6 ministere) responsabil de gestionarea proiectelor de investiții capitale 
publice; 
• obligativitatea monitorizării implementării proiectelor prin plasarea de către autoritățile care 
implementează proiectele de investiții capitale a datelor în Sistemul Informațional „Platforma de 
gestionare a proiectelor de dezvoltare ale Guvernului” (project.gov.md); 
• stabilirea unui prag minim pentru proiecte mari, al căror cost depășește suma de 200 mil. lei sau 
de 10 mil. euro, înaintate spre finanțare din contul bugetului de stat prin intermediul fondurilor de 
dezvoltare, care se examinează, se evaluează şi se selectează conform modului stabilit prin Hotărârea 
Guvernului nr.684/2022 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la proiectele de investiții capitale 
publice; 
• alinierea prevederilor cadrului privind investițiile capitale publice (Hotărârea Guvernului nr. 
684/2022 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la proiectele de investiții capitale publice) și 
planificarea strategică (Hotărârea Guvernului nr. 1070/2023 privind instituirea Comitetului 
interministerial pentru planificare strategică). 

                                           
11 https://mf.gov.md/ro/content/ghid-video-pentru-accesul-%C3%AEn-si-%E2%80%9Eplanificarea-
bugetului%E2%80%9D  
12 https://mf.gov.md/ro/managementul-finan%C8%9Belor-publice/managementul-investi%C8%9Biilor-capitale  
13 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=151922&lang=ro  

https://mf.gov.md/ro/content/%C3%AEntreb%C4%83ri-%C8%99i-r%C4%83spunsuri-la-utilizarea-sistemelor-informa%C8%9Bionale-de-gestionare-finan%C8%9Belor
https://mf.gov.md/ro/content/%C3%AEntreb%C4%83ri-%C8%99i-r%C4%83spunsuri-la-utilizarea-sistemelor-informa%C8%9Bionale-de-gestionare-finan%C8%9Belor
https://mf.gov.md/ro/content/ghid-video-pentru-accesul-%C3%AEn-si-%E2%80%9Eplanificarea-bugetului%E2%80%9D
https://mf.gov.md/ro/content/ghid-video-pentru-accesul-%C3%AEn-si-%E2%80%9Eplanificarea-bugetului%E2%80%9D
https://mf.gov.md/ro/managementul-finan%C8%9Belor-publice/managementul-investi%C8%9Biilor-capitale
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=151922&lang=ro
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În perioada 3–4 aprilie 2025 la Chișinău, s-a desfășurat atelierul de lucru „Îmbunătățirea planificării 
investițiilor publice: perspective din țări similare” a fost organizat de Proiectul PPF, finanțat de 
Uniunea Europeană, în parteneriat cu Ministerul Finanțelor și în coordonare cu Delegația Uniunii 
Europene în Republica Moldova.14 Evenimentul a reunit circa 100 de participanți din instituții publice 
din Moldova, ambasade ale statelor membre ale UE, instituții financiare internaționale, parteneri de 
dezvoltare și universități. În cadrul atelierului au fost prezentate bune practici și lecții învățate cu privire 
la dezvoltarea anumitor sisteme eficiente de planificare a investițiilor publice. Ministerul Finanțelor 
din Republica Moldova a prezentat reforma recentă a cadrului său național, și a beneficiat de 
oportunitatea de a învăța din experiența altor țări – Armenia, Georgia și Muntenegru. Discuțiile s-au 
axat pe elementele-cheie ale unui sistem eficient de planificare a investițiilor publice. 
 
În anul 2025 autoritățile administrației publice centrale (AAPC) au plasat în Sistemul Informațional 
„Registrul proiectelor de investiții capitale” (SI RPIC) spre examinare și evaluare  49 proiecte noi, 
dintre care la 31 decembrie 2025: 
- 11 proiecte - eligibile; 
- 27 proiecte - în proces de evaluare; 
- 6 proiecte - în proces de examinare; 
- 5 proiecte - incomplete (remise spre ajustare). 
 
Pentru asigurarea transparenței procesului decizional, în iulie 2025 pe interfața SI RPIC a fost asigurată 
plasarea listei proiectelor eligibile cu documentele aferente acestora, care periodic se ajustează (lista 
poate fi accesată la următorul link: https://rpic.gov.md/).  
 
Pașii următori 
Oferirea suportului metodologic colaboratorilor din autoritățile publice centrale și locale privind 
aplicarea prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 684/202215, Ordinului Ministerului Finanțelor 
nr.104/2023 cu privire la aprobarea Instrucțiunii privind evaluarea proiectelor noi de investiții capitale 
publice16, și utilizarea SI RPIC; 

Includerea în bugetul de stat doar a proiectelor noi de investiții capitale examinate și evaluate de către 
Grupul de lucru conform modului stabilit prin Hotărârea Guvernului nr. 684/2022; 

Organizarea instruirilor persoanelor desemnate responsabile de gestionarea proiectelor de investiții 
capitale publice în scopul consolidării capacităților instituționale în domeniul investiților publice, în 
primul semestru al anului 2026. 

Provocări în implementare  
 Potențialul sau capacitățile reduse ale autorităților publice centrale în domeniul gestionării 

proiectelor de investiții capitale publice; 
 Rata redusă de valorificare a resurselor bugetului de stat  destinate implementării proiectelor 

de investiții capitale. 
 
DOMENIUL DE INTERVENŢIE: sistemul de salarizare în sectorul bugetar 
Obiectivul specific: asigurarea unui nivel echitabil de remunerare în sectorul bugetar. 
 
Principalele realizări în perioada ianuarie – decembrie 2025 
Luând la bază constrângerile și carențele identificate pe parcursul implementării Legii nr.270/2018 
privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar în perioada de raportare, inclusiv în vederea 
realizării obiectivelor setate conform angajamentelor asumate în cadrul Agendei de Reforme 2025-
2027 a Planului de Creștere al Republicii Moldova, principalele obiective au fost axate pe:   

                                           
14 https://mf.gov.md/ro/ppf  
15 HG nr. 684/2022, https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=151926&lang=ro#  
16 Ordin MF nr. 104/2023, https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=145542&lang=ro#  

https://rpic.gov.md/
https://mf.gov.md/ro/ppf
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=151926&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=145542&lang=ro
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  Ministerul Finanțelor, conform angajamentelor asumate, a demarat reforma sistemului de salarizare 
în sectorul bugetar, inclusiv a procesului de reevaluare a funcțiilor bugetare, obiectivele cheie fiind 
revizuirea sistemului de salarizare și motivare a personalului din sectorul bugetar, a cadrului normativ 
aferent, în baza rezultatelor implementării Legii nr.270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în 
sectorul bugetar, care va asigura un nivel adecvat de remunerare, motivare și performanță. 
 Au fost elaborați Termenii de referință privind asigurarea serviciilor de consultanță privind 
reevaluarea funcțiilor în sectorul bugetar și revizuirea cadrului normativ aferent sistemului unitar de 
salarizare în sectorul bugetar și contractată asistența externă fiind asigurată de către partenerii de 
dezvoltare ai Republicii Moldova - Guvernul Germaniei, prin intermediul Agenției de Cooperare 
Internațională a Germaniei (GIZ) și al Băncii Mondiale. 
 În perioada vizată, potrivit termenilor de referință agreați și în contextul misiunii de asistență externă 
contractată, au fost desfășurate activități de analiză legislativă, de dezvoltare a cadrului metodologic 
ce vizează criteriile de evaluare a funcțiilor în sectorul bugetar și de pregătire a procesului de colectare 
a datelor salariale (identificare structură salarială, tipuri de date etc.). În scopul demarării procesului 
de reformă propus17, inclusiv de reevaluare a funcțiilor, în trimestrul I 2025 au fost instituite, prin 
Ordinul Ministrului Finanțelor două Grupuri de lucru:   
1. Grupul de Lucru (GL) pentru evaluarea funcțiilor din sectorul bugetar (OMF nr.13 din 05.02.202518), 
în componența cărora sunt specialiști cu funcții de conducere/execuție din subdiviziunile resurse 
umane/finanțe din autoritățile/instituțiile publice, reprezentanți ai salariaților (Sindicate/CALM).  
2. GL de coordonare a procesului de reformă salarială și de revizuire a cadrului normativ privind 
salarizarea în sectorul bugetar (OMF nr.1 din 13.01.202519), în componența cărora sunt Secretari 
Generali și funcționari publici în funcții de conducere/execuție din autoritățile/instituțiile publice, 
având în sarcină validarea, aprobarea și coordonarea informațiilor relevante procesului precum și 
coordonarea activității GL pentru evaluarea funcțiilor din sectorul bugetar.  
3. În perioada martie-octombrie 2025 au fost desfășurate 12 sesiuni de evaluare a funcțiilor din sectorul 
bugetar cât și cu unele instituții publice, bazate pe metoda de evaluare detaliată și simplificată a 
funcțiilor.20 În acest sens, fiind definitivată etapa de evaluare detaliată a funcțiilor21 din eșantionul de 
referință din sectorul bugetar (aproximativ 250 funcții), fiind elaborat un proiect a ierarhiei preliminare 
a funcțiilor din sectorul bugetar (în baza etapei de evaluare detaliate). Adițional, a fost demarată 
sesiunea de evaluare simplificată, fiind organizate în grupe ocupaționale care vizează grupuri de funcții 
corespunzătoare unui anumit domeniu de activitate precum: Grupului ocupațional Justiție (B), 
Asistență socială și Sănătate (G), funcțiilor diplomatice din instituțiile serviciului diplomatic, Apărare 
Națională (C), Învățământ și cercetare (E); Cultură, tineret și sport (F), Funcții complexe (H), în afara 
eșantionului reprezentativ, în acest sens fiind evaluate simplificat funcțiile aferente tuturor grupurilor 
ocupaționale (circa 1.211 funcții din anexele Legii nr. 270/2018).  
În acest sens, în data de 05-06.11.2025 a fost organizată ședința extinsă a GL de evaluare în cadrul 
căreia a fost prezentat și validat proiectul ierarhiei funcțiilor din sectorul bugetar, cu luarea deciziilor 
finale pe marginea propunerilor expuse.  
Ulterior, în data de 10.12.2025 a fost convocat Grupul de lucru de coordonare a procesului de reformă 
salarială și de revizuire a cadrului normativ privind salarizarea în sectorul bugetar și a fost validată 
ierarhia funcțiilor finală, inclusiv deciziile adoptate în cadrul GL de evaluare, fiind contrasemnate în 
procesele-verbale. 
 Elaborarea și promovarea proiectelor de lege cu privire la modificarea Legii 270/2018 privind 
sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar, a Hotărârii Guvernului pentru punerea în aplicare a 
prevederilor Legii nr.270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar nr. 1231/2018, 

                                           
17 https://www.mf.gov.md/ro/content/%C8%99edin%C8%9Ba-grupului-de-lucru-de-coordonare-procesului-de-
reform%C4%83-salarial%C4%83-%C8%99i-de-revizuire  
18 https://www.mf.gov.md/ro/content/ordin-cu-privire-la-crearea-grupului-de-lucru-pentru-evaluarea-func%C8%9Biilor-
din-sectorul  
19 https://www.mf.gov.md/ro/content/ordin-cu-privire-la-crearea-grupului-de-lucru-de-coordonare-procesului-de-
reform%C4%83-salarial%C4%83  
20 https://mf.gov.md/ro/content/ministerul-finan%C8%9Belor-ini%C8%9Biat-procesul-de-evaluare-simplificat%C4%83-
func%C8%9Biilor-din-sectorul  
21 https://mf.gov.md/ro/content/ministerul-finan%C8%9Belor-%C3%AEncheiat-sesiunile-de-evaluare-detaliat%C4%83-
func%C8%9Biilor-din-sectorul  

https://www.mf.gov.md/ro/content/%C8%99edin%C8%9Ba-grupului-de-lucru-de-coordonare-procesului-de-reform%C4%83-salarial%C4%83-%C8%99i-de-revizuire
https://www.mf.gov.md/ro/content/%C8%99edin%C8%9Ba-grupului-de-lucru-de-coordonare-procesului-de-reform%C4%83-salarial%C4%83-%C8%99i-de-revizuire
https://www.mf.gov.md/ro/content/ordin-cu-privire-la-crearea-grupului-de-lucru-pentru-evaluarea-func%C8%9Biilor-din-sectorul
https://www.mf.gov.md/ro/content/ordin-cu-privire-la-crearea-grupului-de-lucru-pentru-evaluarea-func%C8%9Biilor-din-sectorul
https://www.mf.gov.md/ro/content/ordin-cu-privire-la-crearea-grupului-de-lucru-de-coordonare-procesului-de-reform%C4%83-salarial%C4%83
https://www.mf.gov.md/ro/content/ordin-cu-privire-la-crearea-grupului-de-lucru-de-coordonare-procesului-de-reform%C4%83-salarial%C4%83
https://mf.gov.md/ro/content/ministerul-finan%C8%9Belor-ini%C8%9Biat-procesul-de-evaluare-simplificat%C4%83-func%C8%9Biilor-din-sectorul
https://mf.gov.md/ro/content/ministerul-finan%C8%9Belor-ini%C8%9Biat-procesul-de-evaluare-simplificat%C4%83-func%C8%9Biilor-din-sectorul
https://mf.gov.md/ro/content/ministerul-finan%C8%9Belor-%C3%AEncheiat-sesiunile-de-evaluare-detaliat%C4%83-func%C8%9Biilor-din-sectorul
https://mf.gov.md/ro/content/ministerul-finan%C8%9Belor-%C3%AEncheiat-sesiunile-de-evaluare-detaliat%C4%83-func%C8%9Biilor-din-sectorul
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precum și a Legii bugetului de stat, nr. 322/2025 (în vigoare 01.01.2026), inclusiv cu identificarea, 
elaborarea și analiza scenariilor cu propuneri de măsuri de politici salariale noi pentru anul 2026, întru 
creșterea nivelului salarial, corectarea și eliminarea discrepanțelor salariale existente. 
 Monitorizarea permanentă și control strict a cheltuielilor de personal în corelare cu numărul de 
unități de personal ale unităților bugetare, întru asigurarea acoperirii cheltuielilor de personal și 
eliminarea riscului de insuficiență în acest sens precum și planificarea eficientă, în vederea sporirii 
transparenței cheltuielilor de personal în sectorul bugetar. 
 
Provocările în implementare 
 lipsa unui sistem informațional integrat și funcțional de monitorizare continuă a cheltuielilor de 

personal și a numărului de  unități (posturi) și de angajați (persoane fizice). Dezvoltarea unui 
sistem informațional pentru integrarea la nivelul bugetului public național a datelor privind 
unitățile și cheltuielile de personal va spori nivelul de gestionare a numărului de unități în sector 
și va facilita procesul de planificare și monitorizare a fondului de retribuire a muncii;  

 rigiditatea actualului sistem de salarizare, ce se accentuează treptat, în special din perspectiva 
autorităților locale și a structurilor care reprezintă aceste autorități;  

 implementarea reformei salariale poate atesta provocări financiare care pot afecta 
sustenabilitatea acesteia pe termen mediu și lung, în special dacă nu există mecanisme clare de 
finanțare predictibilă. Resurse bugetare insuficiente pentru susținerea majorărilor salariale și 
ajustărilor prevăzute în cadrul reformei, ceea ce poate limita posibilitatea aplicării complete și 
echitabile a grilei salariale revizuite urmare a procesului de evaluare a funcțiilor în sectorul 
bugetar cât și unele instituții publice. Presiuni asupra bugetului public cauzate de creșterea 
cheltuielilor de personal.  

 resurse umane limitate implicate în elaborarea și implementarea politicilor salariale afectează 
capacitatea instituțională de analiză detaliată, fundamentarea corectă a deciziilor și eficiența 
implementării reformelor necesare în domeniu. 

 
Propuneri de soluționare  
În vederea depășirii provocărilor identificate în domeniul politicilor salariale în sectorul bugetar, se 
recomandă următoarele măsuri ce vor contribui la optimizarea gestionării resurselor umane și 
financiare, precum și la asigurarea unui sistem de salarizare eficient, transparent și adaptat realităților 
sectorului public:  
 Implementarea unui sistem informațional integrat de monitorizare. Dezvoltarea și 

implementarea unui sistem informațional funcțional care să permită monitorizarea continuă și 
centralizată a cheltuielilor de personal, a numărului de posturi și a angajaților la nivelul 
întregului sector public. Acest sistem va facilita accesul la date actualizate, dezagregate și va 
sprijini procesul de planificare bugetară  contribuind la o gestionare eficientă a resurselor 
financiare și umane.  

 Reevaluarea cadrului salarial în sectorul bugetar pentru creșterea flexibilității și eliminarea 
inechităților. Revizuirea cadrului legislativ și normativ privind salarizarea în sectorul bugetar 
este esențială pentru creșterea flexibilității și eliminarea inechităților existente, alinierea grilei 
de salarizare la complexitatea, responsabilitățile și importanța funcțiilor exercitate în cadrul 
instituțiilor publice. În acest context, Ministerul Finanțelor a demarat procesul de reformă 
salarială, prin inițierea unui amplu exercițiu de reevaluare a funcțiilor din cadrul sectorului 
bugetar și al unor instituții publice. Acest proces are drept scop alinierea funcțiilor și nivelurilor 
de salarizare la principiile echității, transparenței și sustenabilității financiare. Măsura 
presupune și consultarea activă a tuturor părților interesate, în vederea identificării unor soluții 
concrete care să permită flexibilizarea sistemului și eliminarea discrepanțelor nejustificate între 
categorii de personal sau între instituții cu atribuții similare.  

 Consolidarea și fortificarea capacității instituționale. Îmbunătățirea capacității administrative și 
profesionale în domeniul politicilor salariale, prin recrutarea și implicarea persoanelor cu  
capacități analitice solide și specializare în domeniile relevante precum politici salariale. 
Organizarea de sesiuni de formare și perfecționare pentru personalul implicat în elaborarea, 
implementarea și monitorizarea politicilor salariale. Implicarea personalului calificat este o 
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condiție esențială pentru asigurarea coerenței și sustenabilității reformelor din domeniul 
salarizării în sectorul public. 

 
Pașii următori 
În scopul asigurării unei politici salariale echitabile și sustenabile, inclusiv prin eliminarea 
discrepanțelor salariale existente în prezent, restabilirea ierarhiilor funcțiilor, precum și instituirea unui 
sistem mai atractiv de stimulare a performanței, au fost setate următoarele priorități:  
 asigurarea perfecționării Legii nr.270/2018 privind sistem unitar de salarizare în sectorul 

bugetar precum și a cadrului normativ conex în scopul implementării corecte și fără echivoc a 
prevederilor legale; 

 evaluarea și revizuirea actualului sistem de salarizare, care va permite identificarea și 
înlăturarea discrepanțelor atestate inclusiv în procesul de implementare a Legii nr.270/2018. 
Simplificarea legislației și clarificarea normelor privind salarizarea, în scopul reducerii 
ambiguităților și interpretărilor neuniforme;  

 elaborarea Planului de Acțiuni privind implementarea reformei sistemului de salarizare 2026-
2032 care va conține: corectarea structurii salariale prin reintroducerea unei limite pentru partea 
variabilă (70/30) și limitarea sporurilor specifice care nu corespund unor condiții clar definite 
pentru liste limitate de activități și instituții, identificarea și stabilirea unui set clar de criterii 
pentru viitoarele proiecții/majorări salariale în condiția menținerii echilibrului dintre partea fixă 
și cea variabilă;  

 evaluarea posibilelor scenarii pentru prognoza valorilor de referință utilizate la calcularea 
salariilor în sectorul bugetar cu estimarea impactului financiar. Pe termen mediu se prevede 
majorarea treptată a valorilor de referință pentru a obține reducerea treptată și unificarea 
acestora; reducerea treptată a numărului valorilor de referință și unificarea acestora de la 10 
valori de referință existente la 4 propuse (până în 2032);   

 creșterea echității salarizării din sectorul bugetar, prin asigurarea plății egale pentru muncă de 
valoare egală, nu doar în stabilirea salariului de bază, ci și din perspectiva tuturor drepturilor 
salariale care sunt incluse în salariul lunar, pentru ca acesta să reflecte corect ierarhia funcțiilor 
rezultată din evaluarea posturilor;  

 asigurarea unei dimensiuni de salarizare în raport cu performanța în sectorul bugetar, pe baza 
unui cadru clar de management al performanței;  

 elaborarea conceptului reformei politicii salariale în sectorul bugetar al Republicii Moldova. 
Printre aspectele de fond analizate în document se vor număra: structura salarizării, lista și 
condițiile componentelor variabile, plățile compensatorii, structura grilei de salarizare și planul 
de convergență a valorilor de referință. 

 prezentarea conceptului reformei,  planului de acțiuni pentru implementarea reformei salariale 
alături de scenariile de impact bugetar spre aprobare/validare în cadrul Comitetului 
Interministerial pentru Planificare Strategică22. 

 elaborarea proiectului de amendare a Legii nr. 270/2018 și a proiectului de hotărâre a 
Guvernului nr.1231/2018 pentru punerea în aplicare a prevederilor legii. Realizarea 
consultărilor publice și avizarea proiectelor de acte normative.  

 eficientizarea procesului de monitorizare permanentă și control strict a cheltuielilor și 
numărului unităților de personal în sectorul bugetar care să asigure o planificare eficientă a 
resurselor bugetare la capitolul „cheltuieli de personal”;  

 elaborarea şi dezvoltarea unor sisteme informaționale de evidență a indicatorilor bugetari la 
componenta cheltuieli de personal, capabile să asigure realizarea diferitor scenarii şi modele de 
intervenție pe termen mediu în procesul de prognozare şi planificare a cheltuielilor de personal 
în sectorul bugetar. 

 
 
 
 
 
                                           
22 https://gov.md/ro/comitetul-interministerial-pentru-planificare-strategica  

https://gov.md/ro/comitetul-interministerial-pentru-planificare-strategica
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COMPONENTA 3. 
Executarea bugetului, contabilitatea şi raportarea 
 
DOMENIUL DE INTERVENŢIE: executarea bugetului 
Obiectivul specific: Asigurarea unui control eficient şi a unei monitorizări adecvate la fiecare etapă a 
procesului de executare. 
 
În vederea realizării obiectivului specific privind asigurarea unui control eficient și a unei monitorizări 
adecvate la fiecare etapă a procesului de executare bugetară, Ministerul Finanțelor al Republicii 
Moldova a întreprins un set complex de măsuri orientate spre consolidarea cadrului instituțional, 
normativ și operațional. 
În primul rând, au fost realizate acțiuni de perfecționare a cadrului normativ care reglementează 
executarea bugetului public național. Acestea au vizat actualizarea instrucțiunilor metodologice privind 
gestionarea resurselor financiare publice, precum și alinierea reglementărilor naționale la bunele 
practici internaționale în domeniul managementului finanțelor publice. 
În al doilea rând, un rol esențial l-a avut dezvoltarea și implementarea sistemelor informaționale 
destinate gestionării finanțelor publice. În conformitate cu Hotărârea Guvernului nr. 278/2023 cu 
privire la aprobarea Conceptului Sistemului informațional integrat al finanțelor publice, în vederea 
asigurării unui proces eficient şi transparent de planificare, aprobare și agregare a bugetului în format 
electronic, elaborat de autoritățile/instituțiile bugetare, precum şi pentru monitorizarea riguroasă a 
acestui proces, a fost lansat în exploatare induastrială Sistemul Informațional „Trezoreria”. 
Un alt aspect important îl constituie monitorizarea continuă a executării bugetului, realizată prin 
elaborarea și analiza periodică a rapoartelor financiare (lunare, trimestriale și anuale). Aceste 
instrumente permit identificarea abaterilor de la planificare și adoptarea măsurilor corective necesare. 
Prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 73 din 25 iunie 202423, a fost lansat în utilizare industrială 
Sistemul Informațional „Raportarea financiară a autorităților/instituțiilor bugetare”, disponibil pe 
pagina oficială: https://www.mf.gov.md/ro/content/ordin-cu-privire-la-lansarea-%C3%AEn-utilizare-
industrial%C4%83-sistemului-informa%C8%9Bional-raportarea. 
 
A fost îmbunătățită gestionarea fluxurilor de numerar prin optimizarea activității trezoreriei statului, 
asigurându-se astfel disponibilitatea resurselor financiare pentru onorarea obligațiilor bugetare în 
termenele stabilite. 
 
Ministerul a promovat transparența procesului bugetar prin publicarea informațiilor privind executarea 
bugetului și asigurarea accesului liber la datele relevante pentru publicul larg și instituțiile interesate. 
 
Au fost întreprinse măsuri de consolidare a capacităților instituționale, inclusiv instruirea personalului 
din sectorul public și dezvoltarea competențelor profesionale în domeniul planificării24, executării 
bugetare și utilizării sistemelor informaționale. 
În continuarea eforturilor de prevenire a abaterilor și creșterii nivelului de conformare la cadrul 
normativ, Inspectoratul Control Financiar de Stat a desfășurat, în anul 2025, un amplu program de 
instruire și sprijin metodologic adresat autorităților și instituțiilor publice. Astfel, Inspectoratul pe 
parcursul anului 2025, în premieră instituțională a organizat și desfășurat 80 seminare de instruire, 
inclusiv 70 cu prezență fizică și 10 online în toate raioanele Republicii Moldova, în procesul cărora, 
per ansamblu, au fost instruiți 4755 de funcționari publici cu funcții de răspundere din cadrul 
administrației publice locale, instituțiilor de învățământ general și specialiști din domeniul auditului. 
În speță, conform graficului aprobat, în perioada primului semestru, au fost desfășurate seminare de 
instruire în toate raioanele țării cu participarea reprezentanților APL și instituțiilor de învățământ 
general.  
La 31.07.2025, la inițiativa Ministerului Finanțelor, Inspectoratul Control Financiar de Stat a desfășurat 
sesiunea on-line de instruire cu tematica „Abateri sistemice constatate în cadrul inspectărilor financiare 
în domeniul APL”. 

                                           
23 https://mf.gov.md/sites/default/files/legislatie/Ordinul%2073%20din%2025.06.2024.pdf  
24 https://ctif.gov.md/ro/cursuri-de-instruire-privind-utilizarea-sistemului-informational-planificarea-bugetului  

https://www.mf.gov.md/ro/content/ordin-cu-privire-la-lansarea-%C3%AEn-utilizare-industrial%C4%83-sistemului-informa%C8%9Bional-raportarea
https://www.mf.gov.md/ro/content/ordin-cu-privire-la-lansarea-%C3%AEn-utilizare-industrial%C4%83-sistemului-informa%C8%9Bional-raportarea
https://mf.gov.md/sites/default/files/legislatie/Ordinul%2073%20din%2025.06.2024.pdf
https://ctif.gov.md/ro/cursuri-de-instruire-privind-utilizarea-sistemului-informational-planificarea-bugetului


13 
 

 
DOMENIUL DE INTERVENŢIE: Ținerea evidenţei şi raportarea privind executarea 
bugetului 
Obiectivul specific: instituirea unui sistem adecvat de contabilitate şi de raportare în sectorul 
bugetar. 
 
Pe parcursul anului 2025, proiectul Uniunii Europene „Suport pentru Guvernul Republicii Moldova în 
identificarea și pregătirea proiectelor aferente implementării Acordului de Asociere” (Proiectul PPF) a 
organizat cursuri de instruire privind aspectele cheie ale următoarelor Standarde Internaționale de 
Contabilitate pentru Sectorul Public (IPSAS): 

1) IPSAS 3 – Politici de contabilitate, modificări ale estimărilor de contabilitate și erori;  
2) IPSAS 14 – Evenimente ulterioare datei de raportare; 
3) IPSAS 19 – Provizioane, datorii contingente și active contingente; 
4) IPSAS 12 – Stocuri; 
5) IPSAS 45 –  Imobilizări corporale; 
6) IPSAS 31 – Active necorporale; 
7) IPSAS 39 – Beneficiile angajaților; 
8) IPSAS 42 – Beneficii sociale. 

La aceste sesiuni au participat funcționari din Direcțiile Metodologie și Raportare a Direcției generale 
Trezoreria de Stat a Ministerului Finanțelor, precum și funcționari de la Curtea de Conturi. Sesiunile 
de instruire au avut drept obiectiv consolidarea cunoștințelor participanților privind IPSAS și aplicarea 
în practică a acestuia, în contextul reformei contabilității în sectorul public din Republica Moldova. 
 Proiectul PPF continuă să ofere suport tehnic la locul de muncă, asistând Ministerul Finanțelor în 
elaborarea Standardelor Naționale de Contabilitate pentru Sectorul Public și ajustarea Planului de 
conturi contabile întru trecerea la regulile din SNCSP.  
 
A fost publicat Ordinul ministrului finanțelor nr. 151 din 30 decembrie 202525 privind 
aprobarea Standardelor Naționale de Contabilitate pentru Sectorul Public, document care 
marchează un pas important în modernizarea sistemului contabil și în alinierea acestuia la 
practicile europene. Noile standarde au drept obiectiv creșterea transparenței, consolidarea 
disciplinei financiare și îmbunătățirea calității informațiilor financiare din sectorul public, 
contribuind la o gestionare mai eficientă și responsabilă a fondurilor publice. 
Elaborate în conformitate cu Standardele Internaționale de Contabilitate pentru Sectorul Public 
(IPSAS), acestea vizează clarificarea și uniformizarea tratamentelor contabile aplicate în 
instituțiile bugetare. 
Astfel, SNCSP „Politici contabile, modificări ale estimărilor contabile și erori” stabilește 
regulile de selectare și aplicare a politicilor contabile, precum și modul de corectare a erorilor, 
în vederea asigurării comparabilității și fiabilității raportărilor financiare. 
SNCSP „Evenimente ulterioare perioadei de raportare” reglementează modul de reflectare a 
evenimentelor apărute după data raportării și condițiile în care ipoteza continuității activității 
este afectată. 
SNCSP „Provizioane, datorii contingente şi active contingente” stabilește regulile de 
recunoaștere, evaluare și prezentare a acestora, asigurând o imagine fidelă a obligațiilor și 
riscurilor asumate de instituțiile publice. 
Totodată, SNCSP „Stocuri” reglementează evaluarea, evidența și recunoașterea acestora în 
contabilitate, contribuind la o gestiune mai eficientă a bunurilor publice. 
Procesul de elaborare a standardelor a inclus consultări publice ample cu participarea 
reprezentanților autorităților publice, mediului academic, experților contabili și partenerilor 
internaționali, fiind parte integrantă a reformei de modernizare a contabilității publice și a 
armonizării acesteia cu standardele europene. 
Aplicarea celor patru standarde este prevăzută începând cu 1 ianuarie 2027, oferind instituțiilor 
publice timpul necesar pentru adaptarea proceselor contabile și operaționale și contribuind la 
creșterea transparenței și a credibilității informațiilor financiare din sectorul public. 

                                           
25 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=152700&lang=ro  

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=152700&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=152700&lang=ro
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COMPONENTA 4. 
Controlul financiar public intern 
 

DOMENIILE DE INTERVENŢIE: (1) Controlul intern managerial, (2) Auditul intern,          
(3) Coordonarea și armonizarea centralizată a CFPI 
Obiectivul specific: asigurarea utilizării fondurilor publice conform principiilor de bună guvernare, 
prin implementarea controlului intern managerial şi a auditului intern în entităţile publice pe baza 
standardelor şi bunelor practici UE. 
Analiza situației în domeniul gestionat 
Controlul Financiar Public Intern (CFPI) reprezintă un element esențial al unui sistem de guvernanță 
eficient, orientat spre transparență, responsabilitate și utilizarea eficientă a resurselor publice. 
Implementarea și dezvoltarea CFPI în Republica Moldova are la bază angajamentele asumate în 
procesul de integrare europeană, fiind aliniată cu standardele internaționale și bunele practici ale 
Uniunii Europene privind controlul intern managerial și auditul intern în sectorul public.  
Ultimele date centralizate de Ministerul Finanțelor denotă faptul că Republica Moldova înregistrează 
o creștere generală a nivelului de conformare și de dezvoltare a sistemelor de control intern managerial 
(CIM), precum și o consolidare a funcției de audit intern la nivel central. Astfel, la nivel APC, 16% au 
declarat conformitate deplină, 81% au declarat conformitate parțială, iar 3% au declarat neconformare 
a sistemului CIM cu standardele și principiile generale de organizare; în timp ce la nivelul APL II, 3% 
dintre conducători au raportat conformitate deplină și 97% - conformitate parțială a organizării 
sistemelor CIM. 
Cu referire la auditul intern, se menționează că toate ministerele și majoritatea (77%) organelor APL 
II au instituit subdiviziune de audit intern în propria structură organizațională. Urmare a măsurilor de 
reformă promovate de Ministerul Finanțelor în vederea consolidării auditului intern, pe parcursul 
anului 2025 resursele de personal alocate pentru activitatea de audit intern la nivelul ministerele a 
crescut cu 73% (de la 33 de posturi la 01.01.2024 la 57 de posturi la 31.12.2025), prin alocarea de noi 
unități de personal și/sau centralizarea unor unități mici de audit intern (formate din 1-2 unități de 
personal) din cadrul autorităților subordonate.. Aceste subdiviziuni sunt responsabile pentru auditarea 
întregului domeniu de activitate al autorității publice, dar și al entităților din subordine, în caz că acestea 
din urmă nu dispun de subdiviziune proprie de audit intern. Astfel, la 31.12.2025, toate ministerele 
respectă criteriul minim de alocare a resurselor funcției de audit intern, stabilit de Legea nr. 229/2010 
privind controlul financiar public intern. 
Principalele realizări în perioada ianuarie – decembrie 2025 
   Domeniul de intervenție 1: Controlul intern managerial 
 Pentru conceptualizarea unui model de organizare descentralizată a proceselor de activitate 

în cadrul unui sistem de management delegat a fost efectuată analiza sistemului de răspundere 
managerială la nivelul administrației publice centrale, prin cartografierea mediului de control 
intern și a modelelor de delegare a responsabilităților în sectorul guvernamental al Republicii 
Moldova. Concluziile și recomandărilor expuse în Raportul de evaluare au facilitat elaborarea 
proiectului Ghidul privind delegarea responsabilităților. Proiectul prezentat spre consultare 
autorităților publice centrale, urmează a fi pilotat pe parcursul anului 2026.    

 Fortificarea mecanismelor de planificare și raportare a activității bazate pe performanță și 
riscuri a fost asigurată prin dezvoltarea de către Cancelaria de Stat a unui set de ghiduri pentru 
susținerea procesului de planificare strategică și anuală a activității APC, inclusiv în stabilirea 
indicatorilor de măsurare a performanței instituționale (KPI) și estimarea costurilor acțiunilor 
planificate. La rândul său, Ministerul Finanțelor în colaborare cu autoritățile relevante (CNA, 
CCRM și ICFS) a revizuit Ghidul de management al riscurilor, în vederea uniformizării 
metodologiei aplicate și includerii particularităților specifice de gestionare a riscurilor de fraudă 
și corupție. Proiectul noului Ghid este pilotat în cadrul Ministerului Finanțelor și autorităților 
adminstrative subordonate. Concomitent, a fost dezvoltat și se află la etapa de testare SI „e-
Monitorizare” care permite automatizarea întregului proces de planificare, monitorizare și 
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raportare a performanțelor instituționale. Acest sistem integrează un modul destinat 
identificării, evaluării și monitorizării riscurilor prin consolidarea electronică a Registrului 
riscurilor la nivel instituțional. 

 În scopul consolidării procedurilor de monitorizare și raportare cu privire la controlul intern 
managerial a fost dezvoltat modulul informațional „Control Intern Managerial și Audit Intern” 
(SI CIMAI) în cadrul Sistemul informațional integrat al finanțelor publice. La prima etapă de 
implementare SI CIMAI a fost pus în aplicare la nivelul administrației publice centrale. 
Începând cu anul 2025, grupul de utilizatori ai SI CIMAI a fost extins prin includerea 
autorităților publice locale de nivelul II și autorităților/instituțiilor publice din subordinea 
acestora, fiind înregistrat nivelul maxim de raportare digitalizată de 100%. Digitalizarea 
procesului de raportare a fost documentat corespunzător prin aprobarea HG nr.586/2025 cu 
privire la aprobarea Regulamentului resursei informaționale ,,Control intern managerial și audit 
intern” formate de Sistemul informațional integrat al finanțelor publice. Implementarea SI 
CIMAI a fost susținută de organizarea seminarelor de instruire privind organizarea CIM, 
realizate în format on line de responsabilii din cadrul MF cu suportul I.P. CTIF, precum și prin 
diseminarea ghidurilor video pentru demonstrarea modului de utilizare a sistemului. De 
asemenea, a fost elaborat proiectul hotărârii de Guvern privind evaluarea calității sistemelor de 
control intern managerial prin prisma corespunderii principiilor generale de organizare și 
standardelor naționale de control intern, care urmează a fi definitivat și înaintat spre promovare 
pe parcursul a. 2026.  

 Dezvoltarea capacităților manageriale pentru organizarea unui sistem privind controlul intern 
managerial eficient pe parcursul anului 2025 a fost realizată prin instruirea a circa 225 angajați 
ai autorităților și instituțiilor publice, de nivel central și local, în cadrul Programului de instruire 
în domeniul finanțelor publice și CFPI, realizat de Ministerul Finanțelor cu suportul I.P. 
,,Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe”, dar și la solicitare în baza unor agende 
corelate cu necesitățile individuale de instruire ale managerilor din cadrul autorităților publice 
beneficiare.  

Domeniul de intervenție 2: Auditului intern 
 Consolidarea funcției de audit intern  la nivelul administrației publice centrale, inițiată în anul 

2024, pentru asigurarea dimensionării adecvate a subdiviziunilor de audit intern din cadrul 
ministerelor și autorităților administrative din subordinea acestora, a fost finalizată. Ca urmare, 
la situația din 01.01.2026 în ministere a fost înregistrată o creșterea substanțială (cu 73%) a 
resurselor de personal alocate pentru activitatea de audit intern. Rata de ocupare a posturilor de 
audit intern este variabilă în funcție de minister, cu o medie generală de 51% la 01.04.2026. În 
prezent, ministerele își intensifică acțiunile de angajare a personalului în posturile nou create. 
Concomitent, Unitatea Centrală de Armonizare (DPCFPI) desfășoară misiuni de evaluare 
externă a calității activității de audit intern în baza planurilor anuale aprobate de Ministrul 
Finanțelo.rÎn scopul formării capacităților de organizare a auditului intern prin asociere la 
nivelul administrației publice locale, Ministerul Finanțelor a inițiat activități de identificare a 
potențialelor Asociații de Dezvoltare Intercomunitară (ADI) în cadrul cărora să fie pilotat 
auditul intern prin asociere la nivelul administrației publice locale, în acest scop fiind 
desfășurate mai multe ședințe de lucru. La ședința Adunării generale a ADI Ungheni (care 
include reprezentanți ai 23 APL din raionul Ungheni) din 09.09.2025 a fost luată decizia de 
susținere și implicare în exercițiunl de pilotare a auditului intern prin asociere. Totodată, au fost 
stabilite 2 persoane din cadrul Primăriei mun. Ungheni care vor face parte din echipa de auditori 
a ADI Ungheni, acestea fiind înmatriculate la Programul de instruire și certificare în domeniul 
auditul intern în sectorul public. 

 În scopul îmbunătățirii sistemului de certificare și dezvoltare a calificării profesionale a 
auditorilor interni din sectorul public, (i) cadrul normativ aferent dobândirii, confirmării și 
dezvoltării calificării profesionale în domeniul auditului intern în sectorul public a fost revizuit 
și îmbunătățit prin aprobarea HG nr.248/2025 și HG nr.829/2025. (ii) Digitalizarea procesului 
a fost finalizat și documentat corespunzător prin aprobarea HG nr.629/2025 cu privire la 
aprobarea Regulamentului resursei informaționale ,,Certificarea în domeniul auditului intern” 
formate de Sistemul informațional integrat al finanțelor publice. (iii) Începând cu anul 2025, 
Ministerul Finanțelor, în parteneriat cu Centrul de Excelență în Finanțe (CEF) din Slovenia, 
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implementează proiectul regional EAPS - Contabili și Auditori Împuterniciți pentru un Sector 
Public Responsabil, care are ca obiectiv principal asigurarea durabilității Programului de 
instruire și certificare în domeniul auditului intern în sectorul public (în continuare, Program). 
În cadrul proiectului o echipă multidisciplinară constituită din formtori naționali și experți 
internaționali, a efectuat revizuirea conținutului materialelor de instruire pentru 3 module ale 
nivelului avansat al Programului și anume: Auditul performanței, Auditul IT și Activitatea de 
consiliere a auditului intern, alte 3 module urmând a fi dezvoltate pe parcursul anulșui 2026. 
Concomitent, în perioada 27–30.01.2026 a desfășurat un curs de instruire a formatorilor în 
domeniul auditului intern, în scopul consolidării și extinderii rețelei de formatori ai 
Programului, aceasta fiind completată cu 10 formatori noi. (iv) Pe parcursul a.2025, 
implementarea Programului a fost asigurată prin desfășurarea cursurilor pentru toate cele 3 
niveluri ale Programului (de bază, intermediar și avansat), fiecare cu o durată de 62 ore 
academice. De asemenea,  în conformitate cu procedura de certificare aprobată prin HG nr. 
556/2019, au fost desfășurate examene de evaluare a cunoștințelor, în rezultatul cărora în baza 
decioziei Comisiei de certificare, Ministerul Finanțelor a eliberat certificate de calificare 
profesională în domeniul auditului intern în sectorul public pentru 19 auditori interni. 

 Dezvoltarea cadru procedural în domeniul auditului intern a fost inițiată prin elaborarea  
versiunii inițiale a noilor Standarde naționale de audit intern în sectorul public, în care sunt 
transpuse prevederile Standardelor Globale de Audit Intern ținând cont de specificul 
aplicabilității acestora în sectorul public din Republica Moldova. Activitatea a fost realizată cu 
suportul unui grup de lucru format din auditori interni practicieni și reprezentanți ai asociației 
profesionale.   

Domeniul de intervenție 3: Coordonarea și armonizarea centralizată 
 Promovarea CFPI a fost realizată prin dezvoltarea conținutului Raportului anual consolidat 

privind CFPI pentru anul 202426, care prezintă o evaluare detaliată a stării și funcționării 
sistemelor de CIM și a auditului intern în cadrul autorităților publice. Acesta a fost prezentat 
Guvernului pentru examinare și aprobare.. Pentru remedierea lacunelor sistemice și abordarea 
provocărilor în implementarea reformei CFPI descrise în Raport, Guvernul a dispus luarea unor 
măsuri corective de către autoritățile relevante, prin aprobarea Deciziei nr. 87/2025. 

 Structurarea Unității Centrale de Armonizare a MF pentru coordonarea eficientă a politicii de 
dezvoltare a CFPI a fost inițiată cu analiza capacităților funcționale ale DPCFPI. Activitatea a 
fost realizată în cadrul misiunii TAIEX ,,Strengthening the capacity of the PIFC CHU, through 
functional analysis and exchange of experience”, realizată de experții Ministerului Finanțelor 
al Croației. Raportul analitic al experților prezintă recomandări de consolidare a structurii și 
competențelor/atribuțiilor de coordonare și armonizare centralizată a politicii în domeniul 
CFPI.  În baza analizei efectuate, fișele posturilor angajaților DPCFPI au fost revizuite, 
atribuțiile ce țin de domeniul control intern managerial fiind delimitate de cele în domeniul 
auditului intern. Totodată, consolidarea capacităților angajaților Unității Centrale de 
Armonizare a fost realizată prin participarea la activități de instruire și schimb de experiență 
desfășurate: (i) pe platforma IACOP-PEMPAL, (ii) în cadrul Centrului de Excelență în Finanțe 
din Slovenia și (iii) pe platforma Academiei Naționale pentru Finanțe și Economie din Regatul 
Țărilor de Jos. 

Provocările în implementare  
În pofida progreselor înregistrate în domeniul CFPI, unele activități sunt realizate cu tergiversarea 
termenului de executare stabilit în Planul de acțiuni privind implementarea Programului de dezvoltare 
a CFPI pentru anii 2024-2027. Aceste provocări sunt cauzate de disponibilitatea tardivă a asistenței 
externe și capacitățile administrative reduse a resurselor umane, care rămân o problemă majoră pe toate 
cele trei componente ale CFPI: (i) controlul intern managerial, (ii) auditul intern și (iii) coordonarea și 
armonizarea centralizată a CFPI. Deficitul de expertiză a personalului calificat, capacitățile insuficiente 
de coordonare și dezvoltare a controlului intern managerial, lipsa experienței în utilizarea 
instrumentelor moderne de planificare și realizare a activității de audit intern, precum și sustenabilitatea 

                                           
26 https://mf.gov.md/sites/default/files/documente%20relevante/Raport%20consolidat%20CFPI%20pt%202024_30.05.2025.pdf 
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fragilă a programelor de dezvoltare profesională continuă, sunt factorii de bază care limitează eficiența 
măsurilor de refomă CFPI și reduc potențialul de realizare a acestora. 
Propuneri de soluționare 
Pentru a depăși provocările în implementarea măsurilor de reformă în domeniul CFPI, se propune 
prioritizarea acțiunilor din Planul de implementare a Programului de dezvoltare a CFPI, cu 
actualizarea acestuia, în scopul focusării pe acțiunile esențiale în tratarea necesităților stringente de 
consolidare a CIM și auditului intern. Aceste priorități urmează a fi corelate cu capacitățile existente 
ale resurselor umane implicate și cu nivelul de expertiză disponibil. În același timp, este necesară 
revizuirea termenului de implementare a Programului, prin sincronizarea acestora cu perioada de 
valorificare a asistenței externe, în mod structurat și etapizat, oferită în cadrul Proiectului Twinning 
„Suport pentru controlul financiar public intern în Republica Moldova” inițiat pe 01.03.2026 pentru a 
perioadă de 3 ani. 
 
COMPONENTA 5. 
Politici fiscale şi vamale şi administrarea veniturilor 
 
DOMENIUL DE INTERVENŢIE: Politici fiscale şi vamale 
Obiectivul specific: crearea unui sistem fiscal şi vamal armonizat, echitabil, eficient şi simplu, care să 
asigure mobilizarea resurselor bugetare necesare pentru finanţarea obiectivelor de dezvoltare 
sustenabilă, facilitarea comerţului şi trecerea la o economie verde, digitală şi competitivă. 
 
Analiza situației în domeniul gestionat 
Pe parcursul perioadei ianuarie-decembrie a anului 2025, au fost promovate măsuri fiscale axate pe 
realizarea următoarelor obiective: 

˗ asigurarea unui cadru legal clar și eficient; 
˗ implementarea măsurilor care să faciliteze activitatea economică; 
˗ crearea unui mediu transparent și predictibil pentru mediul de afaceri, investitori; 
˗ reducerea costurilor administrative pentru contribuabili. 

 
Principalele realizări în perioada ianuarie-decembrie 2025 
A fost adoptată Legea nr. 187/2025 pentru modificarea unor acte normative, prin care au fost 
promovate un set de măsuri de politică fiscală și vamală orientate spre sprijinirea contribuabililor, 
eficientizarea administrării fiscale și vamale. 

În domeniul impozitării veniturilor și facilităților fiscale au fost revizuite condițiile de acordare a 
unor facilități oferite de angajator salariaților, fiind extins spectrul veniturilor neimpozabile și al 
cheltuielilor deductibile suportate de angajator, inclusiv pentru turismul rural (tichete de vacanță), 
serviciile alternative de îngrijire a copiilor salariaților și compensarea cheltuielilor de transport sau 
chirie pentru anumite categorii de personal care activează în altă localitate decât cea de domiciliu. 
Totodată, au fost incluse unele venituri din activități independente la determinarea plafonului pentru 
aplicarea scutirii personale și a fost stabilită neimpozitarea veniturilor persoanelor fizice nerezidente 
obținute din valori mobiliare de stat. 

În domeniul TVA și accizelor au fost introduse facilități fiscale, inclusiv aplicarea cotei TVA de 8% 
pentru dispozitivele medicale înregistrate în Registrul de stat al dispozitivelor medicale și scutirea de 
TVA pentru serviciile de împădurire și reabilitare a pădurilor realizate în cadrul Programului Național 
de Extindere și Reabilitare a Pădurilor 2023–2032. De asemenea, au fost adoptate măsuri pentru 
evitarea dublei impuneri a mărfurilor accizabile plasate în regimul vamal de perfecționare activă și 
pentru eficientizarea administrării accizelor la producerea sau importul de țigarete. 

În domeniul administrării fiscale au fost introduse obligația de emitere a facturilor fiscale electronice 
în cadrul achizițiilor publice și posibilitatea comunicării contribuabililor cu Serviciul Fiscal de Stat prin 
intermediul Portalului guvernamental al unităților de drept (mCabinet), începând cu perioada fiscală 
2027. Totodată, au fost ajustate regulile privind prețurile de transfer, inclusiv termenele și condițiile de 
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prezentare a informației și dosarului aferent, precum și reglementarea aplicării principiului lungimii 
brațului pentru tranzacțiile efectuate de rezidenții parcurilor IT cu persoane afiliate. Au fost operate 
modificări și în partea ce ține de taxa de salubrizare și abrogată obligația de prezentare a dării de seamă 
privind taxa pentru folosirea drumurilor (TFD19), începând cu perioada fiscală 2027. 

În domeniul vamal au fost promovate măsuri privind ajustarea metodei de calcul a taxei pentru 
folosirea drumurilor pentru anumite categorii de autovehicule, reducerea termenului de emitere a 
informației tarifare obligatorii la maximum 45 de zile, instituirea comunicării electronice cu Serviciul 
Vamal prin mCabinet, ajustarea regimului sancționatoriu pentru contravențiile constatate prin control 
ulterior și stabilirea plafonului majorării de întârziere la nivelul drepturilor de import sau export 
calculate. Totodată, a fost reglementată posibilitatea introducerii controlate în regim de import a unor 
categorii specifice de deșeuri, în condițiile legislației privind deșeurile. 

De asemenea, au fost adoptate măsuri de susținere a sectorului agricol, prin modificarea criteriilor 
de eligibilitate pentru agricultori în vederea beneficierii de programul de rambursare a TVA și de 
compensarea contribuțiilor de asigurări sociale, precum și măsuri de ajustare a regimului tarifar 
vamal, prin excluderea taxei vamale pentru anumite categorii de hârtie și carton. 

Totodată, au fost instituite unele măsuri temporare, inclusiv extinderea termenului de aflare pe 
teritoriul Republicii Moldova a mijloacelor de transport înmatriculate în Ucraina plasate în regimul 
vamal de admitere temporară până la 1 august 2026 și extinderea unor termene aplicabile procedurilor 
vamale până la 31 decembrie 2026. 

În vederea promovării obiectivelor politicii fiscale și vamale, pe parcursul anului 2025, au fost 
elaborate și aprobate/adoptate următoarele acte normative: 
˗ Legea nr.139/2025 pentru modificarea unor acte normative (Codul fiscal şi Legea nr.1417/1997 
pentru punerea în aplicare a titlului III din Codul fiscal); 
˗ Legea nr.224/2025 pentru modificarea Legii nr.166/2017 cu privire la tichete de masă; 
˗ Legea nr.318/2025 pentru modificarea unor acte normative (domeniul fiscal); 
˗  Hotărârea Guvernului nr.247/2025 privind instituirea şi operarea sistemului naţional de trasabilitate 
a produselor din tutun  fabricate sau  importate pe  teritoriul Republicii  Moldova şi desemnarea 
autorităţii naţionale pentru gestionarea sistemului naţional de trasabilitate; 
˗ Hotărârea Guvernului nr.496/2025 cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului (ce vizează 
aspecte fiscale și vamale); 
- Hotărârea Guvernului nr.539/2025 pentru modificarea anexei nr.1 la Hotărârea Guvernului 
nr.693/2018 cu privire la determinarea obligațiilor fiscale aferente impozitului pe venit; 
- Hotărârea Guvernului nr.829/2025 pentru modificarea unor hotărâri ale Guvernului (ce vizează 
domeniul fiscal, vamal și reglementarea auditului intern); 
- Ordinul Ministrului Finanțelor nr.21/2025 cu privire la modificarea Ordinului Ministrului Finanțelor 
nr.9/2024 cu privire la  aprobarea  regulilor de implementare a prețurilor de transfer; 
- Ordinul nr.88 din 22 august 2025 a Ministerului Finanțelor, a fost aprobată Foaia de parcurs privind 
implementarea Acțiunilor Cadrului Incluziv BEPS; 
- Ordinul Ministerului Finanțelor nr.118 din 18 noiembrie 2025 cu privire la aprobarea Foii de parcurs 
și calendarului pentru asigurarea interoperabilității cu sistemele informaționale ale UE, cu termen de 
implementare 2026-2029.  
 
Provocările în implementare și pașii următori 
Impedimentele și dificultățile majore 
˗ Intensificarea capacităților de organizare, elaborare și adoptare a proiectului de lege ce vizează 
politica fiscală și vamală în termenii stabiliți de calendarul bugetar. 
˗ Suprapunerea procesului de elaborare a politicii fiscale cu procesul de transpunere a Acquis-ului 
comunitar, în contextul resurselor de timp limitate și complexitatea proceselor. 
˗ Necesitatea contractării experților internaționali calificați, capabili să asigure interpretarea și 
transpunerea corectă a legislației europene. 
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Prioritățile planificate pentru anul 2026  
˗ elaborarea, aprobarea și adoptarea proiectului de lege pentru modificarea unor acte normative (ce 
vizează politica fiscală și vamală pentru anul 2027); 
˗ aprobarea proiectului de Hotărâre a Guvernului privind modificarea Hotărârii Guvernului 
nr.1427/2007 pentru aprobarea Regulamentului privind modul de procurare şi aplicare a timbrelor de 
acciz/timbrelor de consum pe produsele din tutun, cartuşele şi rezervele pentru ţigaretele electronice, 
inclusiv ţigaretele electronice de unică folosinţă, preparatele destinate  utilizării în  cartuşele şi 
rezervele pentru ţigaretele electronice de la poziţia tarifară 2404, produsele din tutun şi înlocuitorii din 
tutun (amestecuri fără tutun pe baza frunzei de ceai) de la poziţiile tarifare 240399900 şi 2404 (care 
transpune Decizia de punere în aplicare (UE) 2018/576 a Comisiei din 15 decembrie 2017 privind 
standardele tehnice pentru elementele de securitate aplicate produselor din tutun); 
˗ elaborarea, aprobarea și adoptarea proiectului de lege pentru modificarea Titlului IV din Codul fiscal 
nr.1163/1997 (în partea ce vizează produsele energetice) (care transpune Directiva 95/60/CE a 
Consiliului din 27 noiembrie 1995 privind marcarea fiscală a motorinelor și a kerosenului și Directiva 
2003/96/CE a Consiliului din 27 octombrie 2003 privind restructurarea cadrului comunitar de 
impozitare a produselor energetice și a electricității); 
˗ aprobarea și adoptarea proiectului de lege privind modificarea Titlului IV din Codul fiscal 
nr.1163/1997 (în vederea transpunerii Directivei (UE) 2020/262 a Consiliului din 19 decembrie 2019 
de stabilire a regimului general al accizelor, Directivei 92/84/CEE a Consiliului din 19 octombrie 1992 
privind apropierea ratelor accizelor la alcool și băuturi alcoolice, Directivei 92/83/CEE a Consiliului 
din 19 octombrie 1992 privind armonizarea structurilor accizelor la alcool și băuturi alcoolice și 
Directivei 2011/64/UE a Consiliului din 21 iunie 2011 privind structura și ratele accizelor aplicate 
tutunului prelucrat); 
˗ elaborarea, aprobarea și adoptarea proiectului de lege ce vizează aducerea în concordanță a legislației 
naționale aferentă TVA la Directiva 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoare adăugată; 
˗ elaborarea, aprobarea și adoptarea proiectului de lege privind scutirea de impozite și taxe pentru 
anumite mijloace de transport importate temporar din statele membre ale Uniunii Europene (care 
transpune Directiva 83/182/CEE a Consiliului din 28 martie 1983 privind scutirile de taxă în interiorul 
Comunității pentru anumite mijloace de transport importate temporar dintr-un stat membru în altul); 
˗ aprobarea și adoptarea proiectului de lege pentru modificarea Codului fiscal nr.1163/1997 (privind 
impozitele directe), în vederea transpunerii Directivei 2011/96/UE, Directivei 2003/49/CE și 
transpunerii parțiale a Directivelor (UE) 2016/2011 și Directivei 2017/1852; 
˗ elaborarea, aprobarea și adoptarea proiectului de lege pentru modificarea unor acte normative (privind 
stabilirea normelor împotriva practicilor de evitare a obligațiilor fiscale) în vederea asigurării 
transpunerii totale a Directivei (UE) 2016/1164; 
˗ elaborarea, aprobarea și adoptarea proiectului de lege în vederea aducerii în concordanță a legislației 
naționale la Directiva 2010/24/UE a Consiliului din 16 martie 2010 privind asistența reciprocă în 
materie de recuperare a creanțelor legate de impozite, taxe și alte măsuri; 
˗ elaborarea, aprobarea și adoptarea proiectului de lege pentru modificarea unor acte normative (privind 
regimul fiscal comun care se aplică fuziunilor, divizărilor, divizărilor parțiale, cesionării de active și 
schimburilor de acțiuni între societăți) în vederea aducerii în concordanță a legislației naționale cu 
Directiva 2009/133/CE a Consiliului din 19 octombrie 2009. 
 
DOMENIUL DE INTERVENŢIE: Administrare fiscală 
Obiectivul specific: asigurarea eficientizării administrării fiscale prin creşterea calităţii serviciilor 
fiscale prestate, digitalizarea proceselor fiscale şi creşterea gradului de satisfacţie al 
contribuabililor. 
 
Anul 2025 a fost marcat de continuarea proceselor de modernizare instituțională. Administrația fiscală 
a investit în îmbunătățirea serviciilor, digitalizarea proceselor și creșterea eficienței administrative, 
pentru ca interacțiunea cu autoritatea fiscală să fie mai simplă, mai clară și mai previzibilă.  
Un capitol important îl reprezintă parcursul european al Republicii Moldova, integrarea europeană 
presupunând alinierea la standarde moderne de administrare fiscală, transparență și bună guvernare. 
Trecerea cu succes a screeningului bilateral a confirmat progresele realizate și capacitatea instituțională 
de a răspunde cerințelor europene, oferindu-ne totodată o direcție clară pentru etapele următoare.  
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Consecvent, administrarea fiscală a înregistrat mai multe realizări, printre cele mai importante fiind:  
A fost aprobat Programul de dezvoltare a sistemului informațional al Serviciului Fiscal de Stat pentru 
anii 2025-2027, prin Hotărârea Guvernului nr. 687 din 15.10.202527. 
A fost aprobată Foaia de parcurs și calendarul pentru asigurarea interoperabilității cu sistemele 
informaționale ale UE28.  
 
Au fost integrate serviciile din servicii.fisc.md în SIA „Cabinetul personal al contribuabilului” și a fost 
închis portalul servicii.fisc.md, în vederea respectării prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 1090/2013 
privind serviciul electronic guvernamental de autentificare și control al accesului (MPass).  
 
Din data de 01 noiembrie 2025 a fost implementat un sistem de notificare automată a plătitorilor de 
TVA aferent divergențelor stabilite ca rezultat al contrapunerii datelor din Declarațiile privind TVA. 
 
A fost dezvoltat schimbul de date prin intermediul MConnect, fiind revizuite și/sau aprobate 13 anexe 
tehnice.  
A fost dezvoltat un nou modul “Administrarea taxei de salubrizare” din cadrul SIA “Stingerea 
obligațiilor fiscale prin intermediul SCITL v. 2.0”. 
A fost dezvoltat SI SFS întru asigurarea raportării și achitării obligațiilor fiscale aferente 
taxelor locale și taxelor pentru resursele naturale (din trimestrial - în semestrial). 
A fost dezvoltat SI „Antreprenor independent”. 
73,7 % din serviciile oferite de către Serviciul Fiscal de Stat sunt disponibile în format digital.  
71,43% din totalul echipamentelor de casă și de control înregistrate sunt conectate la SIA 
„Monitorizarea electronică a vânzărilor”. 
 
Pe parcursul anului 2025, pe pagina web,  care este principalul instrument de comunicare al SFS, au 
fost publicate: 389 comunicate de presă; 4 324 anuanțuri – comunicate prin publicitate; 117 seturi de 
date actualizate în Catalogul SFS de date guvernamentale; 21 proiecte de acte normative pentru 
consultare publică. Pagina web a Serviciului Fiscal de Stat a înregistrat 20 198 246 accesări, cu 6 
milioane mai mult comparativ cu anul 2024, sau cu 42%. 
 
Au fost realizate 2 sondaje de opinie în rândul contribuabililor, prin intermediul SIA „Evaluarea 
gradului de satisfacție a contribuabililor”:  

- Sondajul de opinie privind gradul de satisfacție al contribuabililor urmare a interacțiunii cu SFS, 
84% din respondenți au declarat că este important să plătim impozite și taxe.29 

- Sondajul de opinie privind funcționalitatea serviciului „Contul unic”, 68% din respondenți au 
răspuns că utilizează serviciul „Contul unic”.  

 
Serviciul Fiscal de Stat a continuat să valorifice oportunitățile oferite de Uniunea Europeană în cadrul 
programului „Fiscalis” prin participarea la evenimentele care contribuie la: îmbunătățirea 
competențelor profesionale ale funcționarilor fiscali; facilitarea schimbului de experiență și bune 
practici cu experți din alte țări; consolidarea capacităților SFS în vederea implementării standardelor 
europene în domeniul fiscal.  
 
De asemenea, a aderat la programul internațional „Inspectori fiscali fără frontieră” destinat să sprijine 
țările în curs de dezvoltare în consolidarea capacităților de control fiscal și de investigare. 

                                           
27 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=151346&lang=ro  
28 https://sfs.md/uploads/files/Docs/planuri-
programe/Foaia%20de%20parcurs%20%C8%99i%20calendarul%20pentru%20asigurarea%20interoperabilit%C4%83%
C8%9Bii%20cu%20sistemele%20informa%C8%9Bionale%20ale%20UE.pdf  
29 
https://sfs.md/uploads/files/Rapoarte%20anuale/Raport%20de%20activitate%20al%20SFS%20pentru%20anul%202025.
pdf  
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https://sfs.md/uploads/files/Docs/planuri-programe/Foaia%20de%20parcurs%20%C8%99i%20calendarul%20pentru%20asigurarea%20interoperabilit%C4%83%C8%9Bii%20cu%20sistemele%20informa%C8%9Bionale%20ale%20UE.pdf
https://sfs.md/uploads/files/Docs/planuri-programe/Foaia%20de%20parcurs%20%C8%99i%20calendarul%20pentru%20asigurarea%20interoperabilit%C4%83%C8%9Bii%20cu%20sistemele%20informa%C8%9Bionale%20ale%20UE.pdf
https://sfs.md/uploads/files/Rapoarte%20anuale/Raport%20de%20activitate%20al%20SFS%20pentru%20anul%202025.pdf
https://sfs.md/uploads/files/Rapoarte%20anuale/Raport%20de%20activitate%20al%20SFS%20pentru%20anul%202025.pdf
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DOMENIUL DE INTERVENŢIE: Administrare vamală 
Obiectivul specific: asigurarea mobilizării veniturilor, facilitarea comerţului internaţional şi 
asigurarea securităţii economice a statului. 
 
Principalele realizări în perioada ianuarie – decembrie 2025  
Procesul de modernizare a Serviciului Vamal a fost orientat pe digitalizarea serviciilor și inovația 
operațională. În acest sens a fost aprobarea Programului Național privind modernizarea și armonizarea 
sistemelor informaționale vamale în conformitate cu sistemele informatice ale Uniunii Europene pentru 
anii 2025–203030, ce va permite alinierea instituțională, tehnologică și normativă a Serviciului Vamal 
la standardele UE, consolidând infrastructura IT, pentru a reduce timpul de procesare și sporirea 
transparenței pentru mediul de afaceri. Serviciul Vamal a consolidat sistemul electronic de gestionare 
a deciziilor și autorizațiilor vamale astfel 8 tipuri de decizii vamale sunt funcționale. 
Programul prevede modernizarea infrastructurii vamale - echipamente și sisteme informaționale noi, 
pentru asigurarea schimbului rapid și securizat de date cu autoritățile vamale ale UE. De asemenea, 
personalul vamal va fi instruit pentru utilizarea eficientă a noilor tehnologii și adaptarea proceselor de 
lucru.  
Digitalizarea procedurilor vamale va sprijini activitatea mediului de afaceri, va reduce semnificativ 
timpul și costurile operatorilor economici pentru vămuirea mărfurilor, facilitând comerțul 
transfrontalier și accesul întreprinderilor moldovenești pe piața UE.  
Procesul de modernizare a Serviciului Vamal a fost orientat pe digitalizarea serviciilor și inovația 
operațională. Aceste transformări au consolidat infrastructura IT, au redus timpul de procesare și au 
sporit transparența și predictibilitatea pentru mediul de afaceri. Serviciul Vamal a continuat 
implementarea soluțiilor electronice, contribuind la eficientizarea proceselor și la reducerea 
interacțiunii directe între funcționar și contribuabil. A fost consolidat sistemul electronic de gestionare 
a deciziilor și autorizațiilor vamale, asigurând un proces mai rapid, mai sigur și complet trasabil. 
 
Serviciul Vamal a lansat și implementat inițiative moderne cu impact direct asupra facilitării 
comerțului, fluidizării traficului și creșterii transparenței operaționale: 
• BQS – Border Queue System31: program de programare online a traversării frontierei pentru 
transportatori. Lansat la Costești (30 ianuarie 2025) și extins în regim pilot la Leușeni (22 septembrie 
2025). A fost introdusă validarea automată a declarațiilor vamale, implementat Sistemul digital de 
traversare programată a frontierei – Border Queuing System. Rezultat – reducerea timpilor de așteptare 
și eliminarea aglomerațiilor.  
• Declarare electronică a trimiterilor poștale (din 24 martie 2025) – completare și transmitere online a 
declarațiilor, reducând costurile și timpul de procesare. 
• Automatizarea raportărilor la posturile vamale – colectare și transmitere în timp real a datelor 
operaționale, cu acuratețe și transparență sporite. 
• A fost lansat Sistemul de Decizii Vamale – o platformă electronică națională pentru gestionarea 
cererilor și emiterea autorizațiilor. NCTS32 – sistem implementat integral, ca pas decisiv spre aderarea 
Republicii Moldova la Convenția privind regimul de tranzit comun. În Sistemul „Decizii Vamale”33 
au fost integrate cererile și autorizațiile electronice pentru utilizarea simplificărilor în tranzit.  
• Securitate IT consolidată – implementarea autentificării multi-factor pentru accesul la sistemele 
interne. 
• Facilități pentru exportatori – extinderea statutului de Exportator Aprobat34 și utilizarea Declarației 
Vamale Simplificate (PVD), reducând timpul și costurile pentru operatori; avans spre recunoașterea 
reciprocă a statutului AEO cu UE. 
• Simplificarea determinării valorii în vamă – prin Ordinul nr. 397-O/202535, care oferă mai multă 
flexibilitate și predictibilitate operatorilor economici, reducând povara administrativă. 

                                           
30 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=151275&lang=ro  
31 https://trade.gov.md/ro/articles/bqs-serviciul-de-traversare-programata-a-frontierei  
32 https://ncts.customs.gov.md/  
33 https://customs.gov.md/en/articles/digitalizarea-procedurilor-vamale-de-autorizare-prin-noi-modificari-legislative-
2349-ro  
34 https://trade.gov.md/ro/articles/exportator-aprobat  
35 https://customs.gov.md/api/media/29/09/2025/397-O_22.09.2025.pdf  
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Controlul valorii în vamă reprezintă unul dintre cele mai importante instrumente ale autorității vamale 
în asigurarea corectitudinii declarațiilor de import, protejarea economiei naționale și prevenirea 
subevaluării mărfurilor. Prin aplicarea riguroasă a metodelor alternative de determinare a valorii și prin 
utilizarea analizei de risc, Serviciul Vamal contribuie direct la creșterea veniturilor bugetare și la 
consolidarea disciplinei comerciale.  
A fost asigurată modernizarea și implementarea instrumentelor de facilitare a comerțului prin 
consolidarea capacităților de implementare a procedurilor simplificate și creșterea numărului de titulari 
al statutului de operatori economici autorizați36 (AEO).  
Serviciul Vamal continuă transpunerea standardelor europene, armonizarea sistemelor informatice și 
aplicarea Acquis-ului comunitar în domeniul vamal. Începând cu 1 ianuarie 2024, Republica Moldova 
a început aplicarea noului Cod Vamal nr.95/2021, care este, în mare parte, aliniat la acquis-ul Uniunii 
Europene. Codul introduce procese automatizate pentru perceperea taxelor vamale și a altor taxe, 
precum și pentru contabilizarea și gestionarea datoriilor.  
A fost asigurată aderarea la Convenția privind simplificarea formalităților în comerțul cu mărfuri, la 
Convenția privind regimul de tranzit comun37  și nemijlocit la Convenția internațională pentru 
simplificarea și armonizarea regimurilor vamale și la Protocolul de modificare a Convenției 
internaționale pentru simplificarea și armonizarea regimurilor vamale38. La 01.11.2025, Republica 
Moldova a devenit membru a Convenției privind regimul de tranzit comun și a Convenției privind 
simplificarea formalităților vamale în comerțul cu mărfuri39. 
Lansarea oficială a Sistemului Computerizat de Tranzit (NCTS) în Republica Moldova, care a avut loc 
la data de 1 octombrie 2025, a marcat astfel începerea aplicării operaționale a mecanismului electronic 
de tranzit vamal compatibil cu cel al Uniunii Europene. Această realizare reprezintă un pas major în 
procesul de integrare în regimul de tranzit comun și va facilita schimbul de date vamale în timp real 
între Republica Moldova și autoritățile vamale ale statelor membre UE. 
Serviciul Vamal a întreprins măsuri pentru ca Republica Moldova să devină parte la Convenția 
regională cu privire la regulile de origine preferențiale Pan-Euro-Mediteraneene, în vederea aplicării 
mecanismului de cumul diagonal de origine între țările membre ale convenției.  
Accesul agenţilor economici la informaţia privind drepturile, obligaţiile şi responsabilităţile acestora 
este accesibil pe Portalul de Informații Comerciale al Republicii Moldova40. Punctul de Informare 
pentru Comerțul Extern este un instrument național de informare pentru agenții economici implicați în 
comerțul internațional, pentru autorități, dar și pentru alte părți interesate, care vor beneficia de 
informații sigure, din prima sursă, cu privire la legislația vamală, regimurile și destinațiile vamale, 
declararea mărfurilor, clasificarea și originea acestora, acte permisive, regulile de trecere a mărfurilor 
și mijloacelor de transport peste frontieră etc. 
Subsecvent, se menționează că, buna colaborarea interinstituțională cu Serviciul Fiscal de Stat pentru 
anul 2025 a vizat 6 operatori economici comuni, iar planul de control sincronizat a fost coordonat de 
ambele autorități. Pentru a asigura desfășurarea eficientă a verificărilor, în Modulul informațional 
vamal „Control ulterior” a fost introdusă mențiunea „de comun cu SFS” pentru agenții economici 
selectați, fiind totodată stabilit intervalul preconizat pentru audit post-vămuire. Până în prezent, din 
cele 6 controale comune planificate, 2 au fost finalizate, iar 4 se află în curs de desfășurare. 
În prezent, este în desfășurare modernizarea și reconstrucția infrastructurii vamale prin intermediul 
Programului „Mecanismul pentru Interconectarea Europei” (Connecting Europe Facility). Finanțarea 
este destinată dezvoltării infrastructurii transfrontaliere în punctele: Ungheni (Republica Moldova) – 
Ungheni (România), Leușeni – Albița și Giurgiulești – Galați. 
                                           
36 https://trade.gov.md/ro/articles/aeo  
37 https://euneighbourseast.eu/ro/news/latest-news/moldova-va-adera-la-conventia-de-tranzit-comun-si-conventia-privind-
simplificarea-comertului/  
38 https://www.mf.gov.md/ro/content/republica-moldova-ader%C4%83-la-trei-conven%C8%9Bii-
interna%C8%9Bionale-%C3%AEn-domeniul-vamal  
39 https://customs.gov.md/ro/articles/republica-moldova-la-un-pas-de-integrarea-in-reteaua-europeana-de-tranzit-vamal-
ncts-si-simplificarea-formalitatilor-in-comertul-cu-marfuri-3070-ro  
40 https://trade.gov.md/en  
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COMPONENTA 6. 
Achiziţii publice 
 
DOMENIUL DE INTERVENŢIE: Achiziţii publice 
Obiectivul specific: dezvoltarea unui sistem performant de achiziţii publice care să furnizeze "valoare 
pentru bani" în utilizarea fondurilor publice. 
 
Analiza situației în domeniul gestionat 
Achizițiile publice reprezintă un domeniu strategic al guvernării, cu impact direct asupra implementării 
politicilor publice și realizării obiectivelor de dezvoltare economică și socială ale Republicii Moldova. 
În contextul accelerării procesului de integrare europeană și al alinierii la acquis-ul Uniunii Europene, 
modernizarea sistemului de achiziții publice rămâne o prioritate majoră a Guvernului, fiind esențială 
pentru consolidarea bunei guvernări, creșterea transparenței și utilizarea eficientă a resurselor publice. 
 
Un sistem de achiziții publice funcțional, digitalizat și orientat spre performanță contribuie la realizarea 
obiectivelor strategice naționale, inclusiv dezvoltarea infrastructurii, sporirea competitivității 
economiei, susținerea inovării, promovarea eficienței energetice, dezvoltarea durabilă, precum și 
asigurarea unor servicii publice calitative și accesibile pentru cetățeni. 
 
În ultimii ani, Republica Moldova a înregistrat progrese semnificative în consolidarea cadrului 
normativ și instituțional, în digitalizarea proceselor de achiziții publice, în creșterea nivelului de 
transparență și în procesul de profesionalizare a personalului din domeniu. De asemenea, au fost 
întreprinse măsuri pentru îmbunătățirea mecanismelor de control, monitorizare și evaluare a 
procedurilor de achiziții, în vederea prevenirii riscurilor de fraudă și corupție. 
 
În acest context, este necesară menținerea ritmului reformelor, prin optimizarea și digitalizarea 
continuă a proceselor, consolidarea cadrului de control și utilizarea strategică a datelor, astfel încât 
sistemul să devină mai eficient și mai transparent, în deplină armonizare cu principiile europene de 
concurență, integritate și administrare prudentă a resurselor publice. 
 
Principalele realizări în perioada ianuarie – decembrie 2025 
În domeniul achizițiilor publice au fost elaborate și aprobate următoarele acte normative: 
 Legea nr.325/2025 privind achizițiile publice41; 
 Hotărârea Guvernului nr.642/2025 pentru aprobarea Procedurii privind constatarea faptului 

dacă o anumită activitate este sau nu expusă direct concurenței; 
 Hotărârea Guvernului nr.610/2025 privind punerea în aplicare a formularelor standard pentru 

publicarea anunțurilor în domeniul achizițiilor publice; 
 Hotărârea Guvernului nr.533/2025 pentru aprobarea Regulamentului privind certificarea 

specialiștilor în domeniul achizițiilor publice/sectoriale; 
 Hotărârea Guvernului nr.695/2025 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de 

planificare a achizițiilor publice; 
 Hotărârea Guvernului nr.277/2025 cu privire la aprobarea semnării Acordului de grant dintre 

Republica Moldova, Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare și Asociația 
Internațională pentru  Dezvoltare  pentru  realizarea   Programului Fondului fiduciar 
multidonator "Creștere, Reziliență și Oportunități pentru Bunăstare în Moldova (M-GROW)", 
în vederea finanțării Proiectului "Sprijinirea eficienței achizițiilor publice și a valorii pentru 
bani în Moldova"; 

 Hotărârea Guvernului nr.604/2025 cu privire la modificarea Regulamentului privind stingerea 
obligației fiscale prin compensare și/sau restituirea mijloacelor bănești, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr.235/2017; 

                                           
41 Legea nr. 325/2025 privind achizițiile publice, https://monitorul.gov.md/ro/monitor/3229 

https://monitorul.gov.md/ro/monitor/3229
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 Hotărârea Guvernului nr.669/2025 privind modificarea Hotărârii Guvernului nr.625/2023 cu 
privire la aprobarea Programului național de dezvoltare a sistemului de achiziții publice pentru 
anii 2023-2027; 

 proiectul de Lege privind remediile și căile de atac în materie de atribuire a contractelor de 
achiziții publice, sectoriale și concesiuni a fost aprobat prin Decizia protocolară nr.43.5 și remis 
Parlamentului pentru examinare și adoptare. La data de 18.12.2025 proiectul a fost adoptat de 
Parlament în prima lectură; 

 proiectul de Lege privind modificarea Legii nr.74/2020 cu privire la achizițiile în sectoarele 
energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale; 

 proiectului Hotărârii Guvernului pentru modificarea Regulamentului privind achizițiile publice 
de lucrări, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 638/2020. 

 proiectului Hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea Conceptului Sistemului informațional 
„Registrul de stat al achizițiilor publice” (e-Achiziții); 

 
La data de 22 mai 2025, Proiectul PPF, finanțat de Uniunea Europeană, a sprijinit organizarea unei 
sesiuni de informare privind implementarea Strategiei de dezvoltare a managementului finanțelor 
publice pentru anii 2023–2030, în special Componenta 6: Achiziții publice. 
Evenimentul42 a fost găzduit de Ministerul Finanțelor și a reunit reprezentanți ai Parlamentului, Băncii 
Naționale a Moldovei, Ministerului Apărării, Ministerului Educației și Culturii, Ministerului Muncii și 
Protecției Sociale, Agențiilor de Dezvoltare Regională, Comisiei Naționale a Pieței Financiare, 
Centrului de Armonizare a Legislației, precum și parteneri de dezvoltare. 
 
Ministerul Finanțelor în comun cu Inspectoratul Control Financiar de Stat, a desfășurat în unitățile 
administrativ-teritoriale sesiuni de instruiri care au cuprins o serie de tematici, inclusiv achizițiile 
publice, prin prisma încălcărilor identificate la entitățile inspectate în toată țara pe parcursul ultimilor 
3 ani.  Astfel, au fost desfășurate 79 sesiuni de instruire, la care au participat 4705 persoane cu funcții 
de răspundere din cadrul instituțiilor de învățământ general și autorităților publice locale de nivelul I. 
Totodată, Agenția Achiziții Publice a organizat 19 sesiuni de instruire, la care au participat 2150 
persoane.  
În cadrul seminarelor au fost abordate următoarele tematici: 
- Planificarea procedurilor de achiziție publică; 
- Derularea procedurilor de achiziții publice; 
- Documentația de atribuire în cadrul procedurilor de achiziții publice. Dosarul achiziţiei publice; 
- Participarea operatorilor economici în cadrul procedurilor de achiziții publice; 
- Criterii de atribuire a contractului de achiziţii publice. Regulile privind descrierea bunurilor, lucrărilor 
şi serviciilor. Consultarea pieții; 
- Evaluarea ofertelor și atribuirea contractelor de achiziții publice; 
- Managementul și monitorizarea contractelor. Ajustarea valorii contractelor de achiziții publice; 
- Tipuri de proceduri, tehnici și instrumente specifice de atribuire; 
- Negocirerea fara publicarea anuntului de participare; 
- Achiziții de valoare mică; 
- Achiziții publice durabile; 
- Achiziții sectoriale. 
 
Pașii următori 

• aprobarea proiectului de Lege privind facturarea electronică în domeniul achizițiilor publice care 
transpune Directiva 2014/55/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 16 aprilie 2014 
privind facturarea electronică în domeniul achizițiilor publice, precum și transpune Decizia de 
punere în aplicare (UE) 2017/1870 a Comisiei din 16 octombrie 2017 privind publicarea 
referinței standardului european referitor la facturarea electronică și lista sintaxelor sale în 
conformitate cu Directiva 2014/55/UE a Parlamentului European și a Consiliului; 

• aprobarea proiectului de Lege privind modificarea Legii nr.74/2020 privind achizițiile în 
sectoarele energeticii, apei, transporturilor și serviciilor poștale care transpune parțial Directiva 

                                           
42 https://mf.gov.md/ro/ppf  
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2014/25/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 26 februarie 2014 privind achizițiile 
efectuate de entitățile care își desfășoară activitatea în sectoarele apei, energiei, transporturilor 
și serviciilor poștale și de abrogare a Directivei 2004/17/CΕ; 

• aprobarea proiectului de Lege privind atribuirea anumitor contracte de executare a lucrărilor, de 
furnizare a bunurilor și de prestare a serviciilor de către autoritățile sau entitățile contractante în 
domeniile apărării și securității care transpune Directiva 2009/81/CE a Parlamentului European 
și a Consiliului din 13 iulie 2009 privind coordonarea procedurilor privind atribuirea anumitor 
contracte de lucrări, de furnizare de bunuri și de prestare de servicii de către autoritățile sau 
entitățile contractante în domeniile apărării și securității și de modificare a Directivelor 
2004/17/CE și 2004/18/CE; 

• aprobarea hotărârii de Guvern cu privire la aprobarea Normelor metodologice cu privire la 
implementarea legii privind achizițiile publice; 

• aprobarea hotărârii de Guvern cu privire aprobarea Normelor metodologice privind modul de 
atribuire a contractelor de executare a lucrărilor, de furnizare a bunurilor și de prestare a 
serviciilor de către autoritățile sau entitățile contractante în domeniile apărării și securității; 

• aprobarea hotărârii de Guvern privind elaborarea actelor juridice de înființare și organizare a 
autorităților centrale de achiziții pe principalele categorii de achiziții la nivel de autorități publice 
centrale; 

• aprobarea hotărârii de Guvern privind elaborarea actelor juridice de înființare și organizare a 
autorităților centrale de achiziții pe principalele categorii de achiziții la nivel de autorități publice 
locale; 

• aprobarea hotărârii de Guvern cu privire la aprobarea Conceptului Sistemului informațional 
„Registrul de stat al achizițiilor publice” (e-Achiziții); 

• lansarea și asigurarea continuității sistemului de certificare pentru specialiștii din domeniul 
achizițiilor publice/sectoriale în vederea evaluării și calificării acestora; 

• dezvoltarea Sistemului informațional „Registrul de stat al achizițiilor publice” (e-Achiziții) 
conform clauzelor contractuale și graficului de executare. 

A fost inițiat procesul de dezvoltare a noului sistem electronic de achiziții publice, conceput să asigure 
gestionarea integrală a ciclului de viață al achizițiilor publice și sectoriale, de la planificare până la 
etapa de executare şi monitorizare a contractului, să garanteze publicarea datelor în format deschis şi 
interoperabil, precum şi să fie aliniat la standardele europene şi internaționale în domeniu. În acest sens, 
expertul național contractat a elaborat și livrat documentele pentru lansarea procedurii de achiziție, inclusiv 
analiza proceselor de achiziții publice, specificațiile tehnice pentru dezvoltarea sistemului și documentația 
standard de licitație. Procedura de achiziție pentru dezvoltarea sistemului a fost lansată la 11 decembrie 202543, 
termenul-limită de deschidere a ofertelor fiind stabilit pentru data de 24 februarie 2026. 

În paralel, au fost întreprinse măsuri pentru implementarea mecanismului de certificare stabilit prin 
Hotărârea Guvernului nr. 533/2025. În acest sens, a fost aprobat Programul de formare profesională a 
adulților în domeniul achizițiilor publice/sectoriale, care include cadrul de competențe pentru 
personalul implicat în achiziții și instituie un mecanism funcțional de evaluare, certificare și 
recunoaștere a competențelor profesionale. Totodată, au fost instituite Comisia de certificare și Comisia 
de contestație, responsabile de desfășurarea examenului de competență profesională și examinarea 
contestațiilor aferente. De asemenea, a fost inițiat procesul de autorizare a programului de calificare 
parțială (microcalificare) „Achiziții publice/sectoriale”, fiind emisă în acest sens Decizia nr. 48 din 19 
decembrie 2025 a Consiliului de conducere al ANACEC privind autorizarea de funcționare provizorie. 

În ceea ce privește reforma privind centralizarea achizițiilor, au fost înregistrate progrese în definirea 
cadrului instituțional și operațional. În urma analizelor realizate, a consultărilor cu autoritățile publice 
centrale și locale, precum și a misiunilor tehnice, experții Băncii Mondiale au prezentat „Studiul pentru 
fundamentarea selecției unui model centralizat de achiziții”. Pe baza acestuia, a fost elaborat Conceptul 
privind instituționalizarea achizițiilor centralizate la nivel guvernamental și local, care stabilește 
                                           
43 anunțul de participare la procedura de achiziție a serviciilor de dezvoltare a SI RSAP (e-Achiziții) - https://ogpae.gov.md/achizitii-3/; 
https://civic.md/anunturi/achizitii/87642-request-for-proposal-design-development-and-implementation-of-an-advanced-e-
procurement-system-integrated-with-the-mof-a43nd-state-tax-service-sts-systems-as-well-as-government-electronic-services.html 

https://ogpae.gov.md/achizitii-3/
https://civic.md/anunturi/achizitii/87642-request-for-proposal-design-development-and-implementation-of-an-advanced-e-procurement-system-integrated-with-the-mof-and-state-tax-service-sts-systems-as-well-as-government-electronic-services.html
https://civic.md/anunturi/achizitii/87642-request-for-proposal-design-development-and-implementation-of-an-advanced-e-procurement-system-integrated-with-the-mof-and-state-tax-service-sts-systems-as-well-as-government-electronic-services.html
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direcțiile de dezvoltare a sistemului, inclusiv instituirea unităților centrale de achiziții la nivel 
guvernamental și sectorial și extinderea mecanismului la nivel local. De asemenea, au fost identificate 
categoriile de bunuri și servicii cu potențial ridicat de agregare și a fost propusă o implementare 
etapizată, în funcție de gradul de standardizare și complexitate. 
 
Provocări întâmpinate  
1. Necesitatea asigurării implementării eficiente a reformelor inițiate, inclusiv în contextul 
complexității proceselor de digitalizare și modernizare a sistemului de achiziții publice. 
2. Capacitatea administrativă limitată și nivelul neuniform de pregătire profesională a personalului 
implicat în achiziții, în special la nivel local. 
3. Necesitatea consolidării mecanismelor instituționale nou create, inclusiv în domeniul 
profesionalizării și al organizării funcției de achiziții. 
4. Stadiul incipient al unor reforme structurale, în special în ceea ce privește centralizarea achizițiilor 
publice, care necesită în continuare măsuri pentru operaționalizare. 
5. Necesitatea îmbunătățirii monitorizării și utilizării datelor pe întreg ciclul de achiziție, în vederea 
sporirii transparenței și eficienței. 
 
 
 COMPONENTA 7. 
Transparenţa finanţelor publice 
 
Transparenţa bugetară este asigurată în toate etapele procesului bugetar. Proiectele de acte normative 
şi rapoartele/informaţiile privind executarea bugetelor se publică atât pe pagina web a Ministerului 
Finanţelor, cât şi pe platformele Guvernului particip.gov.md şi date.gov.md. De asemenea, se 
întocmeşte şi se publică Bugetul pentru cetăţeni – un instrument dezvoltat pentru a prezenta bugetul 
într-un format simplu şi accesibil, asigurându-se că fiecare cetăţean înţelege prevederile bugetului. 
Conform scorului de transparenţă bugetară (cunoscut şi sub denumirea de indicele pentru buget deschis 
– OBI), ce evaluează disponibilitatea publică a documentelor bugetare cheie, care, luate împreună, 
oferă o imagine completă a modului în care au fost colectate, planificate şi cheltuite resursele publice 
în cursul anului bugetar, Republica Moldova a obţinut un scor de 81 de puncte din 100 (OBI 2023)44. 
 
DOMENIUL DE INTERVENŢIE: Transparenţa bugetară 
Obiectivul specific: Îmbunătăţirea transparenţei procedurilor de pregătire, executare şi raportare a 
bugetului. 
 
Analiza situației în domeniul gestionat 
Raportul privind executarea bugetelor componente ale bugetului public național la situația din 31 
decembrie 2025 a fost întocmit și poate fi accesat la următorul link: 
https://www.mf.gov.md/ro/trezorerie/rapoarte-privind-executarea-bugetului/rapoarte-lunare.  

 
Principalele realizări în perioada ianuarie – decembrie 2025 
A fost intocmit și publicat Bugetul pentru cetățeni 2025 care poate fi accesat la următorul link: 
https://mf.gov.md/ro/buget/transparen%C8%9Ba-bugetar%C4%83/bugetul-pentru-
cet%C4%83%C8%9Beni. 
A fost întocmit şi aprobat Raportul privind executarea bugetului de stat pe anul 2024 (Decizia 
protocolară nr.18.20/2025), fiind prezentat Parlamentului. Raportul poate fi accesat la următorul link:  
https://www.mf.gov.md/ro/trezorerie/rapoarte-privind-executarea-bugetului/rapoarte-anuale. 
Raportul semianual privind executarea bugetului public naţional şi a componentelor acestuia pentru 
anul 2025 a fost aprobat prin Decizia protocolară nr. 35.17/2025. Raportul poate fi accesat la următorul 
link: https://www.mf.gov.md/ro/trezorerie/rapoarte-privind-executarea-bugetului/rapoarte-
semianuale. 

                                           
44 https://internationalbudget.org/ro/open-budget-survey/country-results/2023/moldova  

https://www.mf.gov.md/ro/trezorerie/rapoarte-privind-executarea-bugetului/rapoarte-lunare
https://www.mf.gov.md/ro/trezorerie/rapoarte-privind-executarea-bugetului/rapoarte-anuale
https://www.mf.gov.md/ro/trezorerie/rapoarte-privind-executarea-bugetului/rapoarte-semianuale
https://www.mf.gov.md/ro/trezorerie/rapoarte-privind-executarea-bugetului/rapoarte-semianuale
https://internationalbudget.org/ro/open-budget-survey/country-results/2023/moldova
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De asemenea, a fost elaborat şi publicat pe pagina web a Ministerului Finanțelor Raportul privind 
executarea bugetului pentru cetăţeni pentru anul 2024. Raportul poate fi accesat la următorul link: 
https://www.mf.gov.md/ro/trezorerie/rapoarte. 
A fost întocmit Raportul extins privind executarea bugetului public național pe anii 2023 și 2024 unde 
au fost introduse datele instituțiilor publice la autogestiune în care autoritățile publice centrale au 
calitatea de fondatori și transmite Departamentului European al FMI în aprilie 2025 și noiembrie 2025. 
Poate fi accesat la următorul link:  https://www.mf.gov.md/ro/trezorerie/rapoarte-privind-executarea-
bugetului/rapoarte-anuale.  
De asemenea, 4 Standarde Naționale de Contabilitate în Sectorul Public (SNCSP) au fost aprobate prin 
Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 151/2025 și publicate în Monitorul Oficial al Republicii Moldova 
nr.55-58 din 23.01.2026. 

 
Pașii următori 
Continuarea procesului de reformă și modernizare a sistemului contabil și de raportare 
financiară din sectorul public, prin: 
- Finalizarea procesului de aprobare a  2 proiecte de  Standarde Naționale de Contabilitate în 
Sectorul Public (SNCSP), care sunt supuse consultărilor publice. 
 
Pentru a asigura accesul larg la informațiile bugetare, Ministerul Finanțelor asigură publicarea 
sistematică a rapoartelor de execuție: 
• rapoarte lunare privind executarea bugetului public național (pe site-ul MF și date.gov.md); 
• raport semestrial privind executarea bugetului public național și a componentelor, aprobat de 
Guvern și prezentat Parlamentului (public); 
• raport anual privind executarea bugetului de stat.  
• raportul bugetului pentru cetățeni, care conține date despre executarea veniturilor și cheltuielilor 
bugetului public național, datoriei de stat și asistenței externe.  
 
În scopul supravegherii activităţii întreprinderilor de stat şi a societăţilor comerciale în vederea 
prognozării volumului dividendelor aferente cotei de participare a statului în societăţile comerciale şi 
al defalcărilor din profitul net al întreprinderilor de stat ce urmează a fi încasate la bugetul de stat, 
precum şi al mijloacelor obţinute din vânzarea patrimoniului public în urma procesului de privatizare 
şi al mijloacelor obţinute în urma vânzării pachetelor de acţiuni şi/sau părţilor sociale în anul 2025 au 
fost realizate următoarele:  
De comun cu reprezentanții Departamentului Relațiilor Fiscale din cadrul Fondului Monetar  
Internațional (FMI), au fost organizate întrevederi cu autoritățile responsabile de administrarea și  
deetatizarea proprietății publice, precum și cu reprezentanții celor mai mari entități cu capital de stat  
din țară, având ca scop consolidarea atenuării riscurilor fiscale ale întreprinderilor de stat. La fel au  
fost abordate subiecte precum redefinirea rolurilor instituțiilor implicate în gestionarea bunurilor  
statului, îmbunătățirea transparenței și responsabilității și consolidarea evaluării riscurilor fiscale.  
Pentru cadrul de analiză a riscurilor fiscale, misiunea a revizuit componentele esențiale, a identificat  
sursele de date și a oferit instruire practică pentru evaluarea riscurilor bugetar-fiscale pentru 5 companii 
de interes public, cu recomandări de îmbunătățire a colectării datelor pentru testele de stres și analiza 
riscurilor bugetar-fiscale.  
A fost întocmită Nota privind riscurile fiscale asociate întreprinderilor de stat şi societăţilor comerciale 
cu capital integral sau majoritar de stat, ca parte componentă a Notei privind riscurile bugetar-fiscale 
la documentaţia bugetară la proiectul Legii bugetului de stat pentru anul 2026, prin descrierea, într-un 
mod consolidat, a situaţiei economico-financiare a entităţilor cu capital de stat, a riscurilor la care sunt 
expuse entitățile respective și recomandările în vederea administrării eficiente a patrimoniului de stat, 
etc. 
A fost întocmită Nota analitică privind rezultatele monitoringului financiar al activității economico 
financiare a întreprinderilor de stat şi societăţilor comerciale cu capital integral sau majoritar de stat  

https://www.mf.gov.md/ro/trezorerie/rapoarte
https://www.mf.gov.md/ro/trezorerie/rapoarte-privind-executarea-bugetului/rapoarte-anuale
https://www.mf.gov.md/ro/trezorerie/rapoarte-privind-executarea-bugetului/rapoarte-anuale
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pentru anul 2024, precum semestrul I 202545, care a fost prezentată Guvernului, Agenției Proprietății  
Publice şi Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării pentru luare de atitudine, în caz de  
necesitate perfecționarea cadrului legal de specialitate, precum și întreprinderea măsurilor cuvenite de  
eficientizare a administrării patrimoniului public. 
A fost monitorizată distribuirea unei părți din profitul net al societăților comerciale cu capital integral  
sau majoritar de stat, precum și a defalcărilor din profitul obținut din activitatea economico-financiară  
a întreprinderilor de stat. Astfel, conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr.110/2011 cu privire la  
unele aspecte ce țin de repartizarea profitului net anual al societăților pe acțiuni cu cota de participare  
a statului și al întreprinderilor de stat, entitățile economice cu capital de stat, care în anul 2024 au  
obținut profit net. Potrivit Legii bugetului de stat pentru anul 2025 nr.310/2024 urmau să transfere în  
anul 2025 defalcări și dividende în sumă de 389,4 mil.lei și respectiv, 110,0 mil.lei (în total – 499,4  
mil. lei). Conform datelor Trezoreriei de Stat, pentru rezultatele obținute în anul 2024, întreprinderile  
de stat au transferat, la situația din 31.12.2025, în bugetul de stat defalcări în mărime de 140,3 mil. lei,  
iar societățile pe acțiuni au transferat dividende în mărime de 551,1 mil.lei, cu un total de 691,45 mil.  
lei, rata îndeplinirii fiind de 100,0%. 
 
Ministerul Finanțelor împreună cu Misiunea Înalților Consilieri ai Uniunii Europene continuă 
seria de discuții publice aferente Strategiei de dezvoltare a managementului finanțelor publice 
2023-2030.   
Transparența finanțelor publice presupune accesul administrației publice și a cetățenilor la date 
și informații utile, veridice și furnizate la timp, un aspect important fiind calitatea, structura și 
modul de prezentare a acestora. Fiind un obiectiv major în asigurarea informării cetățenilor 
privind planificarea bugetară, transparența finanțelor publice este parte componentă a 
Strategiei menționate. 
Procesele în domeniul gestionării finanțelor publice sunt automatizate, oferind în același timp 
printr-o interfață acces publicului la date și informații financiare. Aceasta interfață este la 
momentul actual portalul de vizualizare a datelor privind executarea 
bugetului https://buget.mf.gov.md, care este una din direcțiile prioritare ce vizează componenta 
transparenței bugetare.  
 
 
 

                                           
45 
https://www.mf.gov.md/sites/default/files/documente%20relevante/Nota%20monit%20sem.I%2C%202025%20var.1%20
Stiharu.pdf  

https://buget.mf.gov.md/
https://www.mf.gov.md/sites/default/files/documente%20relevante/Nota%20monit%20sem.I%2C%202025%20var.1%20Stiharu.pdf
https://www.mf.gov.md/sites/default/files/documente%20relevante/Nota%20monit%20sem.I%2C%202025%20var.1%20Stiharu.pdf


 

 

Stadiul de realizare a măsurilor planificate în Planul de acțiuni (Matricea) pentru anii 2025-2027 

Nr.  Direcții prioritare/ 
Acțiuni de implementare 

Indicator de 
monitorizare 

Termen 
de 

realizare 

Autoritatea/ 
Direcția 

responsabilă 

Parteneri Informația privind implementarea 

COMPONENTA 1. Analiza macroeconomică şi cadrul macrobugetar 
 

DOMENIUL DE INTERVENŢIE: Prognoza macroeconomică şi fiscală 

Obiectivul specific: Îmbunătăţirea calităţii previziunilor macroeconomice şi fiscale pentru a asigura elaborarea bugetului în baza unui cadru macrobugetar realist şi previzibil 

Direcţii prioritare pe termen mediu: 

1. Crearea unui cadru 
metodologic consolidat de 
prognozare 
macroeconomică 

  MDED 
Direcția analiză 
și prognozare 

macroeconomică 

  

1.1. Analiza experienței altor țări 
privind procesul de 
prognozare 
macroeconomică, în special 
în țările europene 

Raport de cercetare 
elaborat 

2024 MDED 
Direcția analiză 
și prognozare 

macroeconomică 

Expert 
internațional 

În anul 2024, cu suportul companiei de consultanță German Economic Team, 
a fost realizată această analiză, precum și elaborată o prezentare cu privire la 
aspectele descrise în 1.1. și 1.2. Rezultatele/recomandările vor fi luate în 
considerare la instituirea cadrului integrat de prognoză macroeconomică, 
planificată pentru anul 2026.  
În anul 2024, prin intermediul instrumentului TAIEX, a fost organizată o 
vizită de studiu în Estonia, pentru preluarea bunelor practici de organizare și 
coordonare a prognozelor macroeconomice.  
Pe parcursul anilor 2024-2025 au fost analizate rapoarte de prognoză și alte 
materiale analitice elaborate de alte țări (România, Republica Cehă, 
Macedonia de Nord etc.), materiale ce au contribuit la îmbunătățirea 
prognozei, a Notei de argumentare a prognozei și a contribuției la Programul 
de Reforme Economice. 

1.2. Elaborarea unui studiu 
analitic privind limitările și 
constrângerile în procesul de 
prognozare macroeconomică 
în RM și recomandările de 
optimizare a procesului, 
tehnicilor și/sau metodelor și 
instrumentelor de prognoză, 
în baza bunelor practici 
europene 

Studiu analitic 
realizat 

2024 MDED 
Direcția analiză 
și prognozare 

macroeconomică 

Expert 
internațional 

1.3. Elaborarea metodologiei de 
prognozare 
macroeconomică: descrierea 
instrumentelor și modelelor 
de prognoză existente, 
stabilirea calendarului de 
elaborare a prognozelor, 
descrierea responsabilităților 

Metodologie 
elaborată        

Instrumente și 
modele descrise 

2025-2026 MDED 
Direcția analiză 
și prognozare 

macroeconomică 

Expert 
internațional 

În curs de realizare 
A fost identificată finanțare pentru dezvoltarea cadrului integrat de prognoză 
și a mecanismului de coordonare a prognozei indicatorilor macroeconomici 
(finanțator - German Economic Team Moldova),  care va include aspectele 
descrise la p.1.3. Această acțiune este planificată pentru anul 2026. 
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Nr.  Direcții prioritare/ 
Acțiuni de implementare 

Indicator de 
monitorizare 

Termen 
de 

realizare 

Autoritatea/ 
Direcția 

responsabilă 

Parteneri Informația privind implementarea 

instituțiilor implicate în 
procesul de prognozare 
macroeconomică, stabilirea 
unui cadru de consultare 
inter-instituțională 
permanentă a prognozelor 
etc. 

2. Dezvoltarea mecanismelor 
de consultare şi comparare 
cu prognoze macro-
economice elaborate de 
instituții 
nonguvernamentale 

  MDED 
Direcția analiză 
și prognozare 

macroeconomică 

 În curs de realizare 
A fost identificată finanțare pentru dezvoltarea cadrului integrat de prognoză 
și a mecanismului de coordonare a prognozei indicatorilor macroeconomici 
(finanțator - German Economic Team Moldova).  
Această acțiune este planificată pentru anul 2026. 

2.1. Instituirea unui grup de lucru 
format din experți ai 
instituțiilor guvernamentale 
și non-guvernamentale care 
elaborează prognoze 
macroeconomice 

Decizie/ordin privind 
instituirea grupului 
de lucru elaborată și 

aprobată 

2025-2026 MDED 
Direcția analiză 
și prognozare 

macroeconomică 

MF 

2.2. Elaborarea regulamentului de 
activitate a grupului de lucru, 
care să prevadă inclusiv 
întrunirea experților în 
ședințe de lucru tehnice 
pentru consultarea 
prognozelor 
macroeconomice 

Decizie/ordin privind  
instituirea grupului 
de lucru elaborată și 

aprobată 

2025-2026 MDED 
Direcția analiză 
și prognozare 

macroeconomică 

MF 

3. Perfecționarea continuă a 
metodologiei de estimare a 
veniturilor prin preluarea 
practicilor şi a 
instrumentelor moderne 

  MF 
DGPSB 

  

3.1 Consolidarea capacităților de 
estimare a veniturilor, 
inclusiv aplicarea modelelor 
econometrice de prognoză a 
principalilor tipuri de venituri 

Persoane instruite 2025 MF 
DGPSB 

Expert 
internațional 

Realizat 
Cu suportul GIZ și a unui expert național, au fost organizate trei ședințe de 
lucru, în cadrul cărora au fost discutate  rezultatele evaluării sistemului actual 
de prognozare a veniturilor bugetare și conceptul de îmbunătățire a prognozei 
veniturilor bugetare. Urmare acestora, a fost elaborat și coordonat cu expert 
național studiul de diagnoză a sistemului de prognoză a veniturilor bugetare. 
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Acțiuni de implementare 
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Autoritatea/ 
Direcția 
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Parteneri Informația privind implementarea 

Totodată, în contextul consolidării capacităților privind aplicarea modelelor 
econometrice de prognoză a veniturilor, cu suportul experților Proiectului UE 
"Project Preparation Facility"  au fost desfășurate în perioada 15-18 
decembrie 2025, instruiri privind utilizarea modelului RStudio. 

4. Dezvoltarea unor 
instrumente (modele 
micro) moderne pentru 
evaluarea impactului 
măsurilor de politică fiscală 
asupra planificării 
veniturilor 

     

4.1. Elaborarea modelor micro 
pentru evaluarea impactului 
măsurilor de politică fiscală 
asupra planificării veniturilor 

Modele elaborate 2025-2030 MF 
DGPFV 

Expert 
internațional 

A fost elaborat modelul de estimare a facilităților fiscale aferente impozitului 
pe venit a persoanelor fizice. 

5. Consolidarea capacităţilor 
de analiză şi prognozare 
macroeconomică 

     

5.1. Perfecționarea/ajustarea 
permanentă a modelelor de 
prognozare econometrice 
existente 

Micro-modele de 
prognozare pe 

sectoare elaborate 

2023-2026 MDED 
Direcția analiză 
și prognozare 

macroeconomică 

Expert 
internațional 

Realizat 
Pe parcursul anilor 2024-2025 modelul macrostructural MFMod a fost 
îmbunătățit și ajustat la necesitățile Direcției, cu suportul Băncii Mondiale.  
În anul 2024 au fost organizate sesiuni de instruire cu expertul GET, axate pe 
îmbunătățirea modelului macroeconometric trimestrial utilizat pentru 
prognozarea principalilor indicatori macroeconomici.  
A fost solicitată asistența Băncii Mondiale pentru revizuirea și/sau ajustarea 
modelelor de prognoză pe termen scurt (Nowcast, VAR Agr, MOLEI), 
acțiune planificată pentru anul 2026. 

5.2. Elaborarea micro-modelelor 
de prognoză pe sectoare: 
comerț exterior, industrie, 
investiții, comerț interior, 
consum privat 

Micro-modele de 
prognozare pe 

sectoare elaborate 

2025 MDED 
Direcția analiză 
și prognozare 

macroeconomică 

Expert 
internațional 

Realizat 
A fost solicitată asistența experților din cadrul proiectului EU TA „Project 
Preparation Facility” pentru elaborarea micro-modelelor de prognozare a 
principalelor componente ale PIB-ului după utilizări. Respectiv, urmare 
solicitării, în luna iunie au fost prezentate estimările preliminare privind 
evoluția consumului privat și a formării brute de capital fix. În luna 
decembrie a fost organizat cursul de instruire privind utilizarea R Studio (la 
care au participat reprezentanți ai MDED și MF), program ce va fi folosit la 
prognoza PIB pe utilizări. 
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5.3. Consolidarea capacităților de 
utilizare a modelului 
macroeconomic structural 
MFMod, cu suportul Băncii 
Mondiale 

Scenariu alternativ 
de prognoză 

macroeconomică 
elaborat în baza 

modelului MFMod 

2023-2024 MDED 
Direcția analiză 
și prognozare 

macroeconomică 

Expert 
internațional 

Realizat 
Modelul MFMod a fost utilizat în cadrul procesului de estimare a impactului 
Planului de creștere asupra PIB, în cadrul căruia a fost posibilă consolidarea 
capacităților de utilizare a modelului. 

6. Dezvoltarea capacităţilor 
de analiză a riscurilor 
bugetar-fiscale, prin 
introducerea analizei 
diferitor scenarii de risc, 
inclusiv a riscurilor 
produse simultan (stress 
testing) 

     

6.1 Consolidarea capacităților  de 
analiză a riscurilor bugetar-
fiscale, prin introducerea 
analizei diferitor scenarii de 
risc, inclusiv riscurilor 
produse simultan (stress 
testing) 

Persoane instruite 2024-2027 MF 
DMAS, DGPSB 

DGDSP, 
DIPFSE, CTIF 

expert  
internațional  

 
 

Realizat 
În perioada 29.01.2025 – 10.02.2025,  Ministerul Finanțelor a fost gazda 
misiunii FMI, care în comun cu reprezentanții Departamentului Relațiilor 
Fiscale din cadrul Fondului Monetar Internațional (FMI). Pe parcursul 
misiunii au fost organizate o serie de întrevederi cu autoritățile responsabile 
de administrarea și deetatizarea proprietății publice, precum și cu 
reprezentanții celor mai mari entități cu capital de stat. Aceste întâlniri au 
avut ca scop consolidarea atenuării riscurilor fiscale ale întreprinderilor de 
stat. 
Agenda misiunii a abordat anumite subiecte-precum redefinirea rolurilor 
instituțiilor implicate în gestionarea bunurilor statului, îmbunătățirea 
transparenței și responsabilității și consolidarea evaluării riscurilor fiscale. La 
fel, pentru cadrul de analiză a riscurilor fiscale, misiunea a revizuit 
componentele esențiale, a identificat sursele de date și a oferit instruire 
practică pentru evaluarea riscurilor bugetar-fiscale, cu recomandări de 
îmbunătățire a colectării datelor pentru testele de stres și analiza riscurilor 
bugetar-fiscale. De asemenea, a fost oferită instruire practică privind modelul 
de stress testing, care urmează a fi implementat pentru entitățile cu capital de 
stat.  
În perioada 14.04-25.04.2025, pentru cadrul de analiză a riscurilor fiscale, 
misiunea a revizuit componentele esențiale, a identificat sursele de date și a 
oferit instruire practică pentru evaluarea riscurilor bugetar-fiscale a 5 
companii de stat, cu recomandări de îmbunătățire a colectării datelor pentru 
testele de stres și analiza riscurilor bugetar-fiscale. 
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Totodată, în perioada 26.05.2025-30.05.2025 am avut parte de o misiune de 
asistență tehnică cu tematica ,,Analiza riscurile fiscale din perspectiva 
calamităților naturale care afectează întreprinderile de stat/societățile cu 
capital de stat””.  
Prin urmare, a fost elaborat Ordinul nr.132/2025 privind aprobarea 
Instrucțiunii cu privire la întocmirea Notelor analitice privind rezultatele 
monitoringului financiar al activității economico-financiare a întreprinderilor 
de stat și societăților comerciale cu capital integral sau majoritar de stat și a 
Notei Riscurilor, asociate întreprinderilor de stat și societăților comerciale cu 
capital integral sau majoritar de stat, aplicarea Instrumentului de testare la 
stres și prognoză, precum și riscurile fiscale generate de dezastrele naturale. 

Direcții prioritare pe termen lung 

1. Dezvoltarea și utilizarea 
modelelor economice 
pentru prognoza 
macroeconomica 

  MDED 
Direcția analiză 
și prognozare 
macroeconomică 

 În anul 2025 au fost create două modele noi: unul pentru prognoza pieței 
muncii și altul pentru prognoza sectorului extern.  
Pentru preluarea acestor modele, au fost organizate ședințe de lucru cu 
colaboratorii Direcției. Prognoza ambelor sectoare a fost prezentată în 
Programul de Reforme Economice 2026- 202846, care a fost aprobat de CIPS 
și transmis Comisiei Europene. 

4. Consolidarea rolurilor 
Ministerului Finanțelor în 
ceea ce privește 
supravegherea riscului 
bugetar-fiscal și funcțiile de 
gestionare a costurilor și 
riscurilor fiscale 

  MF 
DMAS,    
DGPSB 

 A fost aprobat Ordinul MF nr.132/2025 privind aprobarea Instrucțiunii cu 
privire la întocmirea Notelor analitice privind rezultatele monitoringului 
financiar al activității economico-financiare a întreprinderilor de stat și 
societăților comerciale cu capital integral sau majoritar de stat și a Notei 
Riscurilor, asociate întreprinderilor de stat și societăților comerciale cu 
capital integral sau majoritar de stat, aplicarea Instrumentului de testare de 
stres și prognoză, precum și riscurile fiscale generate de dezastrele naturale. 

5. Utilizarea softurilor 
specializate, care să 
contribuie la evaluarea 
gradului de expunere la 
riscurile fiscale. 

  MF 
DMAS,    
DPPSB 

 În perioada 29 ianuarie – 10 februarie 2025 și în perioada 14 aprilie-24 aprilie 
2025, Ministerul Finanțelor, împreună cu reprezentanții Departamentului 
Relațiilor Fiscale din cadrul Fondului Monetar Internațional (FMI) au 
organizat două misiuni de asistență tehnică  cu autoritățile responsabile de 
administrarea și deetatizarea proprietății publice, precum și cu reprezentanții 
celor mai mari entități cu capital de stat din țară, având ca scop consolidarea 
atenuării riscurilor fiscale ale întreprinderilor de stat. 
Pentru cadrul de analiză a riscurilor fiscale, misiunea: 
- a revizuit componentele esențiale,  
- a identificat sursele de date și 

                                           
46 https://mf.gov.md/sites/default/files/ERP%202026-2028%20ENG.pdf  

https://mf.gov.md/sites/default/files/ERP%202026-2028%20ENG.pdf
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- a oferit instruire practică pentru evaluarea riscurilor bugetar-fiscale a 5 
companii de stat, cu recomandări de îmbunătățire a colectării datelor pentru 
testele de stres și analiza riscurilor bugetar-fiscale  
(Instrumentul „State-owned enterprises (SOE) – Stress testing” este un 
model de analiză dezvoltat în Excel cu: foi de input (date financiare, scenarii 
macro), calcule automate (fluxuri de numerar, indicatori de solvabilitate, 
impact bugetar), foi de output (rezultate, grafice, tabele de stres). 
Instrumentul de testare la stres a fost aprobat prin instrucțiunea menționată la 
punctul anterior (Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 132/2025) și urmează a 
fi implementat. În perioada iunie–iulie 2026, sunt planificate efectuarea 
testelor de stres pentru entitățile de interes public cu capital majoritar de stat. 

6. Introducerea mecanismului 
expertizei independente a 
prognozelor 
macroeconomice 

  MDED 
Direcția analiză 
și prognozare 

macroeconomică 

 Acest obiectiv va fi posibil de realizat odată cu instituirea și funcționarea 
Consiliului Fiscal. 

7. Instituirea unei instituții 
independente de evaluare a 
politicii bugetar-fiscale 
(Consiliul Fiscal) 

cadru normativ creat 2028 MF 
DGPSB 

 În curs de realizare 
În contextul cooperării bilaterale MF RM-MF Olanda, au fost organizate 4 
ședințe în format on-line cu experții din Ministerul de Finanțe a Olandei, în 
cadrul cărora a fost evaluată situația curentă  în scopul realizării unei analize 
a capacităților și implicațiilor de cost pentru instituirea Consiliului Fiscal. În 
perioada 14-15 iulie 2025 a avut loc vizita experților, în cadrul căreia au fost 
organizate întrevederi cu participarea reprezentanților 
autorităților/instituțiilor naționale relevante în contextul dat.  Ca urmare, 
experții au elaborat și prezentat la data de 02.12.2025 Raportul privind 
opțiunile de instituire a Consiliului Fiscal, care este plasat pe pagina web a 
Ministerului Finanțelor, disponibil la link-ul: 
https://www.mf.gov.md/ro/buget/transparen%C8%9Ba-
bugetar%C4%83/guvernan%C8%9Ba-bugetar-fiscal%C4%83.  
A fost depusă solicitarea desfășurării unui Twinning în contextul  elaborării 
cadrului juridic pentru crearea și operaționalizarea unei instituții 
independente de evaluare a politicii bugetar-fiscale (Consiliul Fiscal). 

DOMENIUL DE INTERVENŢIE: Datoria sectorului public și garanțiile de stat 

Obiectivul specific: Asigurarea necesităţilor de finanţare ale bugetului de stat la un nivel acceptabil de cheltuieli pe termen mediu şi lung în condiţiile limitării riscurilor implicate. 

Direcţii prioritare pe termen mediu: 

https://www.mf.gov.md/ro/buget/transparen%C8%9Ba-bugetar%C4%83/guvernan%C8%9Ba-bugetar-fiscal%C4%83
https://www.mf.gov.md/ro/buget/transparen%C8%9Ba-bugetar%C4%83/guvernan%C8%9Ba-bugetar-fiscal%C4%83
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1.   Dezvoltarea şi menţinerea 
pieţei interne a valorilor 
mobiliare de stat 

     

1.1. Dezvoltarea și menținerea 
Sistemului informaţional 
"Programul de vânzare 
directă a valorilor mobiliare 
de stat către persoanele fizice 
în Republica Moldova"   

SIA/modul/subsistem 
dezvoltat 

 
 

Permanent MF 
DGDSP 
IP CTIF 

 Realizat (activitate cu caracter continuu) 
Ministerul Finanțelor a publicat în Monitorul Oficial din 8 august Ordinul nr. 
79/202447 privind aprobarea Regulamentului cu privire la plasarea, vânzarea 
și răscumpărarea valorilor mobiliare de stat destinate persoanelor fizice din 
Republica Moldova.48 Unele prevederi ale acestuia au intrat în vigoare la data 
publicării, altele vor fi puse în aplicare din 1 ianuarie 2026 (capitolele 
Răscumpărarea anticipată a VMS; Vânzarea VMS către dealerii primari și 
Decontarea operațiunilor de vânzare a VMS) .  
Potrivit Regulamentului, SI „Platforma electronică pentru vânzarea valorilor 
mobiliare de stat” este funcțională și accesibilă 24 ore pe zi, fără zile de 
repaos, inclusiv pentru efectuarea plăților de către investitorii retail. 

1.2. Promovarea pieței valorilor 
mobiliare de stat în rândul 
populației 

Informație/comunicat 
publicată pe pagina 

web 
www.mf.gov.md  

Permanent MF 
DGDSP 

 Realizat (activitate cu caracter continuu) 
A fost elaborat Ghidul investitorului în valori mobiliare de stat49 
Promovarea pieței valorilor mobiliare de stat în rândul populației se plasează 
pe pagina oficială web a Ministerului Finanțelor50, precum și editurile de 
specialitate Revista contabililor profesioniști Contabilitate și Audit 51, 
portalul avocaturii de afaceri din Moldova BIZLAW52, TV53.  
Comunicatele oficiale de plasare a VMS54 sunt disponibile la link-ul: 
https://www.mf.gov.md/ro/datoria-sectorului-public/pia%C8%9Ba-
primar%C4%83-a-vms/comunicate-privind-plasarea-vms  
 

1.3. Elaborarea instrumentelor 
pentru emiterea VMS în 
cadrul Sistemului 
informaţional "Programul de 
vânzare directă a valorilor 

Număr de emisiuni 
de VMS 

Trimestrial  MF 
DGDSP 

 Realizat (activitate cu caracter continuu) 
Comunicatele oficiale de plasare a VMS  sunt disponibile la link-ul: 
https://www.mf.gov.md/ro/datoria-sectorului-public/pia%C8%9Ba-
primar%C4%83-a-vms/comunicate-privind-plasarea-vms 

                                           
47 https://www.mf.gov.md/sites/default/files/legislatie/Ordinul%20nr.%2079%20din%2016%20iulie%202024-rom.pdf  
48 https://mf.gov.md/en/node/129860  
49 https://mf.gov.md/sites/default/files/Ghidul_VMS-2026_%20ro%20mart.pdf  
50 https://www.mf.gov.md/ro/datoria-sectorului-public/pia%C8%9Ba-primar%C4%83-a-vms  
51 https://www.contabilitate.md/ro/news/1455?cHash=90ad129dd0d07bec0ea537cb080a3994  
52 https://www.bizlaw.md/regulamentul-cu-privire-la-plasarea-vanzarea-si-rascumpararea-vms-destinate-persoanelor-fizice-propus-spre-consultare  
53 https://www.youtube.com/watch?v=ftC9Ab2T0gc  
54 https://www.mf.gov.md/sites/default/files/Comunicat%20spre%20plasare%20a%20VMS%20prin%20subscriere%2009.02.2026-18.02.2026.pdf  

https://www.mf.gov.md/ro/datoria-sectorului-public/pia%C8%9Ba-primar%C4%83-a-vms/comunicate-privind-plasarea-vms
https://www.mf.gov.md/ro/datoria-sectorului-public/pia%C8%9Ba-primar%C4%83-a-vms/comunicate-privind-plasarea-vms
https://www.mf.gov.md/sites/default/files/legislatie/Ordinul%20nr.%2079%20din%2016%20iulie%202024-rom.pdf
https://mf.gov.md/en/node/129860
https://mf.gov.md/sites/default/files/Ghidul_VMS-2026_%20ro%20mart.pdf
https://www.mf.gov.md/ro/datoria-sectorului-public/pia%C8%9Ba-primar%C4%83-a-vms
https://www.contabilitate.md/ro/news/1455?cHash=90ad129dd0d07bec0ea537cb080a3994
https://www.bizlaw.md/regulamentul-cu-privire-la-plasarea-vanzarea-si-rascumpararea-vms-destinate-persoanelor-fizice-propus-spre-consultare
https://www.youtube.com/watch?v=ftC9Ab2T0gc
https://www.mf.gov.md/sites/default/files/Comunicat%20spre%20plasare%20a%20VMS%20prin%20subscriere%2009.02.2026-18.02.2026.pdf
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mobiliare de stat către 
persoanele fizice în 
Republica Moldova"  

2. Asigurarea transparenţei 
nivelului de îndatorare a 
ţării 

 Permanent MF 
DGDSP 

 Realizat  
Pe  parcursul  perioadei,  au  fost elaborate corect și traduse în limba engleză, 
12 buletine statistice lunare privind datoria de stat (decembrie 2024 – 
noiembrie 2025). Ulterior, acestea au fost publicate pe pagina web a 
Ministerului Finanțelor. 

2.1 Elaborarea rapoartelor 
(Raportului  privind datoria 
sectorului public, garanțiile 
de stat și recreditarea de stat, 
buletin statistic lunar, SDDS) 
calitative și în termen și  
expediate instituțiilor de 
resort, totodată plasate pe 
pagina web a MF. 

Rapoarte expediate și 
publicate 

Permanent MF 
DGDSP 

 Realizat (activitate cu caracter continuu) 
Pe parcursul anului 2025, au fost elaborate şi publicate pe pagina oficială web 
a Ministerului Finanțelor 4 rapoarte privind situația în domeniul datoriei 
sectorului public, garanțiilor de stat şi recreditării de stat (Rapoarte 
disponibile la adresa:  https://mf.gov.md/ro/datoria-sectorului-
public/rapoarte/datoria).  
Ulterior, rapoartele au fost prezentate spre informare Guvernului şi 
Parlamentului în termenul prevăzut de legislaţie.                                                                                                    
Pe  parcursul  perioadei,  au  fost elaborate și publicate 12 buletine statistice 
lunare  și 12 rapoarte SDDS privind datoria de stat, publicate  pe pagina web 
a Ministerului Finanțelor și respectiv expediate în adresa Trezoreriei 
Generale. 

Direcții prioritare pe termen lung 

1. Accesarea pieţei financiare 
internaţionale a valorilor 
mobiliare în vederea 
asigurării finanţării 
proiectelor de importanţă 
naţională 

  MF 
DGDSP 

  

1.1 Elaborarea procedurilor ce 
țin de emiterea Obligațiunilor 
pe piața internațională. 

Regulament aprobat 2025 MF 
DGDSP 

 Realizat  
În anul 2025, în vederea consolidării procedurii de contractare a datoriei de 
stat externe, a fost emis Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 147/2025 referitor 
la aprobarea Regulamentului cu privire la procesul de selectare a 
Consilierului Juridic și a Managerului Principal și instituirea Comitetului de 
Emisiune responsabil de coordonarea și monitorizarea procesului de emitere 
a valorilor mobiliare de sta pe piețele internaționale. 

2. Fortificarea capacităţilor 
Ministerului Finanţelor şi 
ale autorităţilor 

Funcționari publici 
instruiți 

2025 MF 
DGDSP 

 Realizat  
În anul 2025, în perioada 20-31 ianuarie 2025,  pentru angajații Ministerului 
Finanțelor (Direcției generale datoria sectorului public) a fost organizat, de 
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administraţiei publice 
locale în domeniul 
managementului datoriei 

către Conferinţa Naţiunilor Unite Pentru Comerţ şi Dezvoltare (UNCTAD) 
cursul avansat de instruire pentru utilizatorii SI DMFAS 6.1.3.3. La cursul 
respectiv au participat inclusiv angajații Băncii Naționale a Moldovei care 
folosesc în activitatea profesională SI DMFAS. La cursul de instruire au 
participat în jur de 20 persoane. 
Totodată, la data de 10 octombrie 2025, a fost organizat un seminar de 
instruire (în format online) cu tematica „Împrumutarea responsabilă de către 
autoritățile publice locale”, cu scopul consolidării capacităților autorităților 
publice locale pentru gestionarea responsabilă a împrumuturilor și 
respectarea cerințelor legale. La seminar au fost invitați în mod special 
primarii, președinții consiliilor raionale, contabilii-șefi ai primăriilor și șefii 
direcțiilor financiare raionale. La seminar au participat cca 108 persoane. 
Materialele de instruire au fost diseminate tuturor participanților pentru 
călăuza și utilizare în activitate.       

3. Menţinerea sustenabilităţii 
datoriei de stat 

DSA elaborat Permanent  MF 
DGDSP 

 Realizat (activitate cu caracter permanent) 
Indicatorul de sustenabilitate al datoriei de stat este monitorizat și publicat în 
rapoartele trimestriale privind situația în domeniul datoriei sectorului public, 
garanțiilor de stat și recreditării de stat. Astfel, la situația din 31 decembrie 
2025, ponderea serviciului datoriei de stat în raport cu veniturile bugetului de 
stat (cu excepția granturilor) se încadrează în limite sustenabile, constituind 
până la 5,9%, sub plafonul de 10,0% stabilit în Program, respectiv momentan 
nu produce riscuri adiționale asupra stabilității macroeconomice a țării. De 
asemenea, până la sfârșitul anului 2026, planificăm să finalizăm dezvoltarea 
cadrului de reglementare secundar necesar pentru instrumentul de Analiză a 
Sustenabilității Datoriilor (DSA), asigurându-ne că acesta este pe deplin 
operațional și poate servi drept bază pentru pregătirea raportului național 
DSA. Această măsură constituie o componentă cheie a Planului de creștere 
economică al Republicii Moldova 2025-2027 și contribuie direct la 
implementarea Programului Național de Aderare a Republicii Moldova la 
Uniunea Europeană 2025-2029. 

3.1 Elaborarea rapoartelor și 
analiza indicatorilor aferenți 
datoriei de stat. 

Rapoarte elaborate Anual MF 
DGDSP 

 Realizat (activitate cu caracter permanent) 
Pe parcursul perioadei a fost elaborat Raportul anual privind situația în 
domeniul datoriei sectorului public, garanţiilor de stat şi recreditării de stat 
pentru situația de la finele anului 202455, unde au fost analizați indicatorii 
aferenți datoriei de stat. 

                                           
55 https://www.mf.gov.md/ro/content/raport-privind-situa%C5%A3ia-%C3%AEn-domeniul-datoriei-sectorului-public-garan%C5%A3iilor-de-stat-%C5%9Fi-8  

https://www.mf.gov.md/ro/content/raport-privind-situa%C5%A3ia-%C3%AEn-domeniul-datoriei-sectorului-public-garan%C5%A3iilor-de-stat-%C5%9Fi-8
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Mai multe rapoarte privind datoria pot fi urmărite pe pagina oficială web a 
ministerului la următorul link:56 

4. Elaborarea Programului 
"Managementul datoriei de 
stat pe termen mediu" 

Program aprobat Anual MF 
DGDSP 

 Realizat  
În vederea asigurării unui management riguros și transparent al datoriei de 
stat, în conformitate cu cele mai bune practici internaționale a fost elaborat 
Programul „Managementul datoriei de stat pe termen mediu (2026-2028)” și 
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.838/202557 (publicat în Monitorul 
Oficial al R. Moldova nr. 656-658 art. 845 din 31.12.2025). 

COMPONENTA 2. Elaborarea şi planificarea bugetului 
 
DOMENIUL DE INTERVENŢIE: Planificarea bugetară 

Obiectivul specific: Asigurarea disciplinei bugetar-fiscale generale şi a stabilităţii bugetului public naţional pe termen mediu şi lung, respectarea calendarului bugetar, asigurarea alocării 
resurselor financiare publice în strânsă corelare cu priorităţile de politici şi limitele de cheltuieli stabilite în Cadrul bugetar pe termen mediu 
Direcţii prioritare pe termen mediu: 

1. Consolidarea capacităţilor 
pentru estimarea costurilor 
reformelor/măsurilor de 
politici 

     

1.2. Modificarea cadrului 
normativ și perfecționarea 
Sistemului Informațional de 
Planificare Bugetară 

Act normativ 
modificat 

Sistem perfecționat 

2025 DGPSB 
DGPBS 

DIPFSE, DPS Realizat 
În luna martie 2025, a fost lansat în exploatare sistemul informational 
Planificarea bugetara-2, prin intermeiul caruia a fost asigurat intregul proces 
de planificarae bugetara (Cadrul bugetar pe termen mediu si bugetul pentru 
anul 2026),  într-un ciclu neintrerupt.    

2. Asigurarea consistenţei în 
prezentarea cheltuielilor în 
Cadrul bugetar pe termen 
mediu şi în bugetul anual 

     

2.2. Minimizarea devierilor dintre 
limitele de cheltuieli ale 
bugetului de stat stabilite în 
CBTM și din legea bugetară 
anuală 

Devieri reduse la 
cheltuielile bugetului 
de stat dintre CBTM 
și legea bugetară 
anuală, % 

Anual  DGPSB DGPBS, DIPFSE, 
DPS 

În anul 2025 nu a fost aprobat documentul CBTM 2026-2028, acesta nefiind 
promovat pe platforma Comitetului interministerial pentru planificare 
strategică. Devierile dintre cheltuielile bugetului de stat aprobate pentru anul 
2026 față de limitele de cheltuieli pentru anul 2026 incluse în proiectul 
CBTM 2026-2028, constituie 1,4 la sută    

                                           
56 https://mf.gov.md/ro/categoria-documentului/rapoarte-privind-datoria  
57 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=152342&lang=ro  

https://mf.gov.md/ro/categoria-documentului/rapoarte-privind-datoria
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=152342&lang=ro
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3. Asigurarea conformităţii 
strategiilor sectoriale de 
cheltuieli cu documentele 
de planificare strategică şi 
cu limitele de cheltuieli pe 
termen mediu 

Conformitate 
asigurată 

Anual  MF 
(DGPBS)  

DGPSB, DPS, 
DIPFSE 

 

4. Revizuirea calendarului 
bugetar în sensul ajustării 
acestuia la modul în care să 
permită respectarea 
acestuia de către toate 
autorităţile implicate în 
procesul bugetar 

     

4.1. Analiza bunelor practici ale 
țărilor EU privind planul de 
activităţi aferente procesului 
bugetar   

Analiză efectuată 2025 DGPSB  Realizat 
În perioada 6-10 octombrie 2025, în cadrul misiunii tehnice a FMI 
„Consolidarea procesului de elaborare a Cadrului bugetar pe termen mediu”, 
au fost abordate subiecte ce țin de respectarea termenelor de elaborare a 
CBTM și bugetului anual, impedimentele în respectarea calendarului 
bugetar, precum și modificările necesare a cadrului normativ pentru a asigura 
respectarea ulterioară a calendarului bugetar. Având la bază constatările 
misiunii tehnice, a fost elaborată Analiza Calendarului bugetar, care va servi 
drept bază pentru elaborarea propunerilor de modificare a acțiunilor și 
termenelor din calendarul bugetar. 
Analiza Calendarului bugetar a fost  publicată pe pagina oficială a 
Ministerului Finanțelor și este disponibilă la următorul link: 
https://mf.gov.md/ro/content/analiza-calendarului-bugetar-decembrie-2025 

5. Instituţionalizarea 
procesului de evaluare 
periodică a performanţei 
cheltuielilor sectoriale 
(raţionalizarea 
cheltuielilor) 

     

5.1 Modificarea cadrului 
normativ în scopul 
instituționalizării procesului 
de raționalizare a 
cheltuielilor  

Act normativ adoptat 2025 MF 
(DGPSB, 

DGPBS, DPS, 
DIPFSE) 

 

APC Prin Legea nr. 327/2025 pentru modificarea unor acte normative 
(îmbunătăţirea managementului finanţelor publice), publicată în Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova nr. 665 din 31 decembrie 2025, art. 814, au 
fost operate modificări la Legea finanțelor publice și responsabilității 
bugetar-fiscale nr. 181/2014, aceasta fiind completată cu articolul 21¹, prin 
care a fost reglementat cadrul normativ de instituționalizare a procesului de 
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revizuire a cheltuielilor (link: 
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3208/part/1#page=8) 
 
Legea nr.181/2014 a fost completată cu art.21.1, care la alin.1, lit. b) prevede 
responsabilitatea Guvernului de a aproba și publica rezultatele revizuirii 
cheltuielilor, inclusiv a măsurilor de eficientizare a cheltuielilor, iar la alin.1, 
lit. c) este prevăzută responsabilitatea Guvernului de a stabili autoritățile 
responsabile și termenele de implementare a măsurilor de eficientizare a 
cheltuielilor. Legea nr.327/2014 a fost publicată la 31 decembrie 2025 în 
Monitorul Oficial, nr.665, art.814.  

5.2. Aprobarea cadrului normativ 
secundar  privind procesul de 
raționalizare a cheltuielilor 

Cadrul normativ 
secundar aprobat 

2026 MF 
(DGPBS) 

 În curs de realizare 
Urmare a modificărilor operate la Legea finanţelor publice şi responsabilităţii 
bugetar-fiscale nr.181/2014, în temeiul art. 20, lit.l), din legea prenotată,  
Ministerul Finanțelor a elaborat proiectul Metodologiei privind procesul de 
revizuire  a cheltuielilor bugetare. Proiectul Metodologiei a fost expediat 
autorităților administrației publice centrale spre avizare și prezentat părților 
interesate pentru consultare publică. (Proiectul este disponibil la link-urile:   
https://mf.gov.md/ro/content/proiectul-omf-%E2%80%9Ecu-privire-la-
aprobarea-metodologiei-privind-procesul-de-revizuire-0, 
https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-ordinului-ministrului-
finantelor-cu-privire-la-aprobarea-metodologiei-privind-procesul-
de/16120). 

6. Integrarea dimensiunii de 
gen în planificarea 
bugetară pe termen mediu 

     

6.1. Integrarea în Circulara 
bugetară a recomandărilor 
privind integrarea în 
propunerile de buget a 
indicatorilor sensibili la gen, 
în baza recomandărilor 
prezentate în cadrul 
parteneriatului cu UN 
Women 

Circulara bugetară 
îmbunătățită 

2024 DGPSB DGPBS, MMPS, 
WN Women 

Realizat 
Particularitățile privind elaborarea și prezentarea de către APC a propunerilor 
de buget pentru anul 2026 și estimărilor pentru 2027-2028 conține: 
- solicitarea ca autoritățile/instituțiile responsabile de implementarea 
Programului de promovare și asigurare a egalității între femei și bărbați în 
Republica Moldova pentru anii 2023-2027, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr.203/2023, să includă în propunerea de buget pentru anul 2026 
informații sensibile la dimensiunea de gen (obiective, indicatori de 
performanță), reieșind din obiectivele stabilite în Program; 
-solicitarea pentru ministerele aflate în al doilea an de pilotare a bugetării 
sensibile la gen, de a asigura continuitatea obiectivelor și indicatorilor 
existenți sensibili la gen și de a extinde aplicarea dimensiunii de gen la cel 
puțin un nou subprogram bugetar; 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3208/part/1#page=8
https://mf.gov.md/ro/content/proiectul-omf-%E2%80%9Ecu-privire-la-aprobarea-metodologiei-privind-procesul-de-revizuire-0
https://mf.gov.md/ro/content/proiectul-omf-%E2%80%9Ecu-privire-la-aprobarea-metodologiei-privind-procesul-de-revizuire-0
https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-ordinului-ministrului-finantelor-cu-privire-la-aprobarea-metodologiei-privind-procesul-de/16120
https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-ordinului-ministrului-finantelor-cu-privire-la-aprobarea-metodologiei-privind-procesul-de/16120
https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-ordinului-ministrului-finantelor-cu-privire-la-aprobarea-metodologiei-privind-procesul-de/16120
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- solicitarea de include obiective și indicatori sensibili la gen în mod 
obligatoriu pentru 3 autorități pilot noi. 
Ministerele-pilot vizate au inclus obiective și indicatori de performanță 
sensibili la gen în Bugetele pe programe.  
 

6.2. Testarea pe 1-2 ministere  a 
integrării indicatorilor de 
performanță sensibili la gen 
în propunerea de buget 

Indicatori sensibili la 
gen incluși în 
bugetele APC testate 

2024 DGPBS DGPSB, MMPS, 
WN Women 

Pentru proiectul bugetului pe anul 2026 pilotarea exercițiului a fost extinsă 
suplimentar pentru 3 autorități - Ministerul Energiei, Ministerul 
Infrastructurii și Dezvoltării Regionale și Ministerul Dezvoltării Economice 
și Digitalizării, față de anul 2025 în care a fost pilotarea exercițiului dat 
pentru 2 autorități - Ministerul Muncii și Protecției Sociale și Ministerul 
Agriculturii și Industriei Alimentare. 
 

DOMENIUL DE INTERVENŢIE: Investiţii publice 

Obiectivul specific: Garantarea durabilităţii proiectelor de investiţii publice 

Direcţii prioritare pe termen mediu: 

1. Actualizarea registrului 
proiectelor de investiţii 
capitale publice, inclusiv a 
celor nefinalizate 

     

1.1. Transpunerea datelor din 
Sistemul informaţional 
,,Registrul proiectelor de 
investiţii capitale” (SI RPIC) 
varianta veche în SI RPIC 
varianta nouă 

Informație transpusă 2024 DIPFSE  
IP CTIF 

 Realizat  
Toată informația din varianta veche a SI RPIC a fost migrată în varianta nouă 
a SI RPIC (versiunea II) 

1.2. Ajustarea periodică a 
informației din SI RPIC la  
nivelul autorităților publice 
centrale 

Informații ajustate Anual DIPFSE 
IP CTIF 

APC Realizat (acțiune cu caracter permanent, la necesitate) 
Au fost înaintate 11 propuneri de ajustare a SI RPIC, care sunt Realizate de 
către persoana responsabilă de SI RPIC din cadrul CTIF, în colaborare cu 
specialistul IT al Proiectului UE. 

2. Implementarea 
mecanismului naţional de 
evaluare a eligibilităţii 
proiectelor de investiţii 
capitale publice 
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2.1 Instruirea autorităților 
publice centrale în vederea 
implementării 
Regulamentului cu privire la 
proiectele de investiţii 
capitale publice, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului 
nr.684/2022 

Funcționari din 14 
APC instruiți 

2024 DIPFSE 
 

APC/Experți Realizat în anul 2024 
În perioada februarie-aprilie 2024, au avut loc 6 sesiuni de instruire pentru 
personalul APC, responsabil de gestionarea proiectelor de investiții capitale 
publice, în cadrul cărora a fost expus noul mecanism de gestionare a 
proiectelor de investiții capitale publice. 
 

2.2. Instruirea membrilor 
Grupului de lucru pentru 
investiţii capitale publice al 
Ministerului Finanţelor, creat 
în baza Ordinului ministrului 
finanțelor nr.87 din 
27.09.2023 
 

Membrii Grupului de 
lucru instruiți 

2024 DIPFSE Membrii Grupului 
de lucru 

Realizat în anul 2024 
În luna martie 2024 a avut loc o sesiune de instruire a membrilor Grupului de 
lucrul al MF referitor la funcționalitățile SI RPIC și prevederile Instrucțiunii 
privind evaluarea proiectelor noi de investiții capitale publice, aprobată prin 
Ordinul MF nr.104/2023. 
 

3. Dezvoltarea portofoliului 
de proiecte investiţionale 
pregătite pentru 
implementare 

     

3.1. Recepționarea și pregătirea 
propunerilor de proiecte noi 
de către secretarul Grupului 
de lucru pentru înaintarea 
acestora spre evaluare către 
Grupul de lucru. 

Proiecte noi 
examinate și Note  

întocmite 
Procese verbale 

întocmite 
Proiecte noi evaluate 

în SI RPIC 

Pe 
parcursul 
anului, la 
necesitate 

MF 
DIPSFE 

Secretarii 
Grupului de 
lucru/APC 

În curs de realizare (acțiune cu caracter permanent) 
În anul 2025 în SI RPIC autoritățile administrației publice centrale au plasat 
spre examinare 49 de proiecte noi, dintre care la 31 decembrie 2025: 
11 – proiecte eligibile; 
27 – proiecte spre evaluare; 
5 - au fost examinate și remise pentru ajustare; 
6 - în proces de examinare.   
Secretarii Grupului de lucru au examinat 49 de proiecte noi și pentru 38 de 
proiecte au întocmit „Notă privind examinarea preliminară a proiectului”.  
În temeiul Procesului-verbal nr.1 din 6 august 2025 Grupul de lucru a stabilit 
eligibilitate la 11 proiecte noi, plasate în SI RPIC în anul 2024. 

3.2. Examinarea și întocmirea 
notelor pentru proiecte noi de 
către Direcția juridică pentru 
înaintarea acestora spre 
evaluare către Grupul de 
lucru. 

Proiecte examinate și 
Note pregătite pentru 
evaluare 

Pe 
parcursul 
anului, la 
necesitate 

MF 
(DJ) 

Membrii Grupului 
de lucru 

3.3. Evaluarea de către Grupul de 
lucru a propunerilor de 
proiecte noi de investiții 
capitale  

Proiecte evalaute de 
către Grupul de lucru   

Pe 
parcursul 
anului, la 
necesitate 

MF 
DIPSFE 

Membrii Grupului 
de lucru 

În anul 2025 membrii Grupului de lucru au evaluat și au stabilit eligibilitatea 
pentru 11 proiecte noi. 
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4. Prioritizarea proiectelor de 
investiţii şi introducerea 
bugetării multianuale 
pentru 
obiectivele/proiectele de 
investiţii 

     

4.1. Pregătirea portofoliului de 
proiecte eligibile pentru 
înaintare către Comitetul 
interministerial pentru 
planificarea strategică (CIPS) 

Portofoliu pregătit și 
periodic ajustat 

Anual DIPFSE  Realizat (acțiune cu caracter permanent) 
La etapa de elaborare a proiectului CBTM 2026-2028 a fost elaborat portofoliul pe 
14 sectoare pentru 112 proiecte de investiții capitale publice în curs de execuție 
finanțate din bugetul de stat pe anii 2023-2028, cu estimarea limitelor de cheltuieli.  
A fost asigurată:  
1. ajustarea portofoliului proiectelor; 
2. ajustarea limitelor de cheltuieli în baza propunerilor APC; 
3. întocmirea informației referitor la proiectele noi; 
4. întocmirea informației referitor la proiectele din Planul de Creștere (Growth Plan).  
În proiectul hotărârii cu privire la aprobarea CBTM pentru anii 2026-2028 au fost 
incluse: 
- capitolul D „Proiecte de investiții capitale publice”; 
- Tabelul 4.3 „Programul investițiilor capitale al BPN pe surse de finanțare și grupe 
principale pentru anii 2026-2028”.   
 

4.2. Înaintarea către CIPS a 
proiectelor eligibile spre 
examinare și selectare pentru 
a fi incluse în proiectul 
CBTM/legii bugetului de stat 

  DIPFSE  Realizat 
Proiectul CBTM pentru anii 2026-2028 a fost prezentat CIPS58 spre 
examinare. 

5. Creşterea transparenţei 
rezultatelor analizei 
economice a proiectelor de 
investiţii 

     

5.1. Publicarea studiilor de 
fezabilitate pe paginile 
oficiale ale APC 

Informații accesibile 
în SI RPIC 

 DIPFSE APC Realizat (acțiune cu caracter permanent) 
Pentru asigurarea transparenței procesului decizional, în iulie 2025 pe 
interfața SI RPIC a fost asigurată plasarea listei proiectelor eligibile cu 
documentele aferente acestora (inclusiv studiile de fezabilitate pentru 
proiectele noi cu un cost de peste 10,0 mil. lei), care periodic se ajustează 
(lista poate fi accesată la următorul link: https://rpic.gov.md/).  

                                           
58 https://gov.md/ro/comitetul-interministerial-pentru-planificare-strategica  

https://gov.md/ro/comitetul-interministerial-pentru-planificare-strategica
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6. Fortificarea capacităţilor 
instituţionale ale 
autorităţilor publice 
centrale şi locale pentru 
evaluarea, monitorizarea şi 
implementarea proiectelor 
finanţate din toate sursele 
(interne şi externe) 

     

6.1. Înaintarea către Cancelaria de 
Stat a solicitării de examinare 
a posibilității de  fortificare a 
capacităților APC în 
domeniul investițiilor 
capitale 

Persoane 
responsabile de GIP 
desemnate în fiecare 

minister 

2025 DIPFSE CS/APC Realizat  
În temeiul Hotărârii Guvernului nr.753/2025 în toate ministerele au fost 
instituite subdiviziuni (8 ministere) sau desemnați câte un funcționar public 
cu rol de coordonator sectorial (6 ministere) responsabili de gestionarea 
proiectelor de investiții capitale publice. 

7. Punerea în aplicare a 
noului Regulament cu 
privire la proiectele de 
investiţii capitale publice, 
aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr.684/2022, 
precum şi a Sistemului 
informaţional Registrul 
proiectelor de investiţii 
capitale (SI RPIC) 

     

7.1. Includerea în proiectul 
CBTM/ legii bugetului de 
stat a proiectelor de investiții 
capitale noi  selectate de către 
CIPS 

Proiectele noi 
eligibile incluse în 
proiectul CBTM/ 
legii bugetului de stat 

Anual DIPFSE APC Realizat (acțiune cu caracter permanent) 
Începând cu luna martie 2024 a fost demarat noul mecanism de examinare și 
evaluare a proiectelor noi de investiții capitale publice în SI RPIC, dezvoltat 
conform necesităților actuale. În perioada anilor 2024-2025 în SI RPIC au 
fost plasate 79 proiecte noi, dintre care 37 de proiecte eligibile.  

Direcții prioritare pe termen lung 

1. Includerea obligatorie în 
strategiile, programele şi 
planurile de acţiuni de 
dezvoltare sectorială a 
programelor de investiţii 
specifice sectorului. 

    În proces de realizare 
La etapele de examinare a proiectelor de starategii sectoriale, propunerile de 
proiecte noi de investiții capitale se examinează prin prisma prevederilor 
Hotărârii Guvernului nr.684/2022.    
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2. Creşterea transparenţei 
informaţiei privind 
rezultatele analizei 
economice a proiectelor de 
investiţii. 

 Permanent DIPFSE APC Realizat (acțiune cu caracter permanent) 
Pentru asigurarea transparenței procesului decizional, în iulie 2025 pe 
interfața SI RPIC a fost asigurată plasarea listei proiectelor eligibile cu 
documentele aferente acestora (inclusiv Formularul de identificare ți evaluare 
a proiectului cu pct.3 „Analiza economico-financiară”), care periodic se 
ajustează (lista poate fi accesată la următorul link: https://rpic.gov.md/). 

3. Îmbunătăţirea gestionării la 
toate etapele de 
implementare a proiectelor 
de investiţii publice pentru a 
spori eficienţa acestora, 
inclusiv asigurarea 
transparenţei procesului 
decizional privind alocarea 
fondurilor. 

 Permanent DIPFSE APC Realizat (acțiune cu caracter permanent) 
La etapele de elaborare a legilor bugetare anuale, repartizarea alocațiilor 
preconizate pentru implementarea proiectelor de investiții capitale pe 
beneficiari și proiecte se aprobă prin Anexa nr.6. Concomitent, la Nota 
informativă la proiectul LBS se anexează portofoliul proiectelor de investiții 
capitale, cu informație suplimentară pe fiecare proiect.   
Concomitent, în decembrie 2025 s-a stabilit obligativitatea plasării periodice 
pe platforma „project.gov.md” a informației privind progresul obținut la 
implementarea fiecărui proiect de investiții capitale.  

4. Îmbunătăţirea controlului 
angajamentului şi 
gestionarea disponibilităţilor 
pentru proiecte investiţionale 

 Permanent DIPFSE APC Realizat (acțiune cu caracter permanent) 
Conform art.66 alin. 3) din Legea finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale 
nr.181/2014, se permite asumarea angajamentelor multianuale pe o perioadă de până 
la trei ani pentru proiecte de investiţii capitale publice, în limitele cheltuielilor 
prognozate în acest scop pe anii respectivi.  
Valoarea angajamentelor multianuale se ajustează anual în conformitate cu alocaţiile 
bugetare aprobate în acest scop pe anul bugetar respectiv. 
Pentru proiecte de investiţii capitale publice cu valoarea mai mare de 200 de milioane 
de lei, se permite extinderea termenului angajamentelor multianuale pe o perioadă de 
până la doi ani cu acordul Guvernului. 

5. Instituirea sistemului de 
raportare postimplementare a 
proiectelor 
 

Rapoarte elaborate și 
prezentate 

Anual DIPFSE APC În proces de realizare 
În prezent, conform Hotărârii Guvernului nr.684/2022 APC anual prezintă 
două rapoarte: 

1. Raport anual de monitorizare a implementării proiectelor de investiţii 
capitale publice în curs de execuţie;  

2. Raport de evaluare finală a proiectelor de investiţii capitale publice 
finalizate şi date în exploatare. 

6. Modernizarea Sistemului 
informaţional al proiectelor de 
investiţii capitale, inclusiv cu 
integrarea proiectelor finanţate 
din fondurile de dezvoltare (SI 
RPIC versiunea a II-a). 
 

  DIPFSE APC Realizat 
În SI RPIC a fost creat un modul separat „Proiecte finanțate din fonduri de 
dezvoltare”. 
Totodată, prin Hotărârea Guvernului nr.753/2025 a fost stabilit un prag minim pentru 
proiecte mari, al căror cost depășește suma de 200 mil. lei sau de 10 mil. euro, 
înaintate spre finanțare din contul bugetului de stat prin intermediul fondurilor de 
dezvoltare, care se examinează, se evaluează şi se selectează conform modului stabilit 
prin Hotărârea Guvernului nr.684/2022. 
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DOMENIUL DE INTERVENŢIE: Sistemul de salarizare în sectorul bugetar 

Obiectivul specific: Asigurarea unui nivel echitabil de remunerare în sectorul bugetar 

Direcţii prioritare pe termen mediu: 
1. Evaluarea actualului sistem 

de salarizare în sectorul 
bugetar, definit prin Legea 
nr.270/2018 privind 
sistemul unitar de 
salarizare în sectorul 
bugetar. 

     

1.1. Realizarea unei analize 
comprehensize a actualului 
sistem unitar de salarizare din 
sectorul bugetar. 

Analiză efectuată 2025 MF 
DPS 

CS În cadrul procesul de reevaluare a funcțiilor, de comun cu experții 
internațională și naționali contractați, au fost realizate activități permanente 
de analiză a actualului sistem unitar de salarizare din sectorul bugetar, cu 
luare deciziilor de amendare ulterioară a cadrului normativ primar și secundar 
aferent.   
În scopul unei analize comprehensive a actualului sistem unitar de salarizare 
din sectorul bugetar de către experții internaționali contractați a fost 
elaborate: ,,Raportul de analiză a cadrului normativ actual aferent sistemului 
unitar de salarizare în sectorul bugetar", precum și ,,Raportul cu contribuții 
tehnice pentru fundamentarea unui concept de reformă a sistemului de 
salarizare în sectorul public din Republica Moldova", acestea înglobând 
inclusiv constatări dar și recomandări aferente revizuirii cadrului normativ 
conex. Recomandările înaintate urmând a fi analizate și abordate în cadrul 
procesului de reformă salarială. 

1.2. Elaborarea unei propuneri 
tehnice pentru o reformă 
cuprinzătoare a structurii 
salariale pe termen mediu, 
pentru a limita presiunile pe 
masa salarială, asigurând în 
același timp prestarea 
eficientă a serviciilor, 
inclusiv reducerea numărului 
de valori de referință și 

Informație/Notă 
analitică prezentată 

conducerii 

2024-2026 MF 
DPS 

CS Ținând cont de procesul definitivat de evaluare a funcțiilor din sectorul 
bugetar, precum și în baza ,,Raportului de analiză a cadrului normativ actual 
aferent sistemului unitar de salarizare în sectorul bugetar" și a ,,Raportului cu 
contribuții tehnice pentru fundamentarea unui concept de reformă a 
sistemului de salarizare în sectorul public din Republica Moldova", elaborate 
de către experții internaționali ce asigură asistența tehnică în cadrul 
procesului de reformă salarială desfășurat, rapoarte ce includ inclusiv 
constatări dar și recomandări aferente reformei salariale și de revizuire a 
cadrului normativ conex, pînă la finele lunii martie 2026 urmează a fi 
elaborată o Notă de concept de reformă salarială precum și Planul de acțiune 
pentru implementarea reformei salariale, inclusiv etapele și termenele limită 
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ilustrând implicațiile fiscale 
ale diferitelor scenarii 

pentru perioada 2026–2032, acesta înglobând inclusiv estimările financiare 
aferente reformei salariale.    

1.3. Asigurarea implementării 
propunerii tehnice elaborate 
pentru o reformă 
cuprinzătoare a structurii 
salariale pe termen mediu, 
inclusiv prin 
implememntarea noii grile de 
salarizare revuizuite 

Grilă de salarizare 
din sectorul bugetar 
ierarhizată/revizuită 

corespunzător. 

2025-2027 MF 
DPS 

Experți Planului de acțiune pentru implementarea reformei salariale, va include etape 
și termenele limită de implementare a pentru perioada 2026–2032, acesta 
înglobând inclusiv estimările financiare aferente reformei salariale.    

2. Evaluarea sistemică a 
tuturor funcţiilor în 
sectorul bugetar, în baza 
rezultatelor implementării 
Legii nr.270/2018 privind 
sistemul unitar de 
salarizare în sectorul 
bugetar 

Informație/Notă 
analitică elaborată 

2025 MF 
(DPS) 

GIZ Realizat 
În contextul obiectivelor planificate, a fost asigurată identificarea misiunii de 
asistență externă, respectiv a finanțării necesară în scopul inițierii procesului 
de reformă salarială în sectorul bugetar, inclusiv de reevaluarea a funcțiilor 
bugetare. 
În acest sens, potrivit termenilor de referință agreați au fost desfășurate 
activități de analiză legislativă, de dezvoltare a cadrului metodologic ce 
vizează criteriile de evaluare a funcțiilor în sectorul bugetar și de pregătire a 
procesului de colectare a datelor salariale (identificare structură salarială, 
tipuri de date etc). 
În scopul demarării procesului de reformă propus și de reevaluare a funcțiilor 
din sectorul bugetar, au fost instituite prin Ordinul Ministrului Finanțelor 
două Grupuri de lucru: (i) GL pentru evaluarea funcțiilor din sectorul bugetar 
(OMF nr. 13 din 05.02.2025), în componența cărora sunt specialiști cu funcții 
de conducere/execuție din subdiviziunile resurse umane/finanțe din 
autoritățile/instituțiile publice, reprezentanți ai salariaților 
(Sindicate/CALM); (ii) GL de coordonare a procesului de reformă salarială 
și de revizuire a cadrului normativ privind salarizarea în sectorul bugetar, în 
componența cărora sunt Secretari Generali/Secretari de stat și funcții de 
execuție din autoritățile/instituțiile publice, având în sarcină validarea, 
aprobarea și coordonarea informațiilor relevante procesului precum și 
coordonarea activității GL pentru evaluarea funcțiilor din sectorul bugetar 
(OMF nr. 1 din 13.01.2025). În luna februarie 2025 GL vizat a fost convocat 
în ședință cu luarea deciziilor privind desfășurarea procesului de reevaluare 
a funcțiilor și expunerea pe marginea aprobării metodologiei și a listei 
funcțiilor propuse în eșantionul reprezentativ. 
Ulterior, în baza OMF nr. 22 din 11.03.2025, a fost aprobată Lista funcțiilor 
reprezentative din eșantionul de referință din sectorul bugetar, precum și în 
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baza OMF nr. 23 din 11.03.2025 - Metodologia de evaluare a funcțiilor din 
sectorul bugetar. În acest sens procesul de reevaluare a funcțiilor din sectorul 
bugetar a fost inițiat în luna martie 2025. Consecvent, în perioada martie-
iunie 2025 a fost desfășurată etapa de evaluare detaliată a funcțiilor (250 
funcții) din eșantionul reprezentativ aprobat anterior, în rezultat fiind elaborat 
proiectul ierarhiei preliminare a funcțiilor reprezentative din sectorul bugetar, 
ce se află în proces de consultare și analiză în cadrul GL de coordonare. 
Respectiv, în trimestrul III 2025 urmează a fi realizată etapa de evaluare 
simplificată a funcțiilor bugetare, precum și analiza datelor și structurii 
salariale actualizate, în scopul estimării impactului financiar al noii grile de 
salarizare.  
Ținând cont de propunerile GL de coordonare asupra ierarhiei preliminare a 
funcțiilor reprezentative din sectorul bugetar, ulterior ședințelor adiționale a 
GL de evaluare din 12-13 iunie 2025, în data de 09 iulie 2025 de către 
membrii convocați ai GL de coordonare a fost validată ierarhia finală a 
funcțiilor din sectorul bugetar, ținând cont de rezultatele procesului de 
evaluare detaliată a funcțiilor incluse în eșantionul reprezentativ, și aprobate 
deciziile finale în acest sens. 
Respectiv, în perioada de 20-22 august 2025, Ministerul Finanțelor a inițiat 
procesul de evaluare simplificată a funcțiilor în sectorul bugetar ca urmare a 
finalizării evaluării detaliate a funcțiilor reprezentative din sectorul bugetar. 
Etapa de evaluare simplificată e menită să faciliteze ajustarea și validarea 
funcțiilor în conformitate cu criteriile stabilite.    
Astfel, în contextul demarării sesiunilor de evaluare simplificată acestea au 
fost organizate pe grupuri ocupaționale ce vizează grup de funcții 
corespunzătoare unui anumit domeniu de activitate şi de funcții comune 
tuturor domeniilor de activitate din sectorul bugetar. În acest sens, în 
perioadele 20-22 august 2025 și 4-5 septembrie 2025 a fost realizată 
evaluarea simplificată a funcțiilor din: Grupul ocupațional Justiție (B), 
Grupul ocupațional Sănătate (G), funcții diplomatice din instituțiile 
serviciului diplomatic, Grupul ocupațional Apărare Națională (C),  Grupul 
ocupațional Cultură, tineret şi sport (F), din afara eșantionului reprezentativ. 
Adițional, în perioadele 9-11 septembrie 2025 și 17-18 septembrie 2025 a 
fost realizată evaluarea simplificată a funcțiilor din: Grupului ocupațional 
Ordine publică şi securitate a statului (D), Grupul ocupațional Învățământ şi 
Cercetare (E), Grupului ocupațional Administrație Publică (A) și Grupul 
ocupațional Funcții complexe (H). 
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Totodată în perioada iunie-iulie 2025 a fost definitivat procesul de colectare 
a datelor salariale aferente structurii salariale actualizate, conform măsurilor 
de politică salarială aplicabile de la 01.01.2025. Informația respectivă 
urmând a fi utilizată de către experții internaționali în procesul de estimare a 
impactului financiar aferent noii grile de salarizare, elaborată ținând cont de 
rezultatul procesului de evaluare a funcțiilor din sectorul bugetar. 
Ținând cont de definitivarea procesului de evaluare simplificată și detaliată a 
funcțiilor, în data de 10.12.2025 a fost convocată ședința extinsă a GL de 
coordonare în cadrul căreia a fost prezentată ierarhia finală preliminară a 
funcțiilor din sectorul bugetar. Membrii GL s-au expus asupra ierarhiei, în 
același timp înaintând, inclusiv ulterior ședinței desfășurate, unele propuneri 
adiționale aferente ierarhiei prezentate. Propunerile respective urmează a fi 
analizate de comun cu membrii GL precum și cu experții internaționali 
contractați, cu luare deciziei finale de validare a ierarhiei funcțiilor, activitate 
planificată a fi realizată până la finele lunii ianuarie 2026. 

2.1. Identificarea și asigurarea 
asistenței tehnice necesare în 
desfășurarea procesului de 
evaluare a posturilor în 
sectorul bugetar 

Misiune de asistență 
tehnică identificată 

2023-2024 MF 
(DPS) 

 Urmare consultărilor care au avut loc de comun cu reprezentanții GIZ 
Moldova în luna iunie 2024, la ședința Comitetului director al proiectului 
GIZ ”Administrație publică atractivă și eficientă în Republica Moldova” din 
14.08.2024, a fost aprobat planul operațional al proiectului, care include 
activități în suportul Ministerului Finanțelor pentru implementarea și 
monitorizarea Strategiei de dezvoltare a managementului finanțelor publice 
pentru anii 2023-2030, printre care: asistență în revizuirea sistemului de 
salarizare și motivația funcționarilor publici, inclusiv analiza situației actuale 
și reevaluarea funcțiilor. 
Astfel, în contextul acțiunilor setate, Ministerul Finanțelor a asigurat 
identificarea misiunii de asistență externă, inclusiv a finanțării necesară în 
scopul desfășurării reformei salariale în sectorul bugetar din RM. 

2.2. Realizarea activităților 
incipiente aferente procesului 
de evaluare a posturilor în 
sectorul bugetar: elaborarea 
calendarului de activități, 
consituirea grupurilor de 
lucru, stabilirea eșantionului, 
etc. 

Document aprobat 2025-2026 MF 
(DPS) 

 Elaborarea Planului de acțiune pentru implementarea reformei salariale, 
inclusiv etapele și termenele limită pentru perioada 2026–2032, urmează să 
se realizeze după elaborarea definitivă a noii ierarhii a posturilor, inclusiv a 
noii grile de salarizare în sectorul bugetar, proces planificat a fi finalizat în 
luna februarie 2026. În acest sens acțiunea respectivă se va transfera pentru 
anul 2026 cu finalizare în luna martie 2026. 

2.2.1. Revizuirea metodologiei de 
evaluare a funcțiilor din 
sectorul bugetar 

Metodologia de 
evaluare a funcțiilor 
din sectorul bugetar 

2025 MF 
(DPS) 

 În baza Legii nr. 56/2025 pentru modificarea Legii nr. 270/2018 privind 
sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar, în contextul procesului de 
reformă salarială inițiat și respectiv de reevaluare a funcțiilor, au fost operate 
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nu refllectă 
întotalmente cerințele 
necesare și realitățile 
actuale 

modificări la art. 6 din Legea nr. 270/2018, prin introducerea unui nou 
instrument referitor la modul şi criteriile aplicabile în procesul de evaluare a 
funcțiilor în sectorul bugetar, cu scopul de a reglementa mai clar modul de 
aprobare şi ajustare a criteriilor de evaluare aplicabile în sectorul bugetar. 
Adițional, în luna iunie-iulie 2025 a fost realizat procesul de elaborare și 
promovare proiectul Hotărârii de Guvern cu privire la modificarea Hotărârii 
Guvernului nr. 1231/2018 „Pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii 
nr. 270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar” , scopul 
principal fiind ajustarea/dezvoltarea unei metodologii actualizate de evaluare 
a funcțiilor, care să reflecte corect conținutul, complexitatea și 
particularitățile activităților desfășurate în toate grupele ocupaționale ale 
sectorului bugetar, în scopul asigurării unei remunerații echitabile, în 
concordanță cu realitățile profesionale. Metodologia propusă ia în 
considerare provocările specifice sectorului bugetar din Republica Moldova 
în ceea ce privește echitatea salarială și sustenabilitatea procesului. În acest 
sens în baza HG nr. 507/2025 (în vigoare din 14.08.2025) a fost aprobată 
metodologia actualizată privind modul de evaluare sistemică şi de reevaluare 
a funcţiilor în sectorul bugetar. 

2.2.2. Constituirea Grupului de 
lucru pentru evaluare a 
funcțiilor din sectorul bugetar 
și a Grupului de lucru de 
coordonare a procesului de 
reformă salarială și de 
revizuire a cadrului normativ 
privind salarizarea în sectorul 
bugetar 

Lipsa GL constituite 
cu caracter 
permanent implicate 
în procesul de 
evaluare a funcțiilor 
din sectorul bugetar 

2025 MF 
(DPS) 

 În scopul demarării procesului de reformă salarială și de reevaluare a 
funcțiilor din sectorul bugetar, au fost instituite prin Ordinele Ministrului 
Finanțelor două Grupuri de lucru: (i) GL pentru evaluarea funcțiilor din 
sectorul bugetar (OMF nr. 13 din 05.02.2025), în componența cărora sunt 
specialiști cu funcții de conducere/execuție din subdiviziunile resurse 
umane/finanțe din autoritățile/instituțiile publice, reprezentanți ai salariaților 
(Sindicate/CALM); (ii) GL de coordonare a procesului de reformă salarială 
și de revizuire a cadrului normativ privind salarizarea în sectorul bugetar, în 
componența cărora sunt Secretari Generali/Secretari de stat și funcții de 
conducere/execuție din autoritățile/instituțiile publice, având în sarcină 
validarea, aprobarea și coordonarea informațiilor relevante procesului 
precum și coordonarea activității GL pentru evaluarea funcțiilor din sectorul 
bugetar (OMF nr. 1 din 13.01.2025). 

2.2.3. Stabilirea Listei funcțiilor 
reprezentative 
din eșantionul de referință 
din sectorul bugetar   

Eșantion de funcții 
reprezentative 
aprobat 

2025 MF 
(DPS) 

 În baza OMF nr. 22 din 11.03.2025, a fost aprobată Lista funcțiilor 
reprezentative din eșantionul de referință din sectorul bugetar (250 funcții din 
cadrul unităților bugetare și a instituțiilor publice ce urmează a fi înglobate 
în sistemul unitar de salarizare din sectorul bugetar). Eșantionul funcțiilor 
respective au fost evaluate de către membrii GL de evaluare în baza metodei 
de evaluare detaliate. 
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2.3. Asigurarea realizării etapelor 
de bază a procesului de 
evaluare a posturilor în 
sectorul bugetar 

Proces de evaluare a 
funcțiilor realizat 

2024-2025 MF 
(DPS) 

 În perioada martie-iunie 2025 a fost desfășurată etapa de evaluare detaliată a 
funcțiilor (250 funcții) din eșantionul reprezentativ aprobat anterior, în 
rezultat fiind elaborat proiectul ierarhiei preliminare a funcțiilor 
reprezentative din sectorul bugetar. Ținând cont de propunerile GL de 
coordonare asupra proiectului ierarhiei preliminare a funcțiilor reprezentative 
din sectorul bugetar, ulterior ședințelor adiționale a GL de evaluare din 12-
13 iunie 2025, în data de 09 iulie 2025 de către membrii convocați ai GL de 
coordonare a fost validată ierarhia finală a funcțiilor din sectorul bugetar, 
ținând cont de rezultatele procesului de evaluare detaliată a funcțiilor incluse 
în eșantionul reprezentativ, și aprobate deciziile finale în acest sens. 

2.3.1 Realizarea etapei de 
evaluarea detaliată a listei 
funcțiilor reprezentative din 
eșantionul de referință din 
sectorul bugetar 

Evaluare detaliată 
realizată 

2025 MF 
(DPS) 

 

2.3.2. Realizarea etapei de 
evaluarea simplificată a 
funcțiilor din sectorul bugetar   

Evaluare simplificată 
realizată 

2025 MF 
(DPS) 

 În perioada de 20-22 august 2025, Ministerul Finanțelor a inițiat procesul de 
evaluare simplificată a funcțiilor în sectorul bugetar ca urmare a finalizării 
evaluării detaliate a funcțiilor reprezentative din sectorul bugetar. Etapa de 
evaluare simplificată e menită să faciliteze ajustarea și validarea funcțiilor în 
conformitate cu criteriile stabilite.    
Astfel, în contextul demarării sesiunilor de evaluare simplificată acestea au 
fost organizate pe grupuri ocupaționale ce vizează grup de funcţii 
corespunzătoare unui anumit domeniu de activitate şi de funcţii comune 
tuturor domeniilor de activitate din sectorul bugetar. În acest sens, în 
perioadele 20-22 august 2025 și 4-5 septembrie 2025 a fost realizată 
evaluarea simplificată a funcțiilor din: Grupul ocupațional Justiție (B), 
Grupul ocupațional Sănătate (G), funcții diplomatice din instituțiile 
serviciului diplomatic, Grupul ocupațional Apărare Națională (C),  Grupul 
ocupaţional Cultură, tineret şi sport (F), din afara eșantionului reprezentativ. 
Adițional, în perioadele 9-11 septembrie 2025 și 17-18 septembrie 2025 a 
fost realizată evaluarea simplificată a funcțiilor din: Grupului ocupațional 
Ordine publică şi securitate a statului (D), Grupul ocupaţional Învăţământ şi 
Cercetare (E), Grupului ocupațional Administrație Publică (A) și Grupul 
ocupaţional Funcţii complexe (H). 

2.4. Reierarhizarea posturilor din 
sectorul bugetar. Revizuirea 
grilei de salarizare 

  MF 
(DPS) 

 Ținând cont de definitivarea procesului de evaluare simplificată și detaliată a 
funcțiilor, în data de 10.12.2025 a fost convocată ședința extinsă a GL de 
coordonare în cadrul căreia a fost prezentată ierarhia finală preliminară a 
funcțiilor din sectorul bugetar. Membrii GL s-au expus asupra ierarhiei, în 
același timp înaintând, inclusiv ulterior ședinței desfășurate, unele propuneri 
adiționale aferente ierarhiei prezentate. Propunerile respective au fost 
abordate, analizate și validate de comun cu membrii GL de coordonare 
precum și cu experții internaționali contractați, în cadrul ședinței GL din 
27.01.2026, în acest sens fiind definitivată ierarhia funcțiilor în sectorul 
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bugetar, rezultată din procesul de evaluare a funcțiilor. Totodată noua grilă 
de salarizare urmează a fi implementată o dată cu procesul de revizuire și 
amendare a prevederilor Legii nr. 270/2018 privind sistemul unitar de 
salarizare în sectorul bugetar. 

3.  Revizuirea şi 
perfecţionarea cadrului 
normativ aferent sistemului 
de salarizare din sectorul 
bugetar 

     

3.1. Elaborarea proiectului 
hotărârii de Guvern cu privire 
la aprobarea proiectului de 
lege pentru modificarea unor 
prevederi din Legea 
nr.270/2018 privind sistemul 
unitar de salarizare în 
sectorul bugetar 

Proiect elaborat și 
prezentat Guvernului 

2025-2026 MF 
(DPS) 

 În curs de realizare 
Ținând cont de procesul definitivat de evaluare a funcțiilor precum și de 
elaborare a ierarhiei funcțiilor și a grilei de salarizare, având la bază: Nota de 
concept privind reforma salarială;  Raportul de analiză a cadrului normativ 
actual aferent sistemului unitar de salarizare în sectorul bugetar; Raportul cu 
contribuții tehnice pentru fundamentarea unui concept de reformă a 
sistemului de salarizare în sectorul public din Republica Moldova, elaborate 
de către experții internaționali ce asigură asistența tehnică în cadrul 
procesului de reformă salarială desfășurat,  precum și Planul de acțiune 
pentru implementarea reformei salariale, inclusiv etapele și termenele limită 
pentru perioada 2026–2032, elaborarea proiectului Lege cu privire la 
modificarea Legii nr.270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în 
sectorul bugetar este planificat a fi definitivat în sem. II 2026. 

3.2. Elaborarea proiectul hotărârii 
de Guvern cu privire la 
modificarea Hotărârii de 
Guvern nr. 1231/2018 pentru 
punerea în aplicare a 
prevederilor Legii nr. 
270/2018 privind sistemul 
unitar de salarizare în 
sectorul bugetar 

Proiect elaborat și 
prezentat Guvernului 

2025-2026 MF 
(DPS) 

 În curs de realizare 
În luna iunie-iulie 2025 a fost realizat procesul de elaborare și promovare proiectul 
Hotărârii de Guvern cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1231/2018 
„Pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 270/2018 privind sistemul unitar 
de salarizare în sectorul bugetar” , scopul principal fiind ajustarea/dezvoltarea unei 
metodologii actualizate de evaluare a funcțiilor, care să reflecte corect conținutul, 
complexitatea și particularitățile activităților desfășurate în toate grupele ocupaționale 
ale sectorului bugetar, în scopul asigurării unei remunerații echitabile, în concordanță 
cu realitățile profesionale. Metodologia propusă ia în considerare provocările 
specifice sectorului bugetar din Republica Moldova în ceea ce privește echitatea 
salarială și sustenabilitatea procesului. În acest sens în baza HG nr. 507/2025 (în 
vigoare din 14.08.2025) a fost aprobată metodologia actualizată privind modul de 
evaluare sistemică şi de reevaluare a funcţiilor în sectorul bugetar. 
Ținând cont de procesul definitivat de evaluare a funcțiilor precum și de elaborare a 
ierarhiei funcțiilor și a grilei de salarizare, având la bază: Nota de concept privind 
reforma salarială;  Raportul de analiză a cadrului normativ actual aferent sistemului 
unitar de salarizare în sectorul bugetar; Raportul cu contribuții tehnice pentru 
fundamentarea unui concept de reformă a sistemului de salarizare în sectorul public 
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din Republica Moldova, elaborate de către experții internaționali ce asigură asistența 
tehnică în cadrul procesului de reformă salarială desfășurat,  precum și Planul de 
acțiune pentru implementarea reformei salariale, inclusiv etapele și termenele limită 
pentru perioada 2026–2032, elaborarea proiectului HG cu privire la modificarea HG 
nr. 1231/2018 pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 270/2018 privind 
sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar este planificat a fi definitivat în sem. 
II 2026. 
 

4. Elaborarea şi dezvoltarea 
unor sisteme informa-
ţionale de evidenţă a 
indicatorilor bugetari la 
componenta cheltuieli de 
personal, capabile să 
asigure realizarea diferitor 
scenarii şi modele de 
intervenţie pe termen 
mediu în procesul de 
prognozare şi planificare a 
cheltuielilor de personal în 
sectorul bugetar 

     

4.1. Dezvoltarea, implementarea 
și perfecționarea SI 
,,Registrul electronic al 
angajaților" 

SIA/modul/subsistem 
Implementat 

2023-2026 I.P. CTIF 
MF 

(DPS) 

 În curs de realizare 
Dezvoltarea și perfecționarea SI ,,Registrul electronic al angajaților" urmează 
a fi definitivată până în luna iunie 2026. Totodată, pe parcursul anului 2025 
a fost: 
- asigurat suportul utilizatorilor SI prin acordarea consultațiilor de asistență 
tehnică; 
- asigurate etapele tehnologice de prelucrare a informației la etapa de 
elaborare și aprobare a statului de personal și schemelor de încadrare, 
dosarelor angajaților și plaților salariale efectuate; 
- verificarea completării tabelelor pentru dosarele angajaților și rapoartele de 
muncă de către utilizatori autorizați; 
- verificarea importării plăților salariale prin aplicațiile contabile 1C 
SIIECAP și SI CUB; 
- actualizări a informațiilor de referință (clasificatoare, nomenclatoare, etc);  
- a fost asigurată monitorizarea permanentă a funcționării web serviciilor 
sistemului și s-a asigurat schimbul de informații cu Registrul de stat al 
unităților de drept, SISFS; 
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- s-a modificat posibilitatea pentru executor de a transmite statul de personal 
fără semnarea documentului 

4.2. Dezvoltarea, implementarea 
și perfecționarea SI 
,,Planificarea bugetar 
salarială" 

SIA/modul/subsistem 
dezvoltat 

2023-2026 I.P. CTIF 
MF  

(DPS) 

 Dezvoltarea și perfecționarea SI ,,Planificarea bugetar salarială" urmează a fi 
definitivată ținând cont de mersul procesului de  dezvoltarea a SI REA. 
Totodată actualmente sunt realizate activități de ajustarea a tabelului ,,calcul 
salarial" conform noilor măsuri de politică salarială aplicabile de la 
01.01.2026, cu ajustarea ulterioară a acestuia în cadrul SI PBS.    

COMPONENTA 3. 
Executarea bugetului, contabilitatea şi raportarea 
DOMENIUL DE INTERVENŢIE: Executarea bugetului 

Obiectivul specific: Asigurarea unui control eficient şi a unei monitorizări adecvate la fiecare etapă a procesului de executare 

Direcţii prioritare pe termen mediu: 
1. Diminuarea abaterilor în 

componenţa cheltuielilor sub 
aspect economic comparativ 
cu bugetul aprobat 

     

1.1. Consolidarea capacităților de 
planificare a personalului din 
cadrul autorităților 
administrației publice 
centrale 

persoane instruite Anual DGPBS 
DGPSB 
DIPFSE 

APC 
CTIF 

Realizat (activitate cu caracter sistematic) 
Întru consolidarea capacităților de planificare a personalului din cadrul 
autorităților administrației publice centrale, la fiecare etapă a procesului 
bugetar, a fost asigurată conlucrarea permanentă cu angajații din cadrul 
APC/APL în scopul acordării consultațiilor metodologice privind aplicarea 
conformă a Clasificației bugetare, prezentării propunerilor de modificare a 
alocațiilor bugetare, a Clasificației organizaționale, funcționale, a surselor, a 
activităților și a programelor, precum și soluționării unor probleme/întrebări 
stringete apărute în procesul de planificare a alocațiilor bugetare. 

1.2. Identificarea unor măsuri de 
responsabilizare pentru 
nevalorificarea alocațiilor 
aprobate 

măsuri identificate/ 
aplicate 

 DGPBS 
DGPSB 
DIPFSE 
DGTS 

 În scopul optimizării mijloacelor financiare nevalorificate și asigurării unui 
nivel înalt de executare a cheltuielilor, pe parcursul anului a fost asigurată 
examinarea cheltuielilor bugetului de stat și conlucrarea cu APC în contextul 
creșterii nivelului de valorificare a mijloacelor financiare aprobate în 
bugetele acestora. Prin urmare, cheltuielile cu risc înalt de nevalorificare au 
fost reduse sau, după caz, redistribuite pentru alte priorități sau angajamente 
asumate. 
De asemenea, în procesul de pregătire a rectificărilor bugetare, s-a analizat 
într-un mod realist propunerile formulate de APC, inlcusiv mersul 
implementării propunerilor, în rezultat asigurându-se atât includerea unor 
propuneri cu grad înalt de valorificare, cât și responsabilizarea APC. 
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2.  Monitorizarea informaţiei 
consolidate a fondurilor în 
Contul unic trezorerial şi 
includerea fondurilor 
gestionate de toate 
instituţiile publice la 
autogestiune în Contul unic 
trezorerial şi în alte conturi 
deschise la Banca Naţională 
a Moldovei şi la băncile 
licenţiate 

     

2.2. Includerea fondurilor 
gestionate de IP la 
autogestiune prin CUT și 
eliminarea gestionării 
mijloacelor financiare ale 
instituțiilor publice la 
autogestiune prin sistemul 
bancar 

Instituții publice 
identificate și incluse 

în CUT 

2024-2025 DGTS 
 în comun cu 

DGPBS, 
DIPFSE 

 Realizat 
A fost întocmită Anexa nr.8 la Legea bugetului de stat pentru anul 2025 59 
Lista autorităţilor şi instituţiilor publice la autogestiune, întreprinderilor de 
stat şi societăţilor pe acţiuni ce primesc mijloace financiare de la bugetul 
public naţional, care în anul 2025 a cuprins 513 entități. 

3. Perfecţionarea controlului 
angajamentelor şi creşterea 
calităţii prognozelor. 

     

3.2. Realizarea prognozelor de 
lichidități pentru an bugetar    
exactă , actualizată lunar  pe 
baza intrarilor și iesirilor, 
inclusiv ajustate conform  
angajamentele asumate 

Document elaborat Lunar DGTS 
De comun cu 
subdiviziunile 

MF 

 Realizat (cu caracter de periodicitate lunară) 
Prognoza de lichidități a bugetului de stat pentru anul 2025 a fost elaborată 
și aprobată.  
Au fost întocmite și aprobate 12 prognoze lunare de lichidități a bugetului de 
stat. 

5. Monitorizarea continuă şi 
îmbunătăţirea controlului 
permanent de către 
unităţile bugetare al 
arieratelor la cheltuieli, 
pentru menţinerea acestora 
la un nivel minim. 

Nivel sub 2%  al 
arieratelor la 

cheltuieli 

Permanent DGTS 
DGPSB 

 Realizat (activitate cu caracter permanent) 
Ministerul Finanțelor lunar recepționează și generalizează informația  privind 
datoriile cu termen de achitare expirat (arierate) ale bugetului de stat și 
bugetele locale, după care aceasta se publică pe pagina web a ministerului și 
pe portalul www.date.gov.md și poate fi accesată la   link-urile: 
http://mf.gov.md/ro/trezorerie/rapoarte-privind-executarea-
bugetului/rapoarte-lunare   și     https://dataset.gov.md/ro/dataset/14838-

                                           
59 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=152323&lang=ro  

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=152323&lang=ro
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informatie-privind-datoriile-cu-termen-de-achitare-expirat-ale-bugetului-de-
stat-si-bugetelor-   
Totodată, se efectuează analiza și identificarea măsurilor de reducere ale 
arieratelor. 
Informația respectivă este transmisă și Inspectoratului Control Financiar de 
Stat pentru verificarea corectitudinii determinării arieratelor și după 
necesitate, aplicarea sancțiunilor conform Codului Contravențional.  
Ce ține de arieratele bugetelor locale, APL sunt independente şi bugetele lor 
se execută în condiții de autonomie financiară, MF nu poate interveni asupra 
achitării arieratelor. Astfel, decizia de achitare a acestora aparține APL, MF 
regulat efectuând transferurile de la bugetul de stat către bugetele locale. 
La situația din 31.12.2025,  datoriile cu termen de achitare expirat (arierate) 
au constituit 41,0 mil. lei, inclusiv pe bugetul de stat   7,6  mil. lei și pe 
bugetele locale – 33,4 mil. lei.    
Comparativ cu 01.01.2025 acestea s-au  micșorat cu 21,5 mil.lei, inclusiv pe 
bugetele locale – cu 22,5 mil.lei, iar pe bugetul de stat s-au majorat cu 1,0 
mil. lei. 

6. Monitorizarea continuă a 
arieratelor la creanţe 
pentru plăţi anticipate la 
bugetul de stat. 

Informație elaborată 
și publicată  

Lunar DGTS 
subdiviziunile 
din cadrul MF 

administratorii de 
venituri 

Realizat (activitate cu caracter permanent) 
Ministerul Finanțelor lunar recepționează și generalizează informația privind 
creanțele cu termen expirat ale bugetului de stat și bugetele locale, 
monitorizează continuu arieratele la creanțe pentru plăți anticipate la bugetul 
de stat, efectuează analiza și identificarea măsurilor de reducere a acestora. 
Informația se publică pe pagina web a ministerului și pe portalul 
www.date.gov.md și poate fi accesată la   link-urile: 
http://mf.gov.md/ro/trezorerie/rapoarte-privind-executarea-
bugetului/rapoarte-lunare   și     https://dataset.gov.md/ro/dataset/14836-
informatie-privind-creantele-cu-termen-expirat-ale-bugetului-de-stat-si-
bugetelor-locale                                                                                                              
La situația din 31.12.2025 creanțele cu termen expirat au constituit 5,6 mil.lei 
inclusiv pe bugetul de stat - 0,6 mil.lei și pe bugetele locale - 5,0 mil.lei. 

8. Perfecţionarea continuă a 
cadrului normativ şi 
ajustarea sistemelor 
informaţionale privind 
încasarea şi evidenţa 
veniturilor 

OMF aprobat La 
necesitate 

DGTS 
subdiviziunele 
din cadul MF,  

IP CTIF 

 Realizat 
A fost aprobat Ordinul MF nr. 149/2024 cu privire la modul de achitare şi 
evidenţă a plăţilor la bugetul public naţional prin sistemul trezorerial al 
Ministerului Finanţelor în anul 202660 

                                           
60 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=152847&lang=ro  

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=152847&lang=ro
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DOMENIUL DE INTERVENŢIE: Ținerea evidenţei şi raportarea privind executarea bugetului 

Obiectivul specific: Instituirea unui sistem adecvat de contabilitate şi de raportare în sectorul bugetar 

Direcţii prioritare pe termen mediu: 
1. Îmbunătăţirea cadrului 

normativ privind 
prelucrarea sumelor 
încasate la contul 
trezorerial de venituri 
neidentificate. 

     

1.1.   Clarificarea  sumelor de 
venituri neidentificate zilnic 

 Zilnic DGTS IP CTIF Realizat (activitate cu caracter permanent) 
Procesul de clarificare a sumelor de venituri neidentificate se asigură zilnic, 
cu respectarea prevederilor Ordinului Ministruljui Finanțelor  nr. 215/2015 
cu privire la aprobarea Normelor metodologice privind executarea de casă a 
bugetelor componente ale bugetului public naţional şi a mijloacelor 
extrabugetare prin Contul Unic Trezorerial al Ministerului Finanţelor.                                                              
De regulă, nu mai târziu de a doua zi operațională, Direcția generală 
Trezoreria de Stat și trezoreriile regionale ale Ministerului Finanțelor 
întocmesc ordine de plată pentru restituirea sau transferul sumelor din contul 
trezorerial de încasări pentru venituri neidentificate. 
Sumele încasate de la persoanele fizice sunt supuse analizei și clarificării și 
se transferă la codurile corespunzătoare ale clasificației economice, iar în 
cazul în care nu pot fi identificate, la codul clasificației economice „Alte 
venituri”. 

1.2. Completarea cadrului 
normativ cu proceduri ce vor 
eficientiza prelucraea 
sumelor de venituri 
neidentificate 

Ordin aprobat Anual DGTS  Realizat 
Procedurile privind evidența și restituirea sumelor de venituri neidentificate 
sunt reglementate anual prin Ordinul Ministerului Finanțelor privind modul 
de achitare și evidență a plăților la bugetul public național prin sistemul 
trezorerial.61 

3. Perfecţionarea analizei 
bugetare şi a perspectivelor în 
domeniul finanţelor publice 
prin extinderea Raportului 
privind executarea bugetului 

     

                                           
61 
https://mf.gov.md/sites/default/files/Ordinul%20MF%20nr.149%20privind%20modul%20de%20achitare%20%C8%99i%20eviden%C8%9Ba%20pl%C4%83%C8%9Bilor.pdf  

https://mf.gov.md/sites/default/files/Ordinul%20MF%20nr.149%20privind%20modul%20de%20achitare%20%C8%99i%20eviden%C8%9Ba%20pl%C4%83%C8%9Bilor.pdf
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cu informaţii referitoare la 
fluxurile de numerar 
prezentate în rapoartele 
financiare 

3.1. Completarea raportului 
privind executarea bugetului 
cu informații referitoare la 
fluxurile de numerar 

Rapoarte elaborate și 
publicate pe pagina 
oficială web a MF 

Anual DGTS  Realizat 
Raportul  privind executarea bugetului de stat pe anul 2024 care include 
inclusiv și informația referitoare la fluxul mijloacelor bănești (Formularul 
nr.18) a fost întocmit și  prezentat Cancelariei de Stat prin scrisoare nr.12/4-
3-63  din 19.05.2025, a fost aprobat în ședința Guvernului din 28.05.2025 
conform deciziei protocolare nr.18.20/2025 și poate fi accesat la următoarele 
link-uri: https://mf.gov.md/ro/trezorerie/rapoarte-privind-executarea-
bugetului/rapoarte-anuale  https://dataset.gov.md/ro/dataset/15932-raport-
anual-privind-executarea-bugetului-de-stat 

Direcții prioritare pe termen lung 

7) Elaborarea standardelor de 
contabilitate în sectorul 
public bazate pe standardele 
internaţionale IPSAS 
(International Public Sector 
Accounting Standards). 

SNCSP elaborate  DGTS Asistență tehnică Pe parcursul anului 2025 au fost elaborate 4 Standarde Naţionale de 
Contabilitate pentru Sectorul Public (SNCSP), aprobate prin Ordinul MF nr. 
151 din 30.12.2025 (publicate în Monitorul Oficial al R. Moldova nr. 55-58 
art. 52 din 23.01.2026).  
Standarde Naţionale de Contabilitate pentru Sectorul Public: 
- SNCSP "Politici contabile, modificări ale estimărilor contabile şi erori"; 
 - SNCSP "Evenimente ulterioare perioadei de raportare"; 
 - SNCSP "Provizioane, datorii contingente şi active contingente"; 
 - SNCSP "Stocuri". 

8) Consolidarea capacităţilor de 
implementare a Standardelor 
naţionale de contabilitate în 
sectorul public. 

Nr. contabili instruiți 2026-2030 DGTS  Având în vedere că 4 SNCSP au fost aprobate în luna decembrie 2025 și se 
vor aplica începând cu anul 2027, instruirea APL de nivelul II se va efectua 
în semestrul I al anului 2026. 

COMPONENTA 4. 
Controlul financiar public intern 
DOMENIUL DE INTERVENŢIE: Controlul intern managerial 

Obiectivul specific: Asigurarea utilizării fondurilor publice conform principiilor de bună guvernare, prin implementarea controlului intern managerial şi a auditului intern în entităţile publice 
pe baza standardelor şi bunelor practici UE 
Direcţii prioritare pe termen mediu: 
1. Conceptualizarea unui model 

de organizare descentralizată 
a proceselor de activitate în 

Ghid de aplicare a 
standardelor de 
delegare a 

2025 MF 
(DPCFPI) 

CS 

Proiect GIZ 
„Administrație 
publică atractivă și 

În curs de realizare 
În scopul elaborării Ghidului de stabilire a principiilor generale de organizare 
a proceselor în cadrul unui sistem de management delegat, a fost efectuată 
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cadrul unui sistem de 
management delegat 

împuternicirilor 
elaborat 

eficientă din 
Republica 
Moldova” 

analiza sistemului de răspundere managerială la nivel de Guvern. Această 
analiză a fost realizată cu suportul Proiectului „Administrație publică 
atractivă și eficientă din Republica Moldova”, finanțat de Ministerul Federal 
pentru Cooperare Economică și Dezvoltare (BMZ) al Republicii Federale 
Germane și implementat de către Agenția de Cooperare Internațională a 
Germaniei (GIZ). Astfel, a fost efectuată Cartografierea mediului de control 
intern și a delegării responsabilităților în sectorul guvernamental al 
Republicii Moldova (perspective inter- și intra- instituțională) și elaborată 
Analiza lacunelor de sistem. În baza rezultatelor analizei efectuate, 
concluziilor și recomandărilor expuse în Raportul de evaluare, a fost elaborat 
proiectul Ghidului privind delegarea responsabilităților, care stabilește 
principiile generale de organizare a proceselor în cadrul unui sistem de 
management delegat. La data de 27.03.2026 a fost desfășurată o ședință de 
lucru în scopul prezentării și consultării proiectului de Ghid cu autoritățile 
publice centrale și alte părți interesate. Pentru definitivare, Ghidul urmează a 
fi pilotat pe parcursul anului 2026 în cadrul unei APC. 

2. Fortificarea mecanismelor de 
planificare şi raportare a 
activităţii bazate pe 
performanţă şi riscuri 

Proceduri /ghiduri 
privind planificare și 
raportare a activității 
bazate pe 
performanță, 
elaborate 
 
Ghid privind 
managementul 
riscurilor revizuit 
 
Sisteme eficiente de 
management al 
riscurilor proiectate și 
pilotate 

2025-2026 CS  
MF (DPCFPI) 

 

 În curs de realizare 
(i) Cancelaria de Stat a elaborat și diseminat unui set de ghiduri pentru 
susținerea procesului de planificare strategică și anuală a activității APC, 
inclusiv în stabilirea indicatorilor de măsurare a performanței instituționale 
(KPI) și estimarea costurilor acțiunilor planificate.  
(ii) Ghidul integrat de management al riscurilor a fost revizuit în coordonare 
cu autoritățile relevante și anume: Cancelaria de Stat,  Centrul Național 
Anticorupție, Inspectoratul Control Financiar de Stat, Curtea de Conturi a 
Republicii Moldova. Ghidul include particularități și aspecte specifice de 
gestionare a riscurilor de fraudă și corupție. Proiectul noului Ghid este pilotat 
în cadrul Ministerului Finanțelor și autorităților adminstrative subordonate. 
(iii) În cadrul SI „e-Monitorizare” au fost dezvoltate funcționalitățile privind 
managementul riscurilor asociate angajamentelor și planurilor de acțiuni. În 
acest scop, pe parcursul sem. I al a. 2025 au fost organizate ședințe de lucru 
cu dezvoltatorii sistemului și reprezentanții Cancelariei de Stat pentru 
stabilirea cerințelor tehnice față de acest  modul al sistemului. Suplimentar, 
specificații tehnice necesare a fi considerate au fost elaborate de către 
Ministerul Finanțelor (DPCFPI) și prezentate Cancelariei de Stat prin 
scrisoarea nr. 10-03/36/690 din 08.05.2025. Pilotarea sistemului este 
planificată în anului 2026. 

3. Consolidarea procedurilor de 
monitorizare şi raportare cu 

Hotărâre de Guvern 
privind digitalizarea 

2025 MF 
(DPCFPI) 

 În curs de realizare 
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privire la controlul intern 
managerial 

procesului de 
raportare aprobată 
 
SIA/modul/subsistem 
informațional 
elaborat și pus în 
aplicare  
 
Hotărâre de Guvern 
privind stabilirea 
mecanismului de 
evaluare CIM 
aprobată 
 
 
 
 

I.P. CTIF 
 
 
 
 

(i) Consolidarea procedurilor de monitorizare și raportare cu privire la 
controlul intern managerial se efectuează prin implementarea modulul 
informațional „Control Intern Managerial și Audit Intern” (SI CIMAI) în 
cadrul Sistemul informațional integrat al finanțelor publice Raportarea CIM 
și a auditului intern pentru anul 2025 a fost efectuată prin SI CIMAI cât la 
nivelul APC, atât și la nivelul APL II. Digitalizarea procesului de raportare a 
fost documentat corespunzător prin aprobarea HG nr.586/2025 cu privire la 
aprobarea Regulamentului resursei informaționale ,,Control intern 
managerial și audit intern” formate de Sistemul informațional integrat al 
finanțelor publice.Pentru facilitarea înțelegerii modului de utilizare a 
platformei de raportare SIA CIMAI, la data de 07.02.2025 a fost desfășurată 
o sesiune on-line de prezentare a noii platforme de raportare la care au 
participat circa 250 persoane: conducători, coordonatori de control intern 
managerial și auditori interni din cadrul autorităților administrației publice 
locale de nivelul al doilea. Concomitent, implementarea SI CIMAI a fost 
susținută prin 2 seminare de instruiri privind organizarea controlului intern 
managerial, Realizate în format on line de responsabilii din cadrul MF 
(DPCFPI) cu suportul I.P. CTIF, precum și prin diseminarea ghidurilor video 
pentru demonstrarea modului de utilizare a sistemului. Angajații DPCFPI au 
oferit continuu consiliere individuală și suport practic în utilizarea SIA 
CIMAI. 
(ii) A fost elaborat proiectul hotărârii de Guvern privind evaluarea calității 
sistemelor de control intern managerial prin prisma corespunderii principiilor 
generale de organizare și standardelor naționale de control intern, care 
urmează a fi definitivat și înaintat spre promovare pe parcursul a. 2026. 

4. Elaborarea şi punerea în 
aplicare a unui sistem de 
dezvoltare a capacităţilor 
(cunoştinţelor şi abilităţilor) 
manageriale pentru 
organizarea unui sistem 
privind controlul intern 
managerial eficient 

Program aprobat și 
implementat 

2025 MF 
(DPCFPI) 

I.P. CTIF 

 În curs de realizare 
(i) În cadrul Programului de cooperare bilaterală MF RM - MF Regatului 
Țărilor de Jos, a avut loc evaluarea stării curente a mecanismului de instruire 
în domeniul CIM, precum și acordarea suportului în consolidarea acestuia. În 
acest context, experții au intervenit cu concluzii și recomandări cu privire la 
conținutul Programului de dezvoltare profesională în domeniul CIM, 
conform necesităților de instruire (grupurile țintă, conturarea domeniului de 
acoperire cu instruiri, identificarea criteriilor de selectare a rețelei de 
formatori, ș.a.).  
(ii) Pe parcursul anului 2025 a fost realizată prin instruirea a circa 225 
angajați ai autorităților și instituțiilor publice, de nivel central și local, în 
cadrul Programului de instruire în domeniul finanțelor publice și CFPI, 
realizat de Ministerul Finanțelor cu suportul I.P. ,,Centrul de Tehnologii 
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Informaționale în Finanțe”, dar și la solicitare în baza unor agende corelate 
cu necesitățile individuale de instruire ale managerilor din cadrul autorităților 
publice beneficiare. 

.1. Fortificarea capacităților 
managerilor din sectorul 
public de organizare și 
dezvoltare a sistemelor de 
control intern managerial, 
inclusiv de coordonare a 
acțiunilor de dezvoltare a 
acestuia  
 

    Pe parcursul perioadei de raportare au fost desfășurate 9 activități de instruire 
la care au participat 225 funcționari publici din cadrul autorităților publice de 
nivel central și local, și anume: 
- în perioada 19-21.02.2025 și, respectiv, 18-20.03.2025 în cadrul 
Programului de instruire în domeniul finanțelor publice, Realizat la 
solicitarea Ministerului Finanțelor prin intermediul I.P. ,,Centrul de 
Tehnologii Informaționale în Finanțe”, a fost Realizat cursul de instruire cu 
genericul „Control intern managerial”, cu durata de 16 ore academice, la care 
au participat 72 angajați din cadrul autorităților/instituțiilor publice locale de 
nivelul II; 
- în perioada 27-28.02.2025 a fost desfășurat seminarul de instruire cu 
tematica ,,Control intern managerial”, cu durata de 8 ore academice, la care 
au participat 15 angajați ai Agenției Naționale pentru Soluționarea 
Contestațiilor; 
- în perioada 03-04.04.2025 a fost desfășurat seminarul de instruire cu 
genericul ,,Control intern managerial”, cu o durată de 8 ore academice, la 
care au participat 15 angajați ai ÎS ,,Moldatsa”; 
- în perioada 10-12.09.2025 a fost desfășurat seminarul de instruire ,,Control 
intern managerial”, cu o durată de de 12 ore academice, la care au participat 
15 participanți ai Biroului Nașional de Statistică; 
-  în perioada 29-30.09.2025 a fost Realizată activitatea de instruire cu 
genericul „Aspecte teoretice si practice privind frauda în sectorul public”, cu 
durata de 8 ore academice, la care au participat 8 angajați din cadrul 
autorităților/instituțiilor publice; 
 - la data de 16.10.025 în cadrul Programului de formare specializată pentru 
funcționarii publici de conducere de nivel superior „Management eficient în 
administrația publică”, implementat de Cancelaria de Stat cu suportul 
Institutul Național de Administrație și Management Public, 25 manageri de 
nivel superior au fost instruiți pe subiectul ,,Control intern managerial”; 
- la data de 28.11.2025, a fost desfășurat seminarul de instruire 
,,Documentarea proceselor de bază în cadrul entităților publice”, cu o durată 
de 10 ore academice, la care au participat 14 conducători de subdiviziuni din 
cadrul Agenției Naționale Transport Auto; 
- în perioada 02-03.12.2025 a fost organizat un atelier de lucru cu tematica 
,,Prevenirea, managementul și raportarea iregularităților în sectorul public”, 
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organizat de MF în parteneriat cu experții din cadrul Academiei Naționale în 
Economie și Finanțe (National Academy for Finance and Economics – 
NAFE) din Regatul Țărilor de Jos, la care au participat 31 reprezentanți ai 
subdiviziunilor economico-financiare din APC; 
- în perioada 08-09.12.2025 a fost desfășurat seminarul ,,Control intern 
managerial”, cu o durată de 16 ore academice, la care au participat 30 șefi ai 
subdiviziunilor de audit intern din APC. 

DOMENIUL DE INTERVENŢIE: Auditul intern 

Obiectivul specific:  

Direcţii prioritare pe termen mediu: 
1. Consolidarea funcţiei de 

audit intern la toate nivelurile 
administraţiei publice 

Număr de 
subdiviziuni de audit 
intern restructurate 
prin consolidare la 
nivelul organului 
administrației publice 
centrale 
 
Mecanism de 
asigurare a calității 
implementat 
 
Cel puțin 3 misiuni  
de evaluare realizate 
anual 

2024-2025 MF 
(DPCFPI) 

 

 În curs de realizare 
(i) Consolidarea funcției de audit intern la nivelul administrației publice 
centrale, inițiată în anul 2024, pentru asigurarea dimensionării adecvate a 
subdiviziunilor de audit intern din cadrul ministerelor și autorităților 
administrative din subordinea acestora, a fost finalizată. Ca urmare, la situația 
din 01.01.2026 în ministere a fost înregistrată o creșterea substanțială (cu 
73%) a resurselor de personal alocate pentru activitatea de audit intern. Rata 
de ocupare a posturilor de audit intern este variabilă în funcție de minister, 
cu o medie generală de 51% la 01.04.2026.  
(ii) În scopul formării capacităților de organizare a auditului intern prin 
asociere la nivelul administrației publice locale, Ministerul Finanțelor a 
inițiat activități de identificare a potențialelor Asociații de Dezvoltare 
Intercomunitară (ADI) în cadrul cărora să fie pilotat auditul intern prin 
asociere la nivelul administrației publice locale, în acest scop fiind 
desfășurate mai multe ședințe de lucru. La ședința Adunării generale a ADI 
Ungheni (care include reprezentanți ai 23 APL din raionul Ungheni) din 
09.09.2025 a fost luată decizia de susținere și implicare în exercițiunl de 
pilotare a auditului intern prin asociere. Totodată, au fost stabilite 2 persoane 
din cadrul Primăriei mun. Ungheni care vor face parte din echipa de auditori 
a ADI Ungheni, acestea fiind înmatriculate la Programul de instruire și 
certificare în domeniul auditul intern în sectorul public. 
(iii) Unitatea Centrală de Armonizare (DPCFPI) desfășoară misiuni de 
evaluare externă a calității activității de audit intern în baza planurilor anuale 
aprobate de Ministrul Finanțelor. Pe parcursul a. 2025 au fost realizate 2 
misiuni de evaluare a activității de audit intern în cadrul Ministerului 
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Educației și Cercetării și I.P. ,,Serviciul Tehnologia Informației și Securitate 
Cibernetică”.  

2. Îmbunătăţirea sistemului de 
certificare şi dezvoltare a 
calificării profesionale a 
auditorilor interni din 
sectorul public 

Hotărâre de Guvern 
modificată 
 
Raport de evaluare 
întocmit 
 
Program de instruire 
și certificare în audit 
intern modificat 
 
Materiale de instruire 
elaborate, după caz, 
actualizate 
 
Rețea de formatori 
dezvoltată 
 
Curs de formare a 
formatorilor realizat 
 
Program de instruire 
și certificare 
implementat 
 
Cel puțin 3 examene 
de evaluare 
desfășurate anual 
 

2024-2026 MF 
(DPCFPI) 

I.P. CTIF 

Proiect CEF 
,,EAPS - Contabili 
și Auditori 
Împuterniciți 
pentru un Sector 
Public 
Responsabil” 

În curs de realizare 
(i) În scopul competențelor profesionale a auditorilor intern, s-a intervenit 
asupra îmbunătății procesului de certificare în domeniul auditului intern în 
sectorul public, fiind efectuate modificări ale HG nr. 556/2019 pentru 
aprobarea Regulamentului privind dobândirea, confirmarea și dezvoltarea 
calificării profesionale în domeniul auditului intern în sectorul public. 
(ii) Digitalizarea procesului de certificare a fost finalizat și documentat 
corespunzător prin aprobarea HG nr.629/2025 cu privire la aprobarea 
Regulamentului resursei informaționale ,,Certificarea în domeniul auditului 
intern” formate de Sistemul informațional integrat al finanțelor publice. 
(iii) Începând cu anul 2025, Ministerul Finanțelor, în parteneriat cu Centrul 
de Excelență în Finanțe (CEF) din Slovenia, implementează proiectul 
regional EAPS - Contabili și Auditori Împuterniciți pentru un Sector Public 
Responsabil, care are ca obiectiv principal asigurarea durabilității 
Programului de instruire și certificare în domeniul auditului intern în sectorul 
public (în continuare, Program). În cadrul proiectului a fost evaluat 
Programul de instruire și certificare în domeniul auditului intern. Concluziile 
și recomandările experților CEF, expuse în raportului de evaluare au fost 
considerate pentru modificarea Programului. Concomitent, o echipă 
multidisciplinară constituită din formtori naționali și experți internaționali, a 
efectuat revizuirea conținutului materialelor de instruire pentru 3 module ale 
nivelului avansat al Programului și anume: Auditul performanței, Auditul IT 
și Activitatea de consiliere a auditului intern, alte 3 module urmând a fi 
dezvoltate pe parcursul anulșui 2026. Concomitent, în perioada 27–
30.01.2026 a desfășurat un curs de instruire a formatorilor în domeniul 
auditului intern, în scopul consolidării și extinderii rețelei de formatori ai 
Programului, aceasta fiind completată cu 10 formatori noi.  
(iv) Pe parcursul a.2025, implementarea Programului a fost asigurată prin 
desfășurarea cursurilor pentru toate cele 3 niveluri ale Programului (de bază, 
intermediar și avansat), fiecare cu o durată de 62 ore academice. De 
asemenea,  în conformitate cu procedura de certificare aprobată prin HG nr. 
556/2019, au fost desfășurate examene de evaluare a cunoștințelor, în 
rezultatul cărora în baza decioziei Comisiei de certificare, Ministerul 
Finanțelor a eliberat certificate de calificare profesională în domeniul 
auditului intern în sectorul public pentru 19 auditori interni. 
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3. Dezvoltarea unui cadru 
procedural pentru aplicarea 
tehnicilor moderne de lucru 
în domeniul auditului intern, 
inclusiv luarea în considerare 
a dimensiunii egalităţii de 
gen 

Ordin al ministrului 
finanțelor modificat   

2025 MF 
(DPCFPI) 

 

 În curs de realizare 
Luând în considerație că începând din luna ianuarie 2025 au întrat în vigoare 
noile Standarde Globale de Audit Intern, MF a inițiat procesul de revizuire a 
Standardelor Naționale de Audit Intern în scopul alinierii acestora la cele 
internaționale. Activitatea este realizată cu suportul unui grup de lucru format 
din auditori interni practicieni și reprezentanți ai asociației profesionale. 

DOMENIUL DE INTERVENŢIE: Coordonarea şi armonizarea centralizată a controlului financiar public intern 

Obiectivul specific:  

Direcţii prioritare pe termen mediu: 
1. Promovarea şi mediatizarea 

conceptului de control 
financiar public intern, a 
rolului şi responsabilităţilor 
aferente acestuia 

Cel puțin trei 
activități organizate 

 
Raport elaborat în 
format actualizat 

2024-2025 MF 
(DPCFPI) 

 

Banca Mondială și 
Rețeaua PEMPAL 
(Public 
Expenditure 
Management Peer 
Assisted Learning) 
 
Academiei 
Naționale pentru 
Finanțe și 
Economie (NAFE) 
din Regatul Țărilor 
de Jos 

În curs de realizare 
(i) În scopul promovării și mediatizării conceptului CFPI, a rolului și 
responsabilităților aferente acestuia Ministerul Finanțelor, în colaborare cu 
parteneri internaționali, au organizat evenimente în cadrul cărora au fost 
împărtășite bunele practici și succese cu privire la organizarea CIM și 
auditului intern și anume: 

1) în luna septembrie 2024, sub egida Academiei Naționale pentru Finanțe 
și Economie (NAFE) din Regatul Țărilor de Jos, a fost organizată Conferința 
anuală a rețelei regionale de dezvoltare profesională continuă în domeniul 
finanțelor publice, care a reunit peste 20 de experți în domeniul din Republica 
Moldova, Bulgaria, Croația, Georgia, Muntenegru, Regatul Țărilor de Jos, 
Macedonia de Nord și Ucraina; 

2) în octombrie 2025, Ministerul Finanțelor în parteneriat cu Banca 
Mondială și Rețeaua PEMPAL (Public Expenditure Management Peer 
Assisted Learning), a desfășurat la Chișinău reuniunea plenară internațională  
a Comunității Practicienilor în Audit Intern (IACOP – Internal Audit 
Community of Practice). Evenimentul a reunit reprezentanți ai ministerelor 
de finanțe din peste 25 de țări membre PEMPAL, experți ai Băncii Mondiale, 
ai Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (OECD), ai 
Institutului Auditorilor Interni (IIA), precum și conducători ai unităților de 
audit intern și de armonizare centralizată din statele Europei și Asiei Centrale. 
Scopul reuniunii a fost de a identifica bune practici și soluții pentru alinierea 
strategiilor naționale de audit intern la Standardele Globale de Audit Intern 
(GIAS), de a avansa lucrările privind Ghidurile PEMPAL pentru auditul 
performanței și al sustenabilității, precum și de a valorifica experiența 
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Republicii Moldova în reformarea sistemului de Control Financiar Public 
Intern . 
(ii) Promovarea CFPI a fost realizată prin dezvoltarea conținutului Raportului 
anual consolidat privind CFPI pentru anul 2024, care prezintă o evaluare 
detaliată a stării și funcționării sistemelor de CIM și a auditului intern în 
cadrul autorităților publice. Acesta a fost prezentat Guvernului pentru 
examinare și aprobare.. Pentru remedierea lacunelor sistemice și abordarea 
provocărilor în implementarea reformei CFPI descrise în Raport, Guvernul a 
dispus luarea unor măsuri corective de către autoritățile relevante, prin 
aprobarea Deciziei nr. 87/2025. 

2. Structurarea unităţii centrale 
de armonizare conform 
competenţelor delegate şi 
asigurarea cu resurse 
adecvate pentru coordonarea 
eficientă a politicii de 
dezvoltare a controlului 
financiar public intern 

Raport elaborat 
 
Competențe revizuite 
și delimitate 
 
Capacități ale UCA 
dezvoltate prin 
instruiri și schimb de 
experiență 

2024-2025 
 

MF 
(DPCFPI) 

 

Proiect TAIEX UE 
,,Strengthening the 
capacity of the 
PIFC CHU, 
through functional 
analysis and 
exchange of 
experience” 
 
IACOP-PEMPAL, 
CEF, NAFE 

În curs de realizare 
(i) În cadrul misiunii TAIEX cu titlu ,,Strengthening the capacity of the PIFC 
CHU, through functional analysis and exchange of experience”, realizată de 
experții MF al Croației, a fost efectuată analiza capacităților funcționale ale 
UCA. În rezultatul misiunii a fost elaborat raportul analitic al experților care 
prezintă recomandări de consolidare a structurii și competențelor / atribuțiilor 
de coordonare și armonizare centralizată a politicii în domeniul CFPI. 
Urmare acestei analize și recomandărilor oferite, au fost revizuite fișele 
posturilor angajaților DPCFPI și s-a efectuat delimitarea atribuțiilor în 
domeniul CIM de cele în domeniul auditului intern. 
(ii) Consolidarea capacităților angajaților Unității Centrale de Armonizare a 
fost realizată prin participarea la activități de instruire și schimb de experiență 
desfășurate: pe platforma IACOP-PEMPAL, în cadrul Centrului de 
Excelență în Finanțe din Slovenia și pe platforma Academiei Naționale 
pentru Finanțe și Economie din Regatul Țărilor de Jos. 

COMPONENTA 5. 
Politici fiscale şi vamale şi administrarea veniturilor 
DOMENIUL DE INTERVENŢIE: Politici fiscale şi vamale 
Obiectivul specific: Crearea unui sistem fiscal şi vamal armonizat, echitabil, eficient şi simplu, care să asigure mobilizarea resurselor bugetare necesare pentru finanţarea obiectivelor de 
dezvoltare sustenabilă, facilitarea comerţului şi trecerea la o economie verde, digitală şi competitivă 
Direcţii prioritare pe termen mediu: 
1. Armonizarea legislaţiei 

fiscale în partea ce ţine de 
TVA şi accize în 
conformitate cu directivele 
UE 
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1.1.   Analiza comparativa a 
legislației naționale aferentă 
TVA cu Directiva 
2006/112/CE privind 
sistemul comun al taxei pe 
valoare adăugată 

Proiect elaborat 2026 MF 
(DGPFV) 

SFS Acțiunea 2.2.8 din PA MF 2026 

1.1.1 Inițierea procesului de 
elaborare a proiectului de 
lege în vederea aducerii în 
concordanță a legislației 
naționale aferentă TVA la 
Directiva 2006/112/ce 
privind sistemul comun al 
taxei pe valoare adăugată, în 
partea ce ține de: -persoane 
impozabile; -operațiuni 
taxabile; -locul operațiunilor 
taxabile; -fapt generator și 
exigibilitatea TVA; -baza de 
impozitare; -deducerile; -
obligațiile persoanelor 
impozabile. 

Proiect de lege 2025-2026 MF 
DGPFV 

SFS În curs de realizare 
Pe parcursul anului 2025 a fost elaborat draft-ul de proiect de lege privind 
modificarea Titlului III din Codul fiscal în vederea transpunerii integrale a 
Directivei 2006/112 privind TVA.  
În anul 2026 proiectul urmează a fi definitivat, transmis spre consultări 
publice și adoptat. 

1.2.   Analiza comparativa a 
legislației naționale aferentă 
accizelor cu: -Directiva 
92/83/CEE a Consiliului din 
19 octombrie 1992 privind 
armonizarea accizelor la 
alcool și băuturi alcoolice; -
DIRECTIVA 2003/96/CE A 
CONSILIULUI din 27 
octombrie 2003 privind 
restructurarea cadrului 
comunitar de impozitare a 
produselor energetice și a 
electricității; -Directiva (UE) 
2020/262 a Consiliului din 19 
decembrie 2019 de stabilire a 

Proiect elaborat şi 
prezentat 

Guvernului 

2025-2026 DGPFV   



67 
 

D:\Cloud\Directia Analiza Monitorizare si Evaluare a Politicilor\SDMFP 2023-2030\6.Raportare SMFP 2025\Raport 2025 publicare\0.Raport implementarea SMFP pentru anul 2025_14.04.2026.docx 

Nr.  Direcții prioritare/ 
Acțiuni de implementare 

Indicator de 
monitorizare 

Termen 
de 

realizare 

Autoritatea/ 
Direcția 

responsabilă 

Parteneri Informația privind implementarea 

regimului general al accizelor 
(reformare) 

1.2.1. Inițierea procesului de 
elaborare a proiectului de 
lege în vederea aducerii în 
concordanță a legislației 
naționale aferentă accizelor 
cu: -Directiva 92/83/CEE a 
Consiliului din 19 octombrie 
1992 privind armonizarea 
accizelor la alcool și băuturi 
alcoolice; -DIRECTIVA 
2003/96/CE A 
CONSILIULUI din 27 
octombrie 2003 privind 
restructurarea cadrului 
comunitar de impozitare a 
produselor energetice și a 
electricității; -Directiva (UE) 
2020/262 a Consiliului din 19 
decembrie 2019 de stabilire a 
regimului general al accizelor 
(reformare). 

Proiect de lege 2025 MF 
DGPFV 

SFS În curs de realizare 
A fost definitivat proiectul de lege privind modificarea Titlului IV din Codul 
fiscal care vizează transpunerea Directivelor respective.  
La această etapă proiectul se află la examinare la Comisia UE, după care va 
transmis spre promovare și adoptare. 

1.2.2. Inițierea procesului de 
elaborare a proiectului de 
lege în vederea aducerii în 
concordanță a legislației 
naționale aferentă accizelor 
cu: -Directiva 92/83/CEE a 
Consiliului din 19 octombrie 
1992 privind armonizarea 
accizelor la alcool și băuturi 
alcoolice; -DIRECTIVA 
2003/96/CE A 
CONSILIULUI din 27 
octombrie 2003 privind 
restructurarea cadrului 
comunitar de impozitare a 

Proiect de lege 2025-2026 MF 
DGPFV 

SFS În curs de realizare 
Pe parcursul anului 2025 a fost elaborat draft-ul de proiect de lege privind 
modificarea Titlului IV din Codul fiscal în vederea transpunerii Directivelor 
respective.  
În anul 2026 proiectul urmează a fi definitivat, transmis spre consultări 
publice și adoptat. 
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produselor energetice și a 
electricității; -Directiva (UE) 
2020/262 a Consiliului din 19 
decembrie 2019 de stabilire a 
regimului general al accizelor 
(reformare), în partea ce ține 
de scutiri 

3. Revizuirea sistemului de 
facilităţi fiscale şi vamale ca 
urmare a efectuării analizei 
cost-beneficiu 

Document elaborat 2026 MF 
(DGPFV) 

 Analiza cost beneficiu a fost elaborată 

4. Implementarea conceptului 
preţului de transfer 

Ordin aprobat 2024 MF 
DGPFV 

SFS Regulamentul privind prețurile de transfer, aprobat prin Ordinul ministrului 
finanțelor nr. 9 din 26 ianuarie 202462 stabilește procedura de stabilire, 
aplicare și verificare a prețurilor de transfer, precum și conținutul și modul 
de prezentare a informației privind prețurile de transfer și al dosarului privind 
prețurile de transfer, conform art.22619 alin.(8), art. 22620 alin. (8) și 
art.22621 alin. (3) din Codul fiscal. 

6. Asigurarea calculării şi 
raportării permanente a 
nivelului ratărilor de 
venituri bugetare aferente 
facilităţilor fiscale şi vamale 
existente 

Raport elaborat Anual MF 
DGPFV 

Parteneri de 
dezvoltare 

În proces de definitivare a Raportului de facilități fiscale și vamale. 
(https://www.mf.gov.md/ro/content/rapoarte-2) 

DOMENIUL DE INTERVENŢIE: Administrare fiscală 

Obiectivul specific: Asigurarea eficientizării administrării fiscale prin creşterea calităţii serviciilor fiscale prestate, digitalizarea proceselor fiscale şi creşterea gradului de satisfacţie al 
contribuabililor 
Direcţii prioritare pe termen mediu: 
1. Simplificarea regulilor şi a 

procedurilor fiscale şi de 
administrare fiscală prin 
alinierea procedurilor la 
bunele practici 
internaţionale. 

  SFS   

                                           
62 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=141759&lang=ro#  

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=141759&lang=ro
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1.1. Optimizarea funcționalității 
pagini web a SFS, astfel încât 
să fie disponibile cu ușurință 
principalele informații pentru 
contribuabili 

Numărul de 
accesări ale web-

siteului 
SFS majorat 

Anual SFS  Realizat  
Pe parcursul anului 2025, pagina oficială web a Serviciului Fiscal de Stat a 
fost accesată de 20 198 246 ori, sau cu 6 milioane mai mult comparativ cu 
anul 2024, sau cu 42%. 

1.2. Desfășurarea sondajului 
privind percepția 
contribuabililor, de către un 
terț independent, pe baza 
unui eșantion valid statistic 
de segmente cheie ale 
contribuabililor, pentru a 
monitoriza tendințele 
percepțiilor contribuabililor 
privind serviciile și produsele 
de administrare a impozitelor 

1 Sondaj realizat 
 

Ponderea 
respondenților 
satisfăcuți de 

calitatea serviciilor 
prestate de către SFS, 
în total respondenți 
(persoane fizice și 
persoane juridice) 

majorată 

Anual SFS  Realizat 
Pe parcursul anului 2025 au fost efectuate 2 sondaje de opinie prin 
intermediul SIA „Evaluarea gradului de satisfacție a contribuabililor”: 
- în perioada mai-iulie 2025, sondajul de opinie elaborat cu suportul 
experților Agenției Fiscale Suedeze aferent activității SFS, în cadrul căruia 
au participat 4 840 contribuabili. 
Urmare a analizei datelor, 84% din respondenți au declarat că este important 
să plătim impozite și taxe. 
- în perioada iulie-septembrie 2025, sondajul de opinie aferent funcționalității 
serviciului Contului unic, în cadrul căruia au participat 368 contribuabili. 
Urmare a analizei datelor, 68% din respondenți au răspuns că utilizează 
serviciul „Contul unic”, dintre care 18% - zilnic, 12% - săptămânal, 18% - 
lunar, 20% - mai rar de o dată pe lună, iar 32% nu utilizează deloc acest 
serviciu. 
 
Cu referire la efectuarea sondajului de către un terț independent menționăm 
următoarele: 
- în anul 2023, cu sprijinul Băncii Mondiale, în cadrul Proiectului de 
Modernizare a Administrației Fiscale (TAMP), a fost realizat un sondaj de 
către Magenta Consulting pentru a determina nivelul de satisfacție a 
contribuabililor față de serviciile și reformele SFS introduse. Rezultatul final 
a arătat că 75,9% persoane juridice și 71,1% persoane fizice au fost 
mulțumite de serviciile furnizate de SFS; 
- în anul 2025 același terț independent - Magenta Consulting a fost selectată 
în baza procedurii de achiziție și contractată de Guvernul Suediei prin 
intermediul SIDA și al Proiectului de cooperare dintre SFS și Agenția Fiscală 
Suedeză. 
Contractul a fost semnat în octombrie 2025, iar colectarea datelor aferente 
sondajului a avut loc la începutul anului 2026. La data raportării, rapoartele 
aferente rezultatelor sondajului se află în proces de definitivare. 
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1.3. Organizarea consultărilor 
regulate cu grupurile cheie de 
contribuabili și intermediari 
pentru a identifica 
deficiențele proceselor și 
produselor administrative 
(întruniri regulate, seminare, 
ateliere de lucru) 

întruniri organizate 
seminare 

desfășurate conform 
graficului aprobat 

Anual SFS  Realizat 
Pe parcursul anului 2025 au fost desfășurate/organizate: 
- 484 de seminare cu participare a 9 223 de contribuabili; 
- 1158 ieșiri prin prisma conceptului Ziua contribuabilului , fiind deserviți 19 
900 contribuabili; 
- 12 sesiuni de instruire cu contribuabili, organizate de SFS în colaborare cu 
P.P. „Monitorul fiscal FISC.md”, la care au participat în total 3421 de 
contribuabili; 
- 4 cursuri de instruire pentru start-up-eri, de către Ministerul Finanțelor, în 
parteneriat cu Proiectul „Moldova este Europa - Sprijin pentru integrarea în 
UE”, Serviciul Fiscal de Stat, Serviciul Vamal și P.P. „Monitorul fiscal 
FISC.md”, la care au participat peste 450 de contribuabili 
- 41 seminare cu reprezentanții AAPL, la care au participat 814 funcționari. 

1.4. Îmbunătățirea domeniului de 
aplicare și calitatea 
informațiilor disponibile 
destinate contribuabililor, 
prin actualizarea Bazei 
generalizate a practicii fiscale 

Întrebări/ 
răspunsuri plasate 

în BGPF pe an 

Anual SFS  Realizat 
Pe parcursul anului 2025, au fost aprobate 113 (503 întrebări - răspunsuri) 
ordine cu privire la modificarea Bazei generalizată a practicii fiscale, și 
publicate pe pagina oficială a SFS. 

2. Optimizarea interacţiunii 
administraţiei fiscale cu 
contribuabilii prin 
digitalizarea certificatelor/f 
ormularelor emise 
contribuabililor şi prin 
reducerea numărului de 
certificate eliberate pe 
hârtie. 

  SFS   

2.1. Digitizarea Certificatului de 
rezidență 

Certificatul de 
rezidență este 
digitizat în Cabinetul 
personal al 
contribuabilului 

2024 SFS  Realizat 
A fost aprobat Ordinul SFS nr.40 din 01.02.2024 cu privire la lansarea în 
exploatare industrială a Sistemului Informațional Automatizat „Gestionarea 
cererilor electronice”, modulul „Certificatul de rezidență”. 
Certificatul de rezidență este digitizat și plasat în Cabinetul personal al 
contribuabilului. 
Numărul certificatelor de rezidență eliberate în mod electronic în anul 2025 
reprezintă 4011 certificate, în anul 2026 (2 luni) - 1369 certificate. 
Numărul certificatelor eliberate pe suport de hârtie în anul 2025 – 610, în 
anul 2026 ( 2 luni) – 172 certificate. 
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2.2. Digitizarea Certificatului de 
atestare în calitate de plătitor 
de TVA în conformitate cu 
standardele UE 

Certificatul de 
atestare în calitate de 
plătitor de TVA este 

digitizat, în 
conformitate cu 
standardele UE 

disponibil în 
M-cabinet 

2024 SFS  Realizat 
Certificatul de atestare în calitate de plătitor de TVA a fost expus pe Portalul 
guvernamental al cetățeanului, la data de 06.09.2024 (funcțional lucrativ), 
urmare a coordonării de comun cu SFS a modelului Certificatului elaborat de 
către AGE. 
Numărul certificatelor de atestare în calitate de plătitor TVA eliberate în mod 
electronic în anul 2025 reprezintă 583, în anul 2026 (2 luni) – 129 certificate. 
Numărul certificatelor eliberate pe suport de hârtie în anul 2025 – 238, în 
anul 2026 (2 luni) – 0 certificate. 

2.3. Digitizarea  Confirmării 
veniturilor obținute  în 
Republica Moldova de 
persoanele fizice cetățeni ai 
Republicii Moldova 

Confirmarea   este 
digitizată, disponibilă 
în M-cabinet 

2024 SFS  Realizat 
Confirmarea veniturilor obținute în Republica Moldova de persoanele fizice 
cetățeni ai Republicii Moldova este funcțională pe Portalul guvernamental al 
cetățeanului (mcabinet.gov.md). 
Datele statistice aferent confirmării veniturilor obținute în RM de către 
persoanele fizice reprezintă: 
- în mod electronic pentru anul 2025 – 26430, pentru anul 2026 (2 luni) – 
6244; 
- pe suport de hârtie: pentru anul 2025 – 1989, pentru anul 2026 (2 luni) – 
1378. 

2.4. Digitizarea Certificatului 
privind atestarea impozitului 
pe venit achitat în RM de 
către persoanele fizice 
cetățeni sau apatrizi  care au 
obținut statut de rezident al 
RM 

SIA/modul/subsistem 
Implementat 

2024 SFS 
IP CTIF 

 În curs de realizare  
A fost remisă solicitarea în adresa AGE pentru digitalizare prin intermediul 
Platformei de Dezvoltare a Serviciilor Electronice (PDSE/FOD). Ca urmare 
a lucrărilor Realizate de către AGE, în partea ce ține de digitalizarea 
Certificatului privind atestarea impozitului pe venit achitat de către 
persoanele fizice cetățeni străini sau apatrizi care au obținut statutul de 
rezident al Republicii Moldova (4-DTA17) și Certificatului privind impozitul 
pe venit achitat de nerezident în Republica Moldova (3-DTA17), de către 
instituție au fost testate lucrările prezentate. 
În procesul de testare s-a constatat că, există câteva aspecte care necesită 
ajustări pentru a răspunde integral cerințelor SFS, fiind expediată o nouă 
scrisoare la data de 16.09.2025 în adresa AGE prin care s-a solicitat evaluarea 
posibilității ajustării soluției pentru alinierea la cerințele SFS. Odată adaptate 
aceste elemente, soluția digitală va corespunde fluxurilor de administrare 
fiscală și va putea fi acceptată de către instituție. Ulterior, a fost recepționat 
răspunsul AGE din 02.10.2025 și se examinează posibilitățile de acceptare-
ne acceptare a lucrărilor Realizate în conformitate cu procedurile și actele 
normative aprobate. 
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Reieșind din răspunsul AGE nr.3004-669 din 02.10.2025, AGE este în 
imposibilitatea de a realiza serviciul conform necesităților SFS, a fost 
înaintată către IP CTIF solicitarea de mentenanță adaptivă nr. 2026B003 prin 
Scrisoarea SFS nr.26-19/2-13 din 06.02.2026. 

2.5. Digitizarea Certificatului 
privind sumele TVA achitate 
în buget aferent serviciilor de 
import 

Certificatul este 
digitizat 

2024 SFS  Comentariu SFS: 
„SFS nu a avut așa serviciu în lista serviciilor publice. Lista serviciilor 
publice este publicată pe portalul servicii.gov.md”. 

2.6.  Automatizarea sistemelor de 
recepționare a cererilor 
privind restituirea sumelor 
TVA (e-Cerere) 

Sistem funcțional 
 
cereri depuse în mod 
electronic 

2024 SFS  În curs de realizare 
SFS la data de 01.08.2024 prin scrisoarea nr.26-19/2-10/132310 a solicitat IP 
CTIF inițierea lucrărilor. 
Este inclusă în lucrările din Contractul de dezvoltare pentru anul 2026, au 
fost efectuate 2 ședințe cu IP CTIF și 2 ședințe pe intern. 

2.7. Asigurarea interoperabilității 
dintre portalul 
www.mcabinet.gov.md și 
serviciile oferite de SFS 

Informații plasate în 
Mcabinet,  

actuale la zi 
 

interoperabilitate 
creată 

2025 SFS  Realizat 
La data de 24.03.2025 a fost testată interoperabilitatea modulului 
„Mesagerie” din cadrul SIA „Cabinetul personal al contribuabilului”. Astfel, 
orice mesaj expediat de către Serviciul Fiscal de Stat prin intermediul 
„Mesagerie” se reflectă și în compartimentul „Notificări” din cadrul 
MCabinet. 
Începând cu luna martie 2026, în cadrul EVO (MCabinet) se regăsesc avizele 
de plată pentru achitarea impozitelor și taxelor. 

 Digitizarea Autorizației de 
utilizator final 

certificat digitizat  SFS 
IP CTIF 

 În curs de realizare  
La data de 24.07.2024, a fost remisă în adresa I.P. „CTIF” scrisoarea SFS nr. 
26-19/2-10/127352 cu Solicitare de Mentenanță Adaptivă. 
La data de 31.10.2025, prin scrisoarea SFS nr. 26-19/2-10/178172, a fost 
aprobată Sarcina Tehnica SIA „e-Cerere”, modulul „Administrarea online a 
subiecților impunerii cu accize”. 
A fost inițiată dezvoltarea și testarea serviciului de emitere a autorizației de 
utilizator final în format digital. În acest sens au fost desfășurate ședințe de 
comun cu I.P. „CTIF” la data de 
10.11.2025, 28.11.2025, 09.12.2025, 17.12.2025 și 26.12.2025. 
La data de 01.12.2025 au fost efectuate testări ale web serviciului de către 
SFS, fiind identificate unele deficiențe care au fost remise în adresa IP CTIF 
și discutate în cadrul ședințelor comune. 
Plasarea pe mediul de producere a fost amânată ca urmare a depistării unor 
deficiențe, cu desfășurarea ședinței la data de 26.12.2025. 
În anul 2026 au avut loc 6 ședințe cu IP CTIF aferent formularului 
„Autorizație de utilizator final”. 
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Lansarea în exploatare este preconizată pentru perioada aprilie-mai 2026. 
 Digitizarea Confirmării 

privind reluarea prezentării 
dărilor de seamă fiscale 

certificat digitizat  SFS  Realizat (în partea ce ține de competențele SFS) 
La data de 05.09.2025 a fost aprobată anexa tehnică nr.85 SFS(F)- ASP(C) 
privind furnizarea de către SFS a datelor despre starea contribuabilului cu 
statut pasiv și statut inactiv. Ulterior, la data de 09.09.2025 a fost remisă 
scrisoarea SFS nr.26-19/2-07/151959 privind demararea procesului de 
implementare a webserviciului, precum și estimarea timpului necesar. La 
data de 24.11.2025 a fost recepționată Anexa tehnică (v2.0) semnată de către 
AGE și aprobată de conducerea SFS. La data de 04.12.2025 a fost prezentată 
lucrarea de dezvoltare a webserviciului de furnizare a datelor și expediată în 
adresa AGE scrisoarea nr.26-19/2- 07/193317 pentru a fi asigurat schimbul 
de date. La data de 15.12.2025 a fost remis un mesaj electronic în adresa AGE 
cu endpointul pentru mediul de producție. La data de 18.12.2025 a fost remisă 
scrisoare repetată în adresa AGE, inclusiv și ASP în care au fost informați 
despre dezvoltarea webserviciului și realizarea schimbului de date, iar 
livrabilul se consideră a fi implementat în partea ce ține de competențele SFS. 
La data de 06.02.2026 a fost remisă în adresa AGE și ASP scrisoarea SFS 
nr.26-19/2-07/20605 privind necesitatea stringentă de informare privind 
acțiunile întreprinse de fiecare instituție și respectarea termenului-limită de 
implementare a schimbului de date către finele lunii februarie 2026. Prin 
scrisoarea nr.01/1683 din 24.02.2026 ASP a informat că AGE nu a configurat 
punctul de acces de consumare a datelor prin web-serviciu despre starea 
contribuabililor cu statut pasiv. 
Este de menționat că, odată lansat webserviciul de transmitere a datelor, nu 
se vor mai elibera confirmări, nu există eliberare de confirmare online, doar 
se transmit date aferente statutului contribuabilului în Mconect. 
Numărul certificatelor eliberate pe suport de hârtie în anul 2025 reprezintă 
207, în anul 2026 (2 luni) -15. 

 Digitizarea Certificatului 
privind impozitul pe venit 
achitat de nerezidenți în 
Republica Moldova 

certificat digitizat 2026 SFS  În curs de realizare 
A fost remisă solicitarea în adresa AGE pentru digitalizare prin intermediul 
Platformei de Dezvoltare a Serviciilor Electronice (PDSE/FOD). Ca urmare 
a lucrărilor Realizate de către AGE, în partea ce ține de digitalizarea 
Certificatului privind atestarea impozitului pe venit achitat de către 
persoanele fizice cetățeni străini sau apatrizi care au obținut statutul de 
rezident al Republicii Moldova (4-DTA17) și Certificatului privind impozitul 
pe venit achitat de nerezident în Republica Moldova (3-DTA17), de către 
instituție au fost testate lucrările prezentate. 
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În procesul de testare s-a constatat că, există câteva aspecte care necesită 
ajustări pentru a răspunde integral cerințelor SFS, fiind expediată o nouă 
scrisoare la data de 16.09.2025 în adresa AGE prin care s-a solicitat evaluarea 
posibilității ajustării soluției pentru alinierea la cerințele SFS. Odată adaptate 
aceste elemente, soluția digitală va corespunde fluxurilor de administrare 
fiscală și va putea fi acceptată de către instituție. Ulterior, a fost recepționat 
răspunsul AGE din 02.10.2025 și se examinează posibilitățile de acceptare - 
ne acceptare a lucrărilor Realizate în conformitate cu procedurile și actele 
normative aprobate. 
Reieșind din răspunsul AGE nr.3004-669 din 02.10.2025, AGE este în 
imposibilitatea de a realiza serviciul conform necesităților SFS, a fost 
înaintată către IP CTIF solicitarea de mentenanță adaptivă nr. 2026B003 prin 
Scrisoarea SFS nr.26-19/2-13 din 06.02.2026. 

3. Reducerea cheltuielilor de 
administrare fiscală prin 
actualizarea şi 
perfecţionarea registrului 
contribuabililor. 

  SFS   

3.1. Dezvoltarea modulului 
„Starea contribuabililor” 

modul funcțional 2024 SFS 
IP CTIF 

 Realizat 
A fost aprobat Ordinul SFS nr.593 din 09.12.2024 cu privire la lansarea în 
exploatare industrială a modulului „Starea contribuabililor” din cadrul 
Sistemului Informațional Automatizat „Gestionarea registrului 
contribuabilului”, începând cu data de 01.01.2025. 

4. Perfecţionarea procesului 
de administrare fiscală a 
contribuabililor mari prin 
elaborarea unei politici de 
conformare a acestora. 

  SFS   

4.1. Elaborarea Strategiei de 
conformare a contribuabililor 
mari 

Strategie aprobată 
 
Ponderea impozitelor 
și taxelor calculate la 
un leu vânzări în 
urma acțiunilor de 
conformare, majorată 
comparativ cu 
perioada precedentă 
de raportare 

2024 
 

2026 
2027 

SFS  Realizat 
A fost aprobat Ordinul SFS nr.634 din 30.12.2024 cu privire la aprobarea 
Strategiei de conformare a agenților economici contribuabili mari. 
De asemenea, prin Ordinul SFS nr. 635 din 30.12.2024 a fost aprobat 
Programul de conformare a contribuabililor pentru anul 2025 iar prin Ordinul 
SFS nr. 12 din 14.01.2026 a fost aprobat Programul de conformare a 
contribuabililor pentru anul 2026. 
Ponderea impozitelor și taxelor calculate la un leu venit din vînzări în urma 
acțiunilor de conformare pentru perioada anului: 
- 2023 înregistrează creștere cu 29% comparativ cu anul precedent; 
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- 2024 înregistrează creștere cu 25% comparativ cu anul precedent; 
- 2025 înregistrează creștere cu 26% comparativ cu anul precedent. 

5. Perfecţionarea sistemului 
de control intern 
managerial prin 
dezvoltarea sistemului de 
management al riscurilor 
fiscale. 

  SFS   

5.1. Revizuirea activității 
Comitetului de management 
al riscurilor de conformare 

Ordin aprobat 2023 SFS  Realizat 
Prin Ordinul SFS nr.396 din 26.10.2023, a fost revizuit și aprobat 
Regulamentul de organizare și funcționare a Comitetului de Management a 
Riscurilor de conformare. 
Pe parcursul A/2024 au fost organizate 2 ședințe ale Comitetului, iar în 
A/2025 au fost organizate 4 ședințe. 
Prin Ordinul SFS nr.122/2026, a fost completat Regulamentul de organizare 
și funcționare a Comitetului cu noi atribuții. 

6 Revizuirea şi actualizarea 
continuă a criteriilor de risc 
facilitând selectarea mai 
eficientă a grupurilor de 
contribuabili care prezintă un 
risc sporit de evaziune fiscală 

  SFS   

6.1. Actualizarea Normele 
metodologice privind 
determinarea și clasificarea 
riscurilor de conformare, în 
vederea obținerii unor 
actualizări a riscurilor cât mai 
eficiente 

Ordin aprobat 2023 
 
2026 
2027 

SFS  Realizat 
A fost aprobat Ordinul SFS nr.513 din 29.12.2023 cu privire la actualizarea 
anexei nr.1 la Ordinul IFPS nr.107 din 11.02.2015 cu privire la aprobarea 
Normelor metodologice privind determinarea și clasificarea riscurilor de 
conformare fiscală.  
Registrul riscurilor de conformare fiscală sunt publicate pe pagina oficială a 
Serviciului Fiscal de Stat.63 

6.2. Revizuirea riscurilor de 
neconformare fiscală 

riscuri revizuite de 
neconformare 

fiscală 

Anual  
Trim. IV 

 

SFS  Realizat 
Au fost revizuite și actualizate Normele metodologice privind delerminarea 
și сlаsifiсаrеа riscurilor de соnfоrmаrе fiscală, aprobate prin: 
- Ordinul SFS nr.513/2023; 
- Ordinul SFS nr.646 din 31.12.2024; 
- Ordinul SFS nr.591 din 24.12.2025. 

                                           
63 https://sfs.md/uploads/files/Registrul%20riscurilor/Registrul%20riscurilor%20de%20conformare%20fiscal%C4%83%20(1).pdf  

https://sfs.md/uploads/files/Registrul%20riscurilor/Registrul%20riscurilor%20de%20conformare%20fiscal%C4%83%20(1).pdf
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6.3. Crearea unui Raport 
automatizat Registrul 
riscurilor de conformare 

Raportul Registrul 
riscurilor de 
conformare, 
automatizat și  
funcțional 

2023 
 
 

SFS CTIF În curs de realizare 
La data de 24.09.2025, Serviciul Fiscal de Stat a remis solicitarea de asistență 
către Delegațía UE în RM, pentru a acorda suport în contractarea a 3 expeți 
externi pentru dezvoltarea depozitului de date și sistemului de management 
a riscurilor. 
Prin Ordinul SFS nr. 538 din 19.11.2025, a fost aprobată componența 
grupului de lucru, format din funcționari ai SFS și reprezentanți ai IP CTIF, 
care au în sarcină acordarea suportului experților în dezvoltarea și testarea 
Sistemului automatizat de management a riscurilor de conformare fiscală. 
La data de 19.11.2025, a avut loc o sedință, de comun cu reprezentanții 
Cancelariei de Stat și Comisiei UE, aferent subiectului privind posibilitatea 
de oferire a suportului financiar în scopul dezvoltării Sistemului automatizat 
de management a riscurilor. 
Subsidiar, la data de 25.11.2025, prin scrisoarea nr.26-07/1-18/188385, SFS 
a înaintat către Cancelaria de Stat coordonarea propunerii de proiect, de 
recrutare a managerului de proiect/data engineer pentru o perioadă de 240 
zile. 
La data de 16.01.2026 delegația Uniunii Europene a informat despre 
semnarea Contractului de prestare a serviciilor cu consultantul internațional. 
În perioada 06.03.2026-12.03.2026 au fost întreprinse acțiuni pentru 
configurarea accesului la bazele de date ale SFS în vederea realizării 
documentației tehnice. 
 
Notă: Acțiunea este în Planul de creștere al RM - termenul de realizare este 
decembrie 2027. 

 Metodologia de evaluare a 
decalajului fiscal revizuită și 
aplicată 

Ordin aprobat 2026 SFS  Acțiune în curs de realizare 
Pe parcursul A/2025, SFS a beneficiat de asistența experților FMI în 
estimarea decalajului TVA prin metoda „de jos în sus” aferent perioadei 
2018-2024, respectiv în sem.1/2026, urmează a fi estimat decalajul TVA 
pentru 2025, iar în sem.2/2026, Metodologia de evaluare a decalajului fiscal 
urmează a fi revizuită în baza metodei recomandate de către experți și a 
rezultatelor obținute în rezultatele evaluării. 

7. Consolidarea acțiunilor de 
control în domeniile cu risc 
sporit de neconformare 
fiscală 
 

  SFS   
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7.1. Elaborarea anuală a strategiei 
de control cu indicarea 
domeniilor prioritare care 
urmează a fi supuse 
controlului în anul următor 

strategie anuală 
elaborată și 

aprobată 
 

majorarea gradului 
de controale 
rezultative în 

comparație cu cele 
efectuate conform 

planului de controale 

Anual 
Trim IV 

SFS  Realizat 
A fost aprobat Ordinul SFS nr.554 din 28.11.2025 cu privire la aprobarea 
Strategiei de control și a planului de control fiscal pentru anul 2026. 
Ponderea controalelor rezultative din cele efectuate potrivit planului de 
controale anual constituie: 
- pentru anul 2023 – 100%; 
- pentru anul 2024 – 99,81 %; 
- pentru anul 2025 – 99,81 %. 

8. Perfecţionarea controlului 
fiscal prin introducerea 
sistemului de indicatori 
pentru a evalua eficienţa şi 
eficacitatea controalelor 
fiscale. 

  SFS   

8.1. Revizuirea sistemului de 
indicatori pentru a evalua 
eficiența și eficacitatea 
controalelor fiscale 

sistem de indicatori 
aprobat 

Anual 
Trim IV 

SFS  Realizat 
A fost revizuit și actualizat sistemul de indicatori pentru a evalua eficiența și 
eficacitatea controalelor fiscale, și anume Procedura de analiză a eficienței 
controalelor fiscale planificate/neplanificate aprobată prin Ordinul SFS 
nr.474/2023, 
- în anul 2023, prin completarea cu indicatorul - Numărul de zile utilizat 
pentru restituirea taxei pe valoare adăugată din buget la solicitarea 
contribuabililor; 
- în anul 2024, prin completarea cu indicatorii: 
1. „Analiza prezentării dărilor de seamă corectate de către agenții 
economici incluși în planul de control anual după publicarea acestuia pe 
pagina SFS sau în Registrul de stat al controalelor pînă la momentul emiterii 
deciziei privind inițierea controlului fiscal, în vederea stabilirii 
diminuării/majorării impozitului/taxei spre calcul, și impactul acestora 
asupra rezultativității controalelor fiscale”. 
2. „Sumele declarate suplimentar de către agenții economici, care au depus 
dări de seamă corectate după publicarea planului de control anual”, prin 
ordinul SFS nr. 586/2024. 
În anul 2025, sistemul de indicatori pentru a evalua eficienței și eficacității 
controalelor fiscale nu a fost revizuit, fapt despre care a fost informată 
conducerea SFS prin nota nr.26-10/3-12/903 din 18.12.2025. 
Totodată, prin nota menționată, s-a comunicat că în procesul elaborării 
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Raportului privind analiza eficienței controalelor fiscale pentru anului 2025, 
se va constata necesitatea stabilirii unor indicatori suplimentari pentru 
evaluarea eficienței controalelor fiscale, vor fi operate modificări și/sau 
completări la Procedura de analiză a eficienței controalelor fiscale 
planificate/neplanificate, aprobată prin Ordinul 474/2023, în vederea 
asigurării unui mecanism de evaluare mai eficient. 

9. Introducerea procedurii 
simplificate de restituire a 
TVA şi a accizelor 

  SFS   

9.1. Înaintarea propunerilor 
pentru revizuirea termenului 
de 45 zile pentru restituirea 
TVA pentru corelarea cu 
termenul de 30 zile, conform 
practicii internaționale  

Propuneri înaintate 
MF 
 

2023 SFS  Realizat 
Prin scrisoarea nr.26-12/1-8-150920 din 06.09.2024 a fost remis pentru 
promovare Ministerului Finanțelor proiectul HG cu privire la modificarea 
Regulamentului privind restituirea taxei pe valoarea adăugată, precum și 
Regulamentului privind stingerea obligației fiscale prin compensare şi/sau 
restituirea mijloacelor bănești. 
Prin Hotărârea de Guvern nr.901 din 30.12.2024 a fost modificat punctul 19 
din Regulamentul privind Restituirea TVA, aprobat prin HG nr.93/2013. 
Astfel, termenul destinat pentru efectuarea controlului privind confirmarea 
sumelor TVA spre restituire a fost modificat de la 30 de zile în 22 de zile64  

9.2. Înaintarea propunerilor 
pentru revizuirea 
Regulamentului privind 
restituirea TVA în vederea 
depunerii unei singuri cereri, 
prin care se va solicita atât 
restituirea TVA, cât și 
modalitatea utilizării sumelor 
acceptate  

Propuneri înaintate 
Guvernului MF 

2023 SFS  Realizat 
Prin Hotărârea de Guvern nr.901 din 30.12.2024 a fost: 
- modificat termenul destinat pentru efectuarea controlului privind 
confirmarea sumelor TVA spre restituire din 30 de zile în 22 de zile. 
- comasată cererea de solicitare a restiturii TVA și cererea privind 
modalitatea de utilizare a sumelor acceptate spre restituire.65 
Subscevent, prin Hotărârea de Guvern nr.496 din 06.08.2025 a fost ajustată 
cererea de restituire a TVA, anterior modificată, sub aspectul specificării 
consecutivității restituirii a diferenţei dintre suma confirmată spre restituire 
şi suma îndreptată în contul stingerii restanţelor.66 

9.3. Asigurarea duratei medie de 
17 zile pentru examinarea 
cererilor de restituire a 
plăților TVA până la emiterea 
deciziei 

100% cereri 
examinate în termen 

Permanent  SFS  Realizat (activitate cu caracter permanent) 
La situația din 31.12.2025, a fost asigurat la nivel de 100% durata examinării 
cererilor de restituire a TVA pînă la emiterea deciziilor, ce constituie 11 zile 
(au fost adoptate 4033 decizii cu privire la restituirea TVA din buget). 

                                           
64 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=146572&lang=ro  
65 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=146572&lang=ro  
66 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=150335&lang=ro  

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=146572&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=146572&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=150335&lang=ro
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Perioada 

Numărul  
total al 

deciziilor 
privind 

restituirea 
sumelor 

TVA  

la un 
control, 

zile 

inclusiv,  

la un 
control, 

zile 

inclusiv, 

la un 
control, 

zile 

numărul 
deciziilor 

cu 
efectuarea  
controlului 

 numărul 
deciziilor 

fără 
efectuarea 
controlului 

2023 3645 16 2328 22 1317 5 
2024 4004 14 2467 19 1537 4 
2025 4033 11 2257 17 1776 4 

01.01.2026-   
26.03.2026 

944 
 

11 
 

475 
 

18 
 

469 
 

4 
 

Total 12626 x 7527 x 5099 x 
 

10. Implementarea eficientă a 
Standardului comun de 
raportare, iniţierea fluxului 
de schimb automat de 
informaţii, în scopul 
îndeplinirii calităţii de 
membru al Forumului 
Global OCDE 

  SFS   

10. 1. Dezvoltarea în cadrul SIA 
CCDE a componentei de 
raportare pentru instituțiile 
financiare 

Funcțional 
implementat 

2023 SFS IP CTIF Realizat 
SFS, de comun cu IP CTIF, a elaborat instrumentul de colectare a 
informațiilor aferente conturilor financiare a nerezidenților de la instituțiile 
financiare raportoarea. 
Concomitent a fost elaborat Ghidul practic privind procesul de raportare în 
conformitate cu Standardul Comun de Raportare și Schema XML și Ghidul 
instituțiilor financiare raportoare privind utilizarea SIA „CCDE, modulul 
SCR”. 
La data de 19.09.2024 a fost adoptat de către FG al OCDE, Raportul privind 
confidențialitatea și securitatea datelor (CDS Report), urmare a căruia 
Republica Moldova remite și recepționează date privind conturile financiare. 
Au fost achiziționate certificatele necesare în scopul conectării la sistemul de 
transmitere a datelor CTS. 
La data de 31.10.2024 primul schimb AEOI a fost finalizat cu succes, 
conform cerințelor de raportare și confidențialitate impuse, cu 28 jurisdicții. 
În anul 2025, SFS a raportat și a recepționat în Sistemul Comun de 
Transmisie a Datelor (CTS) informația privind conturile financiare pentru 
anul 2024. Au fost recepționate 119 pachete de informații parvenite de la 69 
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de jurisdicții străine, dintre care 26 jurisdicții UE și 43 jurisdicții non-UE, și 
a generat 75 de pachete, dintre care a transmis efectiv 55 pachete de 
informații către 24 jurisdicții UE și 31 jurisdicții non-UE 

11. Extinderea subiecţilor 
aplicării Sistemului 
informaţional 
"Monitorizarea electronică 
a vânzărilor" 

  SFS   

11.1. Modificarea cadrului legal 
prin stabilirea obligației de a 
utiliza ECC conectate la SIA 
MEV 

Decizie a CIECC 
aprobată 

2025 SFS  Realizat 
Au fost aprobate 2 Decizii CIECC nr.26-08/5-22/01-2025 din 26.03.2025 și 
nr.26-08/5-22/02-2025 din 12.11.2025 cu privire la obligația de a utiliza ECC 
conectate la SIA MEV de către contribuabili. 

11.2. Conectarea contribuabililor 
la SIA MEV 

Ponderea 
echipamentelor de 

casă și control 
integritate în MEV 

din totalul 
echipamentelor de 

casă și control 
înregistrate 

majorată 

Permanent SFS  Realizat 
La situația din 30.03.2026, ponderea echipamentelor de casă și de control 
integrate în SIA „MEV” constituie 74,30% (73164 ECC) din totalul 
echipamentelor de casă și de control înregistrate (98442 ECC). 
La situația din 31.12.2025, ponderea echipamentelor de casă și de control 
integrate în MEV constituie 71,43% (69171 ECC) din totalul echipamentelor 
de casă și de control înregistrate (96832 ECC).67 
La situația din 31.12.2024, ponderea echipamentelor de casă și de control 
integrate în MEV a constituit 54,88% (53022 ECC) din totalul 
echipamentelor de casă și de control înregistrate (96614 ECC). 
La situația din 31.12.2023, ponderea echipamentelor de casă și de control 
integrate în SIA „MEV” a constituit 30,67% (27978 ECC) din totalul 
echipamentelor de casă și de control înregistrate (91211 ECC). 
Data de 31.12.2026 este stabilită ca termen limită pentru conectarea tuturor 
contribuabililor la SIA „MEV”. 

Direcții prioritare pe termen lung 

1. Alinierea proceselor şi 
procedurilor de administrare 
fiscală la cele mai bune 
practici în 
domeniu 

     

                                           
67 https://sfs.md/uploads/files/Rapoarte%20anuale/Raport%20de%20activitate%20al%20SFS%20pentru%20anul%202025.pdf  

https://sfs.md/uploads/files/Rapoarte%20anuale/Raport%20de%20activitate%20al%20SFS%20pentru%20anul%202025.pdf


81 
 

D:\Cloud\Directia Analiza Monitorizare si Evaluare a Politicilor\SDMFP 2023-2030\6.Raportare SMFP 2025\Raport 2025 publicare\0.Raport implementarea SMFP pentru anul 2025_14.04.2026.docx 

Nr.  Direcții prioritare/ 
Acțiuni de implementare 

Indicator de 
monitorizare 

Termen 
de 

realizare 

Autoritatea/ 
Direcția 

responsabilă 

Parteneri Informația privind implementarea 

1.1. Valorificarea oportunităților 
oferite de Programul Fiscalis 
în partea ce ține de asigurarea 
procesului de aliniere a 
legislației UE 

număr de proiecte 
accesate 

2026 
 

2027 

SFS  Acțiune în curs de realizare 
Pe parcursul anului 2025, funcționarii fiscali au participat la un număr de 38 
evenimente: 
• 25 evenimente online, 
• 10 evenimente în format fizic (în persoană); 
• 2 evenimente în format Hybrid (la care funcționarii fiscali au participat 
concomitent atât fizic, cât și online). 
• 1 vizită de lucru în Suedia, Stockholm. 
Totodată, în anul 2025 a fost lansat noul proiect, continuare a precedentului, 
FISC-2025-CA-IBA, conform acestuia Serviciul Fiscal de Stat a recepținat 
60% din valoarea noului Grant în sumă de 23 076 Euro. 
În anul 2026, până la 31.03.2026, SFS a participat la 5 evenimente, din care 
4 în format online și 1 în format fizic. 

2. Simplificarea şi digitalizarea 
serviciilor şi procedurilor 
fiscale. 

     

2.1. Implementarea 
funcționalului de 
precompletare a cererilor 
privind înregistrarea 
subdiviziunilor 
contribuabilului cu datele 
disponibile de la autoritățile 
competente 

Funcțional 
implementat 

2025 SFS  În curs de realizare  
A fost aprobat Ordinul SFS nr.194 din 28.03.2025 cu privire la modificarea 
Instrucțiunii privind evidența contribuabililor, aprobat prin Ordinul SFS nr. 
352/2017, care a vizat inclusiv 
actualizarea Clasificatorului subdiviziunilor și obiectelor impozabile. 
Ulterior în cadrul unei ședințe s-a stabilit că, urmarea finalizării dezvoltării 
web-serviciului aferent registrul bunurilor imobile, se va reiniția 
implementarea web-serviciului aferent contractelor de 
locațiune. 
La data raportării, este în proces de aprobare a anexei tehnice privind 
structurile de date din Registrul Bunurilor Imobile. 

2.2. Îmbunătățirea Fișei de 
verificare a persoanei fizice 
FVID 

Raport elaborat și 
funcțional 
 

2024 SFS IP CTIF Realizat 
La data de 29.08.2024 lucrările de dezvoltare aferente serviciului 
,,Verificarea obligației fiscale pentru persoane fizice”' au fost publicate pe 
mediul de producere, conform Procesului-verbal de acceptare a lucrărilor din 
16.08.2024. 

3. Dezvoltarea Sistemului 
informaţional al Serviciului 
Fiscal de Stat 

     

3.1. Elaborarea Programului de 
dezvoltare al sistemului 
informațional al Serviciului 

Program aprobat 2025 SFS 
MF 

 Realizat  
A fost aprobată Hotărârea Guvernului nr.687/2025 cu privire la aprobarea 
Programului de dezvoltare al sistemului informațional al SFS pentru anii 
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Fiscal de Stat pentru anii 
2025-2027 

2025-2027 (publicată în Monitorul Oficial al R. Moldova nr. 540-543 art. 706 
din 24.10.2025). 

4. Creşterea calităţii serviciilor 
destinate contribuabililor, 
inclusiv a serviciilor 
electronice. 

     

4.1. Migrarea SIA „Declarație 
electronică”, SIA „e-
Factura”, SIA „Contul curent 
al contribuabilului” și SIA 
„Colectarea informațiilor din 
surse indirecte” în Mcloud 

Sisteme migrate în 
M-Cloud 

2023 SFS IP CTIF Realizat 
SFS a asigurat în anul 2023 migrarea sistemelor „e-Factura”, „Contul curent 
al contribuabilului”, „Colectarea informațiilor din surse indirecte” și 
„Declarația electronică” în Mcloud. 

4.2. Migrarea SIA „CCDE” în 
Mcloud 

Sisteme migrate în 
M-Cloud 

2024 SFS IP CTIF Realizat.  
Serviciul Fiscal de Stat a asigurat migrarea SIA „CCDE” în MCloud la data 
de 27-28.01.2024. 

4.3. Dezvoltarea schimbului de 
date prin intermediul 
MConnect 

schimbul de date prin 
MConnect 

va cuprinde cât 
mai multe domenii 

 SFS IP CTIF 
IP STISC 

Realizat 
La situația din 31.12.2025, au fost semnate: 
- Anexa tehnică nr.40 (actualizată) din 13.03.2025 privind consumarea de 
către SFS a datelor cu privire la importul și exportul de mărfuri și servicii 
înregistrate și monitorizate prin intermediul SI SV. La data de 16.04.2025 am 
primit endpoint de test și producție, iar la data de 24.04.2025 a fost expediat 
în adresa CTIF. 
- Anexa tehnică nr.54 (actualizat) din 16.04.2025 extragerea listei cu toate 
pachetele disponibile în vitrina CNAS, datelor despre soldul achitărilor 
BASS, returnează modificările datelor și 
confirmă recepționarea datelor. La data de 25.04.2025, recepționat endpoint 
test și la 06.05.2025 a fost configurat de CTIF. La data de 13.05.2025 a fost 
remis la CTIF endpoint de producție. IP 
CTIF urmează să elaboreze o bază de date în care plățile calculate să fie 
stocate. 
- Anexa tehnică nr.82 din 14.04.2025, ce vizează consumul de către CNED 
și furnizarea de către SFS a datelor aferente bonului fiscal din SIA „MEV”. 
La data de 06.05.2025 a fost remis în adresa IP CTIF scrisoarea SFS cu nr. 
26-19/2-10/72966 privind estimarea timpului de elaborare a webserviciului. 
În data de 23.06.2025 a fost recepținonat endpoint de test din partea IP CTIF 
și remis în adresa AGE. La etapa actuală, AGE se află în proces de testare pe 
mediul de test. 
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- Anexa tehnică nr.81 din 14.04.2025 vizând furnizarea de către SFS a datelor 
despre contribuabili în vederea executării atribuțiilor funcționale ale 
executorilor judecătorești în baza codului de executare art.88, pct. (4). La 
data de 06.05.2025 a fost remis în adresa AGE și UNEJ endpointul pe mediul 
de test și producție. 
- Anexa tehnică nr. 4 (v2) din 14.04.2025 privind furnizarea de către Serviciul 
Fiscal de Stat a datelor cu privire la sumelor obligațiilor fiscale calculate 
(restanța), înregistrate în SI SFS. La data de 18.04.2025 a fost remisă în 
adresa AGE prin mesaj electronic. În data de 23.06.2025 a fost configurat 
endpointul pe mediul de producție. 
- Anexa tehnică nr. 83 SFS(F)-AGE(C) din data de 04.06.2025 privind 
furnizarea de către SFS a datelor din IPC și IRM înregistrate/modificate la 
SFS pentru acordarea indemnizațiilor lunare 
tinerilor angajați în industrii de importanță strategică - Programul 3K. În data 
de 12.06.2025 a fost configurat WS pe mediul de test  
- Anexa tehnică nr.76 SFS (C) din data de 02.06.2025 privind consumarea 
datelor din RSP. În data de 30.06.2025 Endpoint-ul pe mediul de test și 
producție a fost ajustat și plasat pe ambele medii. 
- Anexa tehnică nr.84 SFS(F) din 29.07.2025 privind furnizarea datelor din 
MEV aferent schimburilor valutare. 
- Anexa tehnică nr.85 SFS(F) din 05.09.2025 privind furnizarea datelor 
aferent stării contribuabilului. 
- Anexa tehnică nr.86 SFS(F)-CNAS(C) din17.11.2025 date despre 
antreprenorii independenți. 
- Anexa tehnică nr.87 SFS (C)-MinMed(F) din 17.11.2025 privind date din 
rapoartele aferente infromațiilor despre deșeuri, precum și lista 
producătorilor (MD) 
- Anexa tehnică nr.88 SFS (C)-CNAS,CNAM(F) din 17.11.2025 privind 
confirmarea statutului inactiv, activ din SI CNAS și confirmarea statutului 
asigurat, neasigurat din SI CNAM. 
- Anexa tehnică nr.89 SFS(F) - CNAM(C) din 02.12.2025 privind furnizarea 
datelor despre fitotehnie/horticultură. 

5. Creşterea eficienţei 
controalelor fiscale asigurată 
prin îmbunătăţirea proceselor 
de control fiscal 

     

 Elaborarea și aprobarea 
planului de îmbunătățire a 

Ordin aprobat 2025 SFS  Realizat 
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procedurilor de control fiscal, 
inclusiv în baza concluziilor 
din Raportul FMI de asistență 
tehnică „Diagnosticul 
programului de control” 

A fost aprobat Ordinul SFS nr.238 din 25.04.2025 cu privire la aprobarea 
Рlаnului de acțiuni privind modernizarea programului de control pentru anii 
2025-2029 în conformitate cu bunele practici internaționale. 

6 Îmbunătăţirea capacităţii 
administraţiei fiscale 
pentru evitarea acumulării 
arieratelor, precum şi 
consolidarea combaterii 
fraudei fiscale. 

  SFS CTIF  

 6.1 Implementarea 
funcționalului automatizat de 
monitorizare a prezentării 
dărilor de seamă fiscale de 
către contribuabili 

Funcțional 
implementat 

 
 

2024 SFS CTIF Realizat 
A fost aprobat Ordinul SFS nr.162/2024 cu privire la lansarea în exploatare 
industrială a Sistemului Informațional Automatizat „Managementul 
riscurilor de conformare”. 
 
 
 
 
 

6.2. Elaborarea propunerilor de 
modificare a Codului penal în 
partea ce ține de infracțiunile 
date în competența SFS. 

Propuneri elaborate 
și prezentate 

Ministerului Justiției. 

2024 SFS  Realizat.  
SFS, prin scrisoarea nr.26-18/2-05/67048 din 04.04.2024, a prezentat 
Ministerului Justiției și Procuraturii Generale propuneri de modificarea a 
Codului penal. 

8 Extinderea implementării 
declaraţiilor precompletate, 
în special pentru 
întreprinderile mici şi 
mijlocii. 

 
 

2024 SFS MF  

8.1 Optimizarea procesului de 
administrare fiscală prin 
comasarea Declarației cu 
privire la impozitul pe venit 
pentru persoanele care 
defășoară activitate 
profesională în sectorul 
justiției - forma DAJ17 și 

Ordinul MF aprobat  
Dare de seama  

funcțională 
 

2024 SFS MF 8.1. Realizat.  
A fost aprobat Ordinul MF nr.60 din 29.05.2024 cu privire la aprobarea 
formularului DAP24 Declarația  cu privire la impozitul pe venit pentru 
persoanele care desfășoară activitate profesională conform capitolului 10¹ din 
Codul fiscal. 
La data de 31.10.2024 formularul DAP24 a fost plasat pe platforma de 
producție. 
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Declarația cu privire la 
impozitul pe venit pentru 
persoanele care desfășoară 
activitate profesională în 
domeniul sănătății - forma 
DASS19 (Ordinul MF 
nr.146/2018, Ordinul MF 
nr.09/2018) 
 

8.2 Optimizarea procesului de 
administrare fiscală prin 
comasarea Dării de seamă 
privind dividendele ce 
urmează a fi achitate la buget 
de către societățile pe acțiuni 
- form DPP16 și Dării de 
seamă privind defalcările din 
profitul net al întreprinderilor 
de stat și municipale - forma 
DISM 16 (Ordinul IFPS 
nr.455/2016) 
 

Ordinul SFS aprobat  
Dare de seama  

funcțională 
 

2024 SFS MF 8.2. Realizat. 
 Prin Ordinul Serviciului Fiscal de Stat nr.287/2024, a fost aprobat noul 
formular al Declarației cu privire la dividendele și defalcările din profitul net 
ce urmează a fi achitate la buget de către societățile pe acțiuni, întreprinderile 
de stat și municipale (Forma DDP24), care comasează formularele Dării de 
seamă privind dividendele ce urmează a fi achitate la buget de către 
societățile pe acțiuni (Forma DPP16) și Dării de seamă privind defalcările 
din profitul net al întreprinderilor de stat și municipale (forma DISM16). 
La data de 31.10.2024 formularul DDP24 a fost plasat pe mediul de 
producție.   
 

8.3 Ajustarea Decalrației 
persoanei fizice cu privire la 
impozitul pe venit forma 
CET18 prin aducerea în 
concordanță cu modificările 
elaborate în politica bugetar 
fiscală (Ordinul MF 
nr.150/2018) 

Ordinul MF aprobat  
Dare de seama  

funcțională 
 

2024 SFS MF 8.3. Realizat.  
A fost aprobat Ordinul MF nr.113 din 09.10.2024 cu privire la modificarea 
Ordinului Ministrului finanțelor nr.150/2018. 
A fost asigurată executarea lucrărilor de dezvoltare a Declarației persoanei 
fizice cu privire la impozitul pe venit forma CET18 în baza modificărilor 
aprobate, cu plasarea pe mediul de producție (pentru contribuabili) din 
februarie 2025. 
 

8.4 Îmbunătățirea Declarației cu 
privire la impozitul pe venit 
pentru agenții economici 
forma VEN12 (Ordinul MF 
nr.153/2017) 
 
 

Ordinul MF aprobat  
Dare de seama  

funcțională 
 

2024 SFS MF 8.4. Realizat.  
A fost aprobat Ordinul Ministerului Finanțelor nr.10 din 26.01.2024 cu 
privire la modificarea Ordinului ministrului finanțelor nr.153/2017.  
A fost asigurată ajustarea formularului VEN12, prin actul de predare-primire 
din 11.06.2024. 
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responsabilă 

Parteneri Informația privind implementarea 

DOMENIUL DE INTERVENŢIE: Administrare vamală 

Obiectivul specific: Asigurarea mobilizării veniturilor, facilitarea comerţului internaţional şi asigurarea securităţii economice a statului 

Direcţii prioritare pe termen mediu: 
1. Optimizarea interacţiunii 

administraţiei vamale cu 
contribuabilii prin 
digitalizarea certificatelor/ 
formularelor emise 
contribuabililor şi 
reducerea numărului de 
certificate eliberate pe 
hârtie 

SIA/modul/subsistem 
elaborat; 

100% din procedurile 
vamale digitalizate 

(export); 
90% din procedurile 
vamale digitalizate 

(import) 

2026 
 

SV   

2. Asigurarea desfăşurării 
conforme a investigaţiilor 
privind fraudele vamale şi 
desfăşurarea auditului 
postvămuire în baza 
criteriilor de risc 

     

2.1. Consolidarea cooperării cu 
Oficiul European Antifraudă 
(OLAF) şi Parchetul 
European în lupta împotriva 
infracţionalităţii 
transfrontaliere din domeniul 
vamal 

Număr de activități 
desfășurate 

2025 SV  Realizat 
Serviciul Vamal a participat la 4 activități de instruire în domeniul: 
Consolidarea cooperării cu Oficiul European Antifraudă (OLAF) şi Parchetul 
European în lupta împotriva infracționalității transfrontaliere din domeniul 
vamal, după cum urmează: 
La data de 22.01.2025, Misiunea EUBAM/ OLAF în cadrul Centrului de 
instruire (hybrid) a SV a organizat activitatea de instruire „Sancțiunile UE 
împotriva Federației Ruse și Belarus” la care au participat instituțiile de resort 
ale RM în număr de 70 de persoane (SV – 19 funcționari vamali); 
La data 10.03.2025, în format online, organizat de către  Oficiul Regional 
pentru Capacity Building din Regiunea Europeană a OMV (ROCB), la 
seminarul ""Eforturi susținute pentru dezvoltarea procedurilor de răspuns la 
traficul de droguri și infracțiunile conexe"", la care au participat 54 de 
funcționari vamali 
La data  02.10.2025 de către Misiunea EUBAM / OLAF / Administrația 
Națională a Veniturilor din Polonia + alte organizații in total 45 persoane a 
fost organizat seminarul „ Prevenirea și detectarea fraudei legate de TVA” la 
care au participat 14 funcționari vamali 
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În perioada 07-08.10.2025 de către  ""Oficiul Uniunii Europene pentru 
proprietate intelectuală (EUIPO) și Oficiul European de Luptă 
Antifraudă(OLAF), cu participarea Organizației Mondiale a Vămilor 
(OMV)"" a fost organizat seminarul „Comandate, contrafăcute, demascate: 
lupta globală împotriva bunurilor contrafăcute provenite din comerțul 
electronic” la care au participat 1 funcțiomar vamali. 

2.2. Sporirea eficenței 
controalelor ulterioare prin 
misiuni de audit post-
vămuire 

 Permanent  SV  În baza analizei de risc, au fost realizate 273 controale ulterioare, dintre care 
260 s-au soldat cu confirmarea riscului, eficiența fiind de 95,24 %. Iar în 
urma verificărilor au fost stabilite obligații suplimentare de 99,730 mln. lei, 
din care 52,597 mln. lei au fost deja încasate la buget. Este de subliniat faptul 
că deși numărul controalelor ulterioare efectuate a fost mai mic, valoarea 
obligațiilor vamale recalculare este în creștere comparativ cu perioadele 
similare anterioare, confirmând eficiența selecției operatorilor economici 
bazate pe risc. 
Subsecvent, se menționează buna colaborarea interinstituțională cu Serviciul 
Fiscal de Stat pentru anul 2025 a vizat 6 operatori economici comuni, iar 
planul de control sincronizat a fost coordonat de ambele autorități la data de 
10.12.2024. Pentru a asigura desfășurarea eficientă a verificărilor, în Modulul 
informațional vamal „Control ulterior” a fost introdusă mențiunea „de comun 
cu SFS” pentru agenții economici selectați, fiind totodată stabilit intervalul 
preconizat pentru audit post-vămuire. Până în prezent, din cele 6 controale 
comune planificate, 2 au fost finalizate, iar 4 se află în curs de desfășurare. 

3. Dezvoltarea şi ajustarea 
Sistemului informaţional 
"Antifraudă" 

SIA/modul/subsistem 
dezvoltat 

2025 SV  Realizat 
Dezvoltarea și ajustarea Sistemului informațional „Antifraudă” au fost 
Realizate. Modulele prevăzute au fost dezvoltate și implementate, iar 
sistemul este funcțional și utilizat în activitatea operațională. Ajustările 
efectuate asigură funcționarea coerentă a sistemului și corespund cerințelor 
operaționale identificate. 

4. Implementarea 
protocolului Convenţiei-
cadru a Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii 
pentru controlul tutunului, 
în vederea eliminării 
comerţului ilicit cu produse 
din tutun 

Număr de activităţi 
comune desfăşurate 

 
Număr de participări 
la reuniuni europene 

și internaționale 

Permanent SV  Realizat (activitate cu caracter permanent) 
Au fost efectuate 15 răspunsuri la cereri de asistență administrativă precum 
și întocmite 9 cereri pe domeniul antitabac, de la autoritățile de resort din 
țările membre UE. 
„TRIDENT-2025” privind combaterea traficului ilicit cu mărfuri, mijloace 
bănești și subsidiar contracararea fenomenului migrației ilegală, traficul de 
persoane, arme de foc, droguri, contrabanda cu produse accizate (țigări, 
alcool), mijloace de transport și a pieselor de rezervă. 

4.1. Elaborarea proiectului 
Regulamentului tehnic 

Proiect elaborat şi 
prezentat Guvernului 

2025 MF 
(DGPFV) 

 Realizat 
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privind funcționarea 
sistemului de localizare și 
urmărire a produselor de 
tutun și conexe 

SV Proiectul de hotărârii Guvernului pentru aprobarea Regulamentului tehnic cu 
privire la elementele principale ale contractelor de stocare de date care 
urmează să fie încheiate ca parte a unui sistem de trasabilitate pentru 
produsele din tutun (nr. unic 788/MF/2025) a fost transmis Cancelariei de 
Stat pentru promovare prin scrisoarea nr.15/3-03/310/1740 din 19.12.2025. 
 
Regulamentul tehnic privind funcționarea sistemului de localizare şi urmărire 
a produselor din tutun şi cele conexe a  a fost aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr.247/2025. 
La etapa actuală sunt perfectate contractele privind achiziționarea serviciilor 
de dezvoltare a SI Emitentul MIU și SI Depozitul de date prin procedura de 
negociere directă și urmează a fi înregistrate la Trezoreria de Stat.     

5. Dezvoltarea Sistemului 
informaţional "e-AEO" 

     

5.1. Testarea funcționalităților 
sistemului ”e-AEO” 

Testare finalizată Iulie 2024 SV  Realizat  
Pe parcursul perioadei 2023-01.08.2024 au fost supuse testării etapele de 
aplicare AEO și de management a Autorizațiilor AEO 

5.2. Crearea cabinetelor virtuale a 
agenților economici cu statut 
AEO 

cabinete  create Iulie 2024 SV  Realizat 
Au fost create 143 de cabinete AEO valide și suspendate 

5.3. Testarea cabinetelor virtuale 
și înlăturarea erorilor 

100% cabinete 
funcționale 

Iulie 2024 SV  Realizat 
Au fost înlăturate erorile în comună colaborare cu CTIF Administratorul 
tehnic și Dezvoltatorul EBS-Integrator SRL 

5.4 Asigurarea procesului 
automatizat de acordare a 
statutului de operator 
economic autorizat. 

    Începând cu 1 august 2024, operatorii economici pot utiliza Sistemul 
Informațional e-AEO (SI e-AEO) pentru a depune cereri și a primi Autorizații 
AEO în format electronic. SI e-AEO este o soluție modernă, aliniată la 
standarde internaționale și europene, care facilitează procesul de emitere a 
autorizațiilor și de monitorizare, gestionare eficientă, care exclude total 
aplicare pe hârtie. Număr de autorizații  în creștere valide în anul 2024 - 147 
autorizații AEO. 

5.5 Continuarea procesului de 
asigurare a recunoaşterii 
reciproce a operatorilor 
economici autorizaţi 
AEOS/AEOF 

    Începînd cu 1 noiembrie 2022 este aplicabil avantajele Decizie nr. 1/2022 
privind recunoaștrea reciprocă a Programului AEO din UE și Moldova, 
Numărul de operatori economici titulari AEOS/AEOF care aplică la 
avantajele Deciziei (mai puține controale de securitate și siguranță, acces 
prioritar pe pista separată AEO la posturile vamale de frontieră cu UE (RO), 
prioritate în caz de selectare la control ) este în creștere- 46 de titulari 
AEOS/AEOF. În perioada 15-16 mai 2024 a avut loc Misiunea de 
monitorizare a Deciziei nr.1/2022 privind aplicarea avantagelor titularilor 
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AEOS/AEOF din Moldova și din UE (România ) la PVF Leușeni -Albița și 
vizita la 2 companii AEOF. Raportul DG TAXUD a concluzionat că Decizia 
de Recunoaștere reciprocă a Programelor AEO din UE-RM funcționează, 
avantagele se acordă eficient. 

6. Asigurarea procesului de 
implementare a noului Cod 
vamal armonizat şi a 
legislaţiei de punere în 
aplicare a acestuia. 

     

6.1. Elaborarea și aprobarea 
cadrului normativ secundar 
în vederea implementării 
prevederilor noului Cod 
Vamal 

    În curs de realizare  
Prin Ordinul Directorului Serviciului Vamal nr. 534-O/2025, a fost instituit  
Grupul de lucru pentru elaborarea proiectului de lege de modificare a Codului 
vamal nr. 95/2021 și a proiectului Hotărârii Guvernului privind aprobarea 
Regulamentului de punere în aplicare a Codului vamal nr. 95/2021 

6.2. Elaborarea și aprobarea 
Strategiei de dezvoltare a 
sistemelor informaționale 

Proiect elaborat și 
prezentat Guvernului 

2025 MF 
SV 

 Realizat 
A fost aprobată Hotărârea Guvernului nr.655/2025 cu privire la aprobarea 
Programului naţional privind modernizarea şi armonizarea sistemelor 
informaţionale vamale în conformitate cu sistemele informaţionale ale 
Uniunii Europene pentru anii 2025-2030 (M.O. al R. Moldova nr. 536-539 
art. 698 din 21.10.2025). 

7. Realizarea instruirilor 
privind implementarea 
noului Cod vamal 
armonizat şi a legislaţiei de 
punere în aplicare a 
acestuia, inclusiv pentru 
mediul de afaceri 

     

7.1. Realizarea sesiunilor de 
informare privind prevederile 
noului Cod Vamal pentru 
mediul de afaceri 

Numărul de activități 
de informare 
organizate 

Anual SV MF Realizat 
La data de 11 ianaurie 2024, Serviciul Vamal a desfășurat o ședință de lucru 
cu asociațiile de business care a vizat aspecte de aplicare în practică a noului 
Cod Vamal, legislației secundare și terțiare. La eveniment au participat 
conducerea Ministerului Finanțelor, reprezentanți ai autorităților publice și 
reprezentanți ai mediului de afaceri, în total fiind prezenți circa 150 de 
invitați. La etapa actuală, sunt aplicate mai multe norme tranzitorii, astfel ca 
atât autoritatea vamală, cât și mediul de afaceri să se adapteze transformărilor 
în mod etapizat, printr-o implementare treptată a noilor funcționalități ale 
sistemului informațional.    
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La data de 24 ianuarie a fost organizată sesiunea de informare/discuții pe 
marginea prevederilor noului Cod Vamal, precum și necesitățile de 
conformare ale agenților economici de pe ambele maluri ale Nistrului, 
organizat de reprezentanța ONU în Moldova.  
La data de 30 ianuarie Serviciul Vamal în parteneriat cu Asociația 
Bussinesului European în Moldova (EBA) au desfășurat un atelier de lucru 
axat pe aplicarea în practică a noului Cod Vamal, legislației secundare și 
terțiare. Evenimentul a fost organizat pe platforma Grupului de lucru 2 
„Facilitarea către tranziția verde și comerțul transfrontalier” din cadrul 
Consiliul Economic pe lângă Prim-ministrul Republicii Moldova, la care au 
participat peste 80 de reprezentanți ai mediului de afaceri și ai autorităților 
publice. 
La data de 31 ianaurie Serviciul Vamal de comun cu  Camerei de Comerț și 
Industrie  Moldova- China au desfășurat o sesiune de informare cu tematica  
,,Aspectele ale noului Cod Vamal "". 
La data de 16 februarie a fost desfășurată o ședință de lucru cu reprezentanții 
Asociației Exportatorilor și Importatorilor de Produse Agricole și Cerealiere 
(AgroCereale), în cadrul căreia au fost discutate subiecte de interes pentru 
mediul de afaceri, în contextul noului Cod Vamal. 
La data de 23 februarie  Serviciul Vamal al Republicii Moldova cu suportul 
proiectului UE „Misiunea Înalților Consilieri ai Uniunii Europene”, a 
desfășurat evenimentul de lansare a „Procedurii de validare automată a 
declarațiilor vamale la export”. Introducerea procedurii de validare automată 
face parte din procesul de modernizare a procedurilor vamale prin alinierea 
acestora la standardele europene de control vamal, în scopul optimizării 
timpilor de vămuire, facilitării exporturilor și reducerea intervenției directe a 
funcționarului vamal. La eveniment au participat conducerea Serviciului 
Vamal, reprezentanți ai Delegației Uniunii Europene și ai Misiunii Înalților 
Consilieri UE, precum și reprezentanți ai comunității de afaceri." 

7.2. Organizarea instruirilor 
privind prevederile noului 
Cod Vamal pentru 
funcționarii vamali 

Sesiuni de instruire 
organizate 

Anual SV MF Pe parcursul perioadei 01.01-30.06.2024, au fost organizate 50 activități de 
instruire, cu implicarea 1561 de funcționari vamali, privind prevederile 
noului Cod Vamal, 540 brokeri vamali. 
În cadrul acestor activități au fost promovate următoarele subiecte: Formare 
continuă; Originea mărfurilor; Clasificarea mărfurilor; Regimul de tranzit 
comun; Regimuri vamale speciale;Destinații vamale;Control vamal; 
Valoarea în vamă;Persoane fizice;Contravenții vamale; Dreptul proprietății 
intelectuale. 
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La data de 29 martie, reprezentanții Serviciului Vamal au participat la 
evenimentul „Noutățile fiscale și vamale în contextul alinierii la directivele 
Uniunii Europene”, organizat de Publicația periodică „Monitorul fiscal 
FISC.md”. 
Evenimentul a reunit reprezentanții mediului de afaceri, asociații de profil 
din domeniul contabilității și auditului, reprezentanți ai sistemului bancar și 
alți experți în domeniu. 
În cadrul celor trei panele de discuții, participanții vor aborda mai multe 
subiecte de actualitate cu privire la implementarea directivelor UE pe partea 
de TVA și accize, prețurile de transfer, noul Cod vamal, beneficiile și soluțiile 
digitale ca instrument de eficientizare a afacerii. 

8. Digitalizarea procedurilor 
vamale în cazul comerţului 
electronic şi simplificarea 
procedurilor vamale 
similar practicilor Uniunii 
Europene 

Sistem informațional 
funcțional 

 Ministerul 
Finanțelor 
(Serviciul 
Vamal) 

BERD În curs de realizare 
În SI ,,ASYCUDA World” au fost integrate modulele CN23 și declarația 
vamală cu set redus de date H6 care facilitează declararea trimiterilor poștale 
internaționale și expres. 
Totodată, prin Ordinul SV nr. 228-O din 25.06.2024 au fost operate 
modificări la Ordinul nr. 563-O/2023 în parte ce ține de completarea 
declarației vamale poștale H6, iar prin Ordinul SV nr. 231-O din 25.06.2024 
au fost operate modificări la Ordinul SV nr. 559-O/2023.                                                      
Din 01 augusut 2024 trimiterile poștale și expres se declară la import 
utilizând DV H6 (cu valoare de la 150 Euro până la 1000 Euro) sau în baza 
manifestului prezentat de către operatorul poștal în SI ASYCUDA World în 
cazul TPI cu valoare de până la 150 Euro. Totodată, SV este în proces de 
elaborarea unei soluții de externalizare a DV H6, care va permite declararea 
TPI direct de către destinatar persoană fizică, fără a fi necesare serviciile unui 
reprezentant (broker vamal sau operator poștal).         " 

9. Implementarea proiectelor 
Mecanismului pentru 
Interconectarea Europei 
(CEF) și Conectivitate rurală 
în Moldova (BIRD) 

  Ministerul 
Finanțelor 
(Serviciul 
Vamal) 

Banca Mondială 
CEF (Connecting 
Europe Facility) 

 

 9.1. Modernizarea Punctului 
de trecere a frontierei Albița 
– Leușeni RO-MD 

1.Elaborarea 
Studiului de 
Fezabilitate 2.Proiect 
de executie și 
executare lucrări la 
postul vamal 
Giurgiulești 3.Raport 

 Ministerul 
Finanțelor 
(Serviciul 
Vamal) 

Banca Mondială 
CEF (Connecting 
Europe Facility) 

În curs de realizare 
În prezent, este în desfășurare modernizarea și reconstrucția infrastructurii 
vamale prin intermediul Programului „Mecanismul pentru Interconectarea 
Europei” (Connecting Europe Facility). Finanțarea este destinată dezvoltării 
infrastructurii transfrontaliere în punctele: Ungheni (Republica Moldova) – 
Ungheni (România), Leușeni – Albița și Giurgiulești – Galați. 
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final privind 
supravegherea 
lucrarilor 4.Procurare 
și montare 
echipamente 

 9.2. Dezvoltarea 
infrastructurii Punctului de 
trecere a frontierei 
Giurgiulești RO-MD 

1.Elaborarea Studiului 
de Fezabilitate 2.Proiect 
de executie și executare 
lucrări la postul vamal 
Giurgiulești 3.Raport 
final privind 
supravegherea 
lucrarilor     4.Raport 
final de recepție la 
terminarea lucrărilor 
pentru echipamentul 
instalat         5.Raport cu 
privire la serviciile de 
comunicare și 
vizibilitate 

 Ministerul 
Finanțelor 
(Serviciul 
Vamal) 

Banca Mondială 
CEF (Connecting 
Europe Facility) 

În curs de realizare 
În prezent, este în desfășurare modernizarea și reconstrucția infrastructurii 
vamale prin intermediul Programului „Mecanismul pentru Interconectarea 
Europei” (Connecting Europe Facility). Finanțarea este destinată dezvoltării 
infrastructurii transfrontaliere în punctele: Ungheni (Republica Moldova) – 
Ungheni (România), Leușeni – Albița și Giurgiulești – Galați. 

 9.3. Punctul de Trecere a 
Frontierei Ungheni RO-MD 

1.Procurarea și 
instalarea 
echipamentelor 

 Ministerul 
Finanțelor 
(Serviciul 
Vamal) 

Ministerul 
Infrastructurii și 

Drumurilor 

Banca Mondială 
CEF 

(Connecting 
Europe Facility) 

În curs de realizare 
În prezent, este în desfășurare modernizarea și reconstrucția infrastructurii 
vamale prin intermediul Programului „Mecanismul pentru Interconectarea 
Europei” (Connecting Europe Facility). Finanțarea este destinată dezvoltării 
infrastructurii transfrontaliere în punctele: Ungheni (Republica Moldova) – 
Ungheni (România), Leușeni – Albița și Giurgiulești – Galați. 

 9.4. Reconstrucția sectorului 
marfar al postului vamal  
Giurgiulești 

1.Elaborarea 
Studiului de 
Fezabilitate 2.Proiect 
de executie și 
executare lucrări la 
postul vamal 
Giurgiulești 3.Raport 
final privind 
supravegherea 
lucrarilor 

 Ministerul 
Finanțelor 
(Serviciul 
Vamal) 

Ministerul 
Infrastructurii și 

Drumurilor 

Banca Mondială 
CEF 

(Connecting 
Europe Facility) 

În curs de realizare 
În prezent, este în desfășurare modernizarea și reconstrucția infrastructurii 
vamale prin intermediul Programului „Mecanismul pentru Interconectarea 
Europei” (Connecting Europe Facility). Finanțarea este destinată dezvoltării 
infrastructurii transfrontaliere în punctele: Ungheni (Republica Moldova) – 
Ungheni (România), Leușeni – Albița și Giurgiulești – Galați. 
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COMPONENTA 6. 
 Achiziţii publice 
DOMENIUL DE INTERVENŢIE:  Achiziţii publice 
 

 

Nr. 
crt. 

Obiective 
operaționale 

 Subacțiuni Indicatori de 
monitorizare 

Costuri de 
implemen 

tare 
(mii de lei) 

Sursa de 
finanțare 

Termene de 
realizare 

Instituţie 
responsabilă/ 

parteneri 

Progrese atinse 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Obiectiv specific 1. Armonizarea legislației în domeniul achizițiilor publice la acquis-ul Uniunii Europene, în special desemnarea clară a autorităților/entităților care aplică prevederile 
normative și modalitatea de contestare pentru fiecare mod de atribuire a contractelor, până în anul 2027 
1. Acțiunea 1.2. 

Elaborarea și 
aprobarea proiectelor 
de acte normative 
necesare pentru a fi 
adoptate pentru 
armonizarea legislației 
naționale cu legislația 
UE și soluționarea 
carențelor existente 

1.2.1. Elaborarea şi 
aprobarea Deciziei 
protocolare privind 
modificarea Legii 
nr.74/2020 privind 
achiziţiile în sectoarele 
energeticii, apei, 
transporturilor şi 
serviciilor poştale 
(Directiva 2014/25/UE, 
Directiva 92/13/CEE) 

Decizie 
protocolară 
aprobată 

129,02 0501; 6101 Trimestrul 
III, 2025 

Ministerul 
Finanțelor;  
Ministerul 

Infrastructurii 
şi Dezvoltării 

Regionale 

În curs de realizare 
Proiectul de lege privind modificarea Legii nr. 
74/2020 privind achiziţiile în sectoarele 
energeticii, apei, transporturilor şi serviciilor 
poştale a fost elaborat, avizat, expertizat și 
transmis pentru opinie Comisiei Europene, în 
vederea definitivării finale și transmiterii acestuia 
Guvernului pentru examinare și aprobare. 

1.2.3. Elaborarea şi 
aprobarea Deciziei 
protocolare referitoare la 
proiectul de lege privind 
achiziţiile publice 
(Directiva 2014/24/UE) 

Decizie 
protocolară 
aprobată 

207,99 0501 Trimestrul 
III, 2025 

Ministerul 
Finanțelor  

 

Realizat 
A fost adoptată Legea nr. 325 privind achizițiile 
publice. 

  1.2.5. Ajustarea cadrului 
normativ secundar în 
conformitate cu noile 
prevederi 

100% de acte 
normative 
secundare 
ajustate 

1 134,48 0501; 5001; 
6101; 3101; 

5801 

Trimestrul 
IV, 2026 

Ministerul 
Finanţelor; 
Ministerul 
Dezvoltării 
Economice 

şi Digitalizării; 
Ministerul 

Infrastructurii 
şi Dezvoltării 

Regionale; 
Ministerul 
Apărării; 

În curs de realizare 
Pe parcursul anului 2025 au fost elaborate și 
aprobate următoarele acte normative: 
1. Hotărârea Guvernului nr.610/2025 privind 
punerea în aplicare a formularelor standard pentru 
publicarea anunțurilor în domeniul achizițiilor 
publice 
2. Hotărârea Guvernului nr.642/2025 pentru 
aprobarea Procedurii privind constatarea faptului 
dacă o anumită activitate este sau nu expusă direct 
concurenței 
3. Ordinul ministrului finanțelor nr. 36/2025 cu 
privire la aprobarea Regulilor privind cerințele 
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Ministerul 
Energiei 

tehnice și configurațiile minime ale stațiilor de 
lucru pentru angajații din sectorul public 

Obiectiv specific 2: Reengineeringul sistemului electronic de achiziții, pentru a răspunde cerințelor la nivel național și european, și realizarea a minimum 80% din valoarea achizițiilor 
inițiate anual, cu utilizarea sistemului electronic (e-procurement) pentru întreg ciclul de achiziții (planificare, derularea procedurii, atribuire, managementul contractului – amendamente), 
începând cu anul 2027 
2. Acțiunea 2.1. 

Reengineeringul 
sistemului electronic 
de achiziții în 
conformitate cu 
reglementările 
naționale și europene 

2.1.1. Elaborarea 
proceselor de business ale 
sistemului electronic de 
achiziţii în baza analizei 
cadrului normativ naţional 
şi european de achiziţii 

Procese de 
business 
elaborate 

1 563,30 Asistență 
externă 
(Banca 

Mondială) 

Trimestrul 
III, 2025 

Ministerul 
Finanțelor  

Realizat 
La data de 26 martie 2024 a fost lansat Fondul 
fiduciar multidonator „Moldova – Dezvoltare, 
Reziliență și Oportunități pentru Bunăstare” (M-
GROW), gestionat de Banca Mondială, care va 
oferi un mecanism coordonat de finanțare și sprijin 
pentru Guvernul Republicii Moldova. 
Din cadrul acestui fond, pentru Ministerul 
Finanțelor a fost aprobat grant în valoare de 4,3 
mln USD pentru proiectul „Sprijinirea eficienței 
achizițiilor publice și valorii pentru bani în 
Moldova”. 
Componenta 1 a proiectului include 
„Redezvoltarea sistemului electronic de achiziții” 
în cadrul căreia se vor realiza următoarele 
activități: 
- Mapping și re-engineering  business proceselor și 
elaborarea documentației; 
- Dezvoltarea sistemului de achiziții electronice. 
La data de 15 mai 2025, Acordul de grant a fost 
semnat de reprezentantul Băncii Mondiale, iar la 
data de 19 mai, documentul a fost semnat și de 
Ministra Finanțelor. 
În cadrul acestui proiect a fost angajat un 
Consultant Național / Analist de Procese de 
Business, care a elaborat business procesele a 
noului sistem și a sprijinit procesul de redactare 
atât  a conceptului noului sistem cât și a 
specificațiilor tehnice și documentației de licitație 
pentru selecția dezvoltatorului IT care va 
implementa noul sistem. 
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2.1.2. Elaborarea și 
aprobarea conceptului de 
reengineering pentru 
sistemul electronic de 
achiziții din perspectiva 
integrării și 
interoperabilității acestuia 
la nivel național și 
european 

Hotărâre 
a Guvernului 
aprobată  

189,08 0501 Trimestrul 
IV, 2025 

Ministerul 
Finanțelor  

În curs de realizare 
Proiectul de hotărâre de Guvern cu privire la 
aprobarea Conceptului Sistemului informațional 
„Registrul de stat al achizițiilor publice” (e-
Achiziții) a fost avizat și urmează a fi transmis 
către Centrul Național Anticorupție și Ministerul 
Justiției pentru efectuarea expertizei anticorupție și 
juridice. 

Obiectiv specific 3. Crearea unui sistem integral de achiziții în scopul atingerii obiectivelor stabilite în documentele de politici publice, cu accent pe aspecte sociale, mediu, inovare și 
performanță, inclusiv clarificarea rolurilor organizațiilor de la nivel strategic, tactic și operațional, pentru evitarea conflictului de competență, până la finele anului 2027 
3. 

 
Acțiunea 3.1. 
Instituirea 
mecanismului de 
asistență și 
supraveghere în 
vederea atingerii și 
implementării 
obiectivelor stabilite în 
documentele de 
politici publice 
  
 

3.1.1. Identificarea 
organizațiilor relevante 
pentru sistemul de achiziții 
publice de la nivel 
strategic, tactic și 
operațional 

Organizații 
identificate 

150,00 Asistență 
externă 
(Banca 

Mondială) 

Trimestrul 
II, 2025 

Ministerul 
Finanțelor  

 

În curs de realizare 
În vederea identificării și delimitării clare a 
rolurilor organizațiilor relevante implicate în 
sistemul de achiziții publice la nivel strategic, 
tactic și operațional, a fost elaborat Documentul de 
analiză și recomandări privind implementarea unui 
proces de monitorizare a achizițiilor publice 
strategice. Documentul stabilește cadrul 
conceptual al procesului, precum și etapele de 
implementare și setul de indicatori necesari pentru 
evaluarea și monitorizarea performanței 
achizițiilor publice la toate cele trei niveluri. 
Totodată, indicatorii de performanță aferenți au 
fost elaborați și transmiși către Cancelaria de Stat 
prin scrisoarea nr. 13-03/303/1293 din data de 
04.09.2025, în vederea realizării acțiunilor de 
monitorizare în cadrul sistemului informațional 
project.gov.md. 
Pe termen mediu, se preconizează ca noul Sistem 
informațional „Registrul de stat al achizițiilor 
publice” (e-Achiziții) să asigure generarea și 
furnizarea automatizată a indicatorilor de 
monitorizare și evaluare a achizițiilor publice 
strategice. 

 4. Acțiunea 3.2. 
Monitorizarea și 
evaluarea 
documentelor de 
politici care utilizează 
achizițiile publice 

3.2.1. Crearea/integrarea şi 
menţinerea registrului 
electronic în scopul 
identificării, inventarierii, 
actualizării programelor şi 
a planurilor de acţiuni 

Registru 
electronic 
creat/integrat 

75,00 Asistență 
externă 
(GIZ) 

Trimestrul 
IV, 2025 

Ministerul 
Finanțelor  

 

În curs de realizare 
În procesul de elaborare a TOR-ului (Caietului de 
sarcini) pentru noul sistem electronic de achiziții, 
au fost incluse în mod explicit cerințele privind 
crearea/integrarea Registrului electronic destinat 
identificării, inventarierii și actualizării 
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pentru atingerea 
obiectivelor trasate 

asociate care utilizează 
achiziţiile strategice 
(aspecte sociale, mediu, 
inovare și performanță) 

programelor și planurilor de acțiuni care utilizează 
achizițiile strategice, inclusiv cele cu impact 
social, de mediu, de inovare și de performanță. 
Totodată, indicatorii de performanță cu valori-țintă 
aferenți acestui registru au fost integrați în 
specificațiile funcționale ale sistemului, în vederea 
asigurării monitorizării, evaluării și raportării 
sistematice a gradului de implementare a 
achizițiilor strategice, precum și a corelării 
acestora cu obiectivele documentelor de politici 
publice. 

3.2.2. Stabilirea 
indicatorilor de evaluare și 
monitorizare a achizițiilor 
strategice care asigură 
executarea acțiunilor din 
documentele de politici 

Listă de 
verificare cu 
indicatori 
stabilită 

100,00 Asistență 
externă 
(GIZ) 

Trimestrul 
II, 2025 

Ministerul 
Finanțelor  

 

În curs de realizare 
Indicatorii de performanță aferenți au fost 
elaborați și transmiși către Cancelaria de Stat prin 
scrisoarea nr. 13-03/303/1293 din data de 
04.09.2025, în vederea realizării acțiunilor de 
monitorizare în cadrul sistemului informațional 
project.gov.md. 
Se preconizează ca noul Sistem informațional 
„Registrul de stat al achizițiilor publice” (e-
Achiziții) să asigure generarea și furnizarea 
automatizată a indicatorilor de monitorizare și 
evaluare a achizițiilor publice strategice. 

5. Acțiunea 3.4. 
Utilizarea eficientă a 
banilor publici prin 
desfășurarea coerentă a 
procedurilor de 
achiziții publice  

3.4.1.Elaborarea 
proiectului de hotărâre a 
Guvernului privind 
modificarea Hotărârii 
Guvernului nr.1419/2016 
pentru aprobarea 
Regulamentului cu privire 
la modul de planificare a 
contractelor de achiziţii 
publice 

Hotărâre de 
Guvern 
aprobată 

189,08 0501 Trimestrul 
III, 2025 

Ministerul 
Finanțelor  

 

Realizat 
A fost aprobată Hotărârea Guvernului nr. 
695/2025 pentru aprobarea Regulamentului cu 
privire la modul de planificare a achiziţiilor 
publice 

3.4.3. Elaborarea 
metodologiei de 
monitorizare a 
conformităţii desfăşurării 
procedurilor de achiziţii 
publice 
 
 

Ordin elaborat 
şi aprobat 

117,29 0501; 0508 Trimestrul 
IV, 2025 

Ministerul 
Finanțelor;  
  Agenția 
Achiziții 
Publice 

În curs de realizare 
Agenția Achiziții Publice a elaborat Metodologia 
de monitorizare a conformităţii desfăşurării 
procedurilor de achiziţii publice, care urmează a fi 
aprobată 
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Obiectiv specific 4. Promovarea politicii unitare și realizarea achizițiilor în condiții de eficiență economică și socială  
6. 
 
 
 
 

Acțiunea 4.1. 
Consolidarea 
capacității 
administrative a 
autorităților/entităților 
contractante și 
eficientizarea utilizării 
fondurilor publice prin 
centralizarea 
achizițiilor sau 
recurgerea la serviciile 
de achiziții auxiliare 

4.1.1. Realizarea analizei 
categoriilor de achiziţii 
relevante pentru 
centralizare la nivel de 
autorităţi publice centrale 
şi locale cu detalierea 
modelelor de 
implementare a 
conceptului de autoritate 
centrală de achiziţii şi a 
analizei impactului 
agregării cererii la nivel de 
piaţă 

Studiu de 
fezabilitate 
elaborat 
 

6 950,00 Asistență 
externă 
(Banca 

Mondială) 

Trimestrul 
II, 2025 

 Ministerul 
Finanțelor  

 
 

Realizat 
Ca urmare a analizei datelor colectate și a 
discuțiilor desfășurate în cadrul consultărilor 
publice, realizate în cadrul proiectului „Sprijinirea 
eficienței achizițiilor publice și valorii pentru bani 
în Moldova”, experții Băncii Mondiale au transmis 
Ministerului Finanțelor proiectul documentului 
„Studiu pentru fundamentarea selecției unui model 
centralizat de achiziții”. Documentul oferă o 
analiză structurată și cuprinzătoare, menită să 
sprijine factorii de decizie în identificarea și 
adoptarea celui mai potrivit model de achiziții 
publice centralizate pentru Republica Moldova. 

4.1.2. Elaborarea și 
adoptarea actelor juridice 
de înființare și organizare a 
autorităților centrale de 
achiziții pe principalele 
categorii de achiziții la 
nivel de autorități publice 
centrale 

Acte normative 
de înființare și 
organizare a 
autorităților de 
achiziții 
centralizate la 
nivel de 
autorități 
publice centrale 

189,09 0501 Trimestrul 
IV, 2025 

Ministerul 
Finanțelor;  

autoritățile  
publice 
centrale 

În curs de realizare 
Elaborarea proiectului de hotărâre a Guvernului a 
fost replanificat pentru anul 2026. 

4.1.3. Elaborarea şi 
adoptarea actelor juridice 
de înfiinţare şi organizare a 
autorităţilor centrale de 
achiziţii pe principalele 
categorii de achiziţii la 
nivel de autorităţi publice 
locale 

Acte normative 
de înfiinţare şi 
organizare a 
unităţilor de 
achiziţii 
centralizate la 
nivel de 
autorităţi 
publice locale 

189,09 0501 Trimestrul 
IV, 2025 

Ministerul 
Finanțelor 

 

În curs de realizare 
Elaborarea proiectului de hotărâre a Guvernului a 
fost replanificat pentru anul 2026. 

Obiectiv specific 5. Dezvoltarea, consolidarea capacităților și profesionalizarea personalului responsabil de achiziții  
7. 
 
 

Acțiunea 5.1. 
Profesionalizarea 
personalului implicat 
în procesul de achiziţii 

5.1.1. Analiza nevoilor de 
formare a personalului 
implicat în achiziţii 

Plan de instruire 
aprobat 

66,85 0501; 0508; 
0504 

Trimestrul 
IV, 2025 

Ministerul 
Finanțelor; 

Agenția 
Achiziții 
Publice; 

Inspectoratul 
Control 

Financiar 

Realizat 
Agenția Achiziții Publice a elaborat și aprobat 
Program de instruire în domeniul achizițiilor 
publice/sectoriale, precum și achiziții de valoare 
mică, pentru anul 2025. 
(https://tender.gov.md/sites/default/files/documen
t/attachments/program_instruire_achizitii_publice
_2025.pdf). 

https://tender.gov.md/sites/default/files/document/attachments/program_instruire_achizitii_publice_2025.pdf
https://tender.gov.md/sites/default/files/document/attachments/program_instruire_achizitii_publice_2025.pdf
https://tender.gov.md/sites/default/files/document/attachments/program_instruire_achizitii_publice_2025.pdf
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de Stat Ministerul Finanțelor și Inspectoratul Control 
Financiar de Stat (ICFS) a organizat seria de 
instruiri, dedicate managementului eficient al 
resurselor financiare, achizițiilor publice și 
administrării patrimoniului, accentuând 
importanța transparenței și conformității în 
utilizarea fondurilor publice. Instruirile s axat pe 
neregulile depistate de către ICFS în cadrul 
inspectărilor efectuate la instituțiile de educație 
timpurie, învățământ primar, gimnazial și liceal și 
APL - nivelul I. 
(https://www.mf.gov.md/sites/default/files/Grafic
%202025%20-%20sumarizat.pdf) 

8. Acțiunea 5.2. 
Introducerea 
sistemului de 
certificare pentru 
specialiştii în achiziţii 
publice/ sectoriale 

5.2.1. Elaborarea, 
validarea şi aprobarea 
sistemului naţional de 
certificare a specialiştilor 
din domeniul achiziţiilor 
publice 

Hotărâre 
a Guvernului 
elaborată 

189,08 0501; 0508 Trimestrul 
III, 2025 

Ministerul 
Finanțelor; 

Agenția 
Achiziții 
Publice  

Realizat 
A fost aprobată Hotărârea Guvernului nr. 
533/2025 pentru aprobarea Regulamentului 
privind certificarea specialiştilor în domeniul 
achiziţiilor publice/ sectoriale 

5.2.2. Elaborarea şi 
aprobarea Programului de 
formare profesională a 
adulţilor în domeniul 
achiziţiilor publice/ 
sectoriale 

Program de 
formare 
profesională 
a adulţilor în 
domeniul 
achiziţiilor 
publice/ 
sectoriale 
elaborat şi 
aprobat 

66,85 0501; 0508 Trimestrul 
III, 2025 

Ministerul 
Finanțelor; 

Agenția 
Achiziții 
Publice;  

Centrul de 
Tehnologii 

Informaţionale 
în Finanţe 

Realizat 
A fost aprobat Ordin ministrului finanțelor nr. 98 
din 22.09.2025 cu privire la aprobarea 
Programului de formare profesională a adulților în 
domeniul achizițiilor publice / sectoriale 

5.2.5. Crearea registrului 
electronic al specialiştilor 
certificaţi în domeniul 
achiziţiilor din Republica 
Moldova 

Registru 
electronic creat 

3,80 0501 Trimestrul 
III, 2025 

Ministerul 
Finanțelor; 
Centrul de 
Tehnologii 

Informaţionale 
în Finanţe 

Realizat 
Registrul certificatelor de competență profesională 
în domeniul achizițiilor publice/sectoriale a fost 
creat pe site-ul web oficial al Ministerului 
Finanțelor 
(https://www.mf.gov.md/ro/content/registrul-
certificatelor-de-competen%C8%9B%C4%83-
profesional%C4%83?language=ro) 

 
 

https://www.mf.gov.md/sites/default/files/Grafic%202025%20-%20sumarizat.pdf
https://www.mf.gov.md/sites/default/files/Grafic%202025%20-%20sumarizat.pdf
https://www.mf.gov.md/ro/content/registrul-certificatelor-de-competen%C8%9B%C4%83-profesional%C4%83?language=ro
https://www.mf.gov.md/ro/content/registrul-certificatelor-de-competen%C8%9B%C4%83-profesional%C4%83?language=ro
https://www.mf.gov.md/ro/content/registrul-certificatelor-de-competen%C8%9B%C4%83-profesional%C4%83?language=ro
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Nr.  Direcții prioritare/ 
Acțiuni de implementare 

Indicator de 
monitorizare 

Termen 
de 

realizare 

Autoritatea/ 
Direcția 

responsabilă 

Parteneri Informația privind implementarea 

COMPONENTA 7. 
 Transparenţa finanţelor publice 
DOMENIUL DE INTERVENŢIE:  Transparenţa bugetară 

Obiectivul specific:  Îmbunătăţirea transparenţei procedurilor de pregătire, executare şi raportare a bugetului 

Direcţii prioritare pe termen mediu: 
1. Acoperirea cu reguli de 

elaborare, aprobare şi 
executare a întregului sistem 
public (extinderea 
reglementărilor bugetare 
pentru autorităţile/ instituţiile 
publice la autogestiune ale 
căror fondatori sunt 
autorităţile publice centrale şi 
locale) 

     

1.1. Ajustarea procedurilor de 
management financiar bugetar 
conform conceptului de 
„autogestiune” aprobat 

act normativ adoptat 2025 MF 
DGPSB 
DGPBS, 
DGTS, 

Cancelaria de Stat, 
APC, APL 

Realizat 
Legea pentru modificarea unor acte normative (îmbunătățirea 
managementului finanțelor publice) este adoptată nr.327/202568, 
(publicată în Monitorul Oficial al R. Moldova nr.665 din 31 decembrie 
2025, art. 814) 
 

1.2. Implementarea actului normativ 
adoptat 

gradul de aplicare a 
regulilor stabilite 

 DGPSB   
(elaborarea 
bugetului)                                             

DGTS, 

autoritățile/instituțiile 
publice la 

autogestiune 

În curs de realizare 
Prevederile Legii nr.327/2025 vor fi aplicate la elaborarea și aprobarea 
bugetului instituției publice începând cu procesul bugetar pentru anul 
2027   

1.4.   Determinarea listei instituțiilor 
publice la autogestiune care 
trebuie supuse monitoringului 
financiar (și a subdiviziunii 
responsabile) 

    Conform Legii 327/29.12.2025 pentru modificarea unor acte 
normative (îmbunătăţirea managementului finanţelor publice), art.76  
alineatul (2) din Legea finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-
fiscale nr.181/2014 prevede: 
"Organele centrale de specialitate ale administraţiei publice şi alte 
autorităţi administrative asigură monitoringul financiar şi 
supravegherea activităţii instituţiilor publice care activează în 

                                           
68 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=152360&lang=ro 
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domeniul de competenţă sau în care exercită funcţia de fondator, 
precum şi supravegherea eficienţei utilizării patrimoniului acestora. 
Totodată, textul „autorităţile/instituţiile publice la autogestiune" se 
substituie cu cuvintele "instituţiile publice". 

2. Gestionarea, prin Contul unic 
trezorerial, a resurselor 
bugetare primite de către 
instituţiile publice la 
autogestiune, întreprinderile 
de stat, întreprinderile 
municipale, societăţile pe 
acţiuni şi alte instituţii publice 
ale căror fondatori sunt 
autorităţile administraţiei 
publice centrale şi locale 

Trecerea institutiilor 
publice la 
autogestiune si altor 
entități care 
gestioneaza mijloace 
bugetare spre 
deservire in CUT 

2024-2025 DGTS, 
cu subdiviziunile 

MF 

 Realizat 
A fost întocmită Anexa nr.8 La Legea bugetului de stat pentru anul 
2025 69 
Lista autorităţilor şi instituţiilor publice la autogestiune, 
întreprinderilor de stat şi societăţilor pe acţiuni ce primesc mijloace 
financiare de la bugetul public naţional, care în anul 2025 a cuprins 
513 entități. 

3. Majorarea numărului de 
instituţii publice la 
autogestiune deservite în 
Contul unic trezorerial 

Trecerea institutiilor 
publice la 
autogestiune si altor 
entități care 
gestioneaza mijloace 
bugetare spre 
deservire in CUT 

2024-2025 DGTS, 
cu subdiviziunile 

MF 

 

4. Menţinerea regulilor şi 
criteriilor clar stabilite la 
calcularea/distribuirea 
transferurilor către autorităţile 
administraţiei publice locale   

Reguli respectate Permanent DGPSB  Realizat 
Toate transferurile interbugetare au fost calculate, distribuite și alocate 
pe baza regulilor (formule sau criterii clar definite) stabilite de cadrul 
normativ (art.11-12 Legea privind finanțele publice locale, HG 
nr.868/2014 privind finanțarea în bază de cost standard per elev 
instituțiilor de învățământ primar și secundar, HG nr.637/2025 privind 
Metodologia de finanțare în bază de cost standard a învățământului 
preșcolar în instituțiile publice de învățământ preșcolar și de 
învățământ  general cu programe de diferite niveluri sau programe 
integrate din  subordinea  autorităților publice locale de nivelul întâi și 
al doilea, HG nr.925/2023 privind Metodologia de amalgamare 
voluntară a UAT etc.) 
   

                                           
69 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=152323&lang=ro  

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=152323&lang=ro
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Direcții prioritare pe termen lung 

5) Perfecţionarea continuă a 
cadrului metodologic privind 
executarea de casă a bugetelor 
componente ale bugetului 
public naţional şi a mijloacelor 
extrabugetare prin Contul unic 
trezorerial al Ministerului 
Finanţelor 

  MF 
DGTS, 

subdiviziiunile 
MF 

APC/APL Au fost elaborate și coordonate 2 proiecte de ordine de modificare și 
completare a Normelor metodologice privind executarea de casă a 
bugetelor componente ale bugetului public național și a mijloacelor 
extrabugetare prin Contul Unic Trezorerial al Ministerului Finanțelor 
nr. 215/2015,   fiind aprobate prin: 
- Ordinul  MF nr. 39/2025 (Monitorul Oficial al R.M. nr. 265-268, 
art.385 din 30.05.2025); 
- Ordinul  MF nr. 61/2025 (Monitorul Oficial al R.M. nr. 343-345, 
art.530 din 03.07.2025). 

7) Dezvoltarea şi actualizarea 
periodică a paginii web a 
Ministerului Finanţelor cu 
informaţii de calitate şi 
oportune privind elaborarea şi 
executarea bugetului, într-un 
limbaj accesibil şi incluziv 

 Anual MF  Raportul privind executarea bugetului pentru cetățeni pe anul 2024 a 
fost întocmit și publicat pe pagina web oficială a MF și pe platforma 
date.gov.md și poate fi accesat  la următorele linkuri: 
https://www.mf.gov.md/ro/trezorerie/rapoarte  
 și https://dataset.gov.md/ro/dataset/18540-raport-privind-executarea-
bugetului-pentru-cetateni . 
Bugetul pentru cetățeni 2025 a fost intocmit și publicat pe pagina web 
a MF și poate fi accesat la următorul link: 
https://mf.gov.md/ro/buget/transparen%C8%9Ba-
bugetar%C4%83/bugetul-pentru-cet%C4%83%C8%9Beni.  

8) Supravegherea activităţii 
întreprinderilor de stat şi a 
societăţilor comerciale în 
vederea prognozării volumului 
dividendelor aferente cotei de 
participare a statului în 
societăţile comerciale şi al 
defalcărilor din profitul net al 
întreprinderilor de stat ce 
urmează a fi încasate la bugetul 
de stat, precum şi al mijloacelor 
obţinute din vânzarea 
patrimoniului public în urma 
procesului de privatizare şi al 
mijloacelor obţinute în urma 
vânzării pachetelor de acţiuni 
şi/sau părţilor sociale 

Nivelul vărsării în 
buget a dividendelor 
şi defalcărilor 
comparativ cu cel 
aprobat în Legea 
bugetului de stat pe 
anul respectiv 

Permanent MF 
DMAS 

SFS 
DGTS 

 De comun cu reprezentanții Departamentului Relațiilor Fiscale din 
cadrul Fondului Monetar  Internațional (FMI), au fost organizate 
întrevederi cu autoritățile responsabile de administrarea și  
deetatizarea proprietății publice, precum și cu reprezentanții celor mai 
mari entități cu capital de stat  din țară, având ca scop consolidarea 
atenuării riscurilor fiscale ale întreprinderilor de stat. La fel au  fost 
abordate subiecte precum redefinirea rolurilor instituțiilor implicate în 
gestionarea bunurilor  statului, îmbunătățirea transparenței și 
responsabilității și consolidarea evaluării riscurilor fiscale.  
Pentru cadrul de analiză a riscurilor fiscale, misiunea a revizuit 
componentele esențiale, a identificat  sursele de date și a oferit 
instruire practică pentru evaluarea riscurilor bugetar-fiscale pentru 5 
companii de interes public, cu recomandări de îmbunătățire a 
colectării datelor pentru testele de stres și analiza riscurilor bugetar-
fiscale.  
A fost întocmită Nota analitică privind rezultatele monitoringului 
financiar al activității economico financiare a întreprinderilor de stat 

https://www.mf.gov.md/ro/trezorerie/rapoarte
https://dataset.gov.md/ro/dataset/18540-raport-privind-executarea-bugetului-pentru-cetateni
https://dataset.gov.md/ro/dataset/18540-raport-privind-executarea-bugetului-pentru-cetateni
https://mf.gov.md/ro/buget/transparen%C8%9Ba-bugetar%C4%83/bugetul-pentru-cet%C4%83%C8%9Beni
https://mf.gov.md/ro/buget/transparen%C8%9Ba-bugetar%C4%83/bugetul-pentru-cet%C4%83%C8%9Beni
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şi societăţilor comerciale cu capital integral sau majoritar de stat  
pentru anul 2024, precum semestrul I 2025, care a fost prezentată 
Guvernului, Agenției Proprietății  Publice şi Ministerului Dezvoltării 
Economice și Digitalizării pentru luare de atitudine, în caz de  
necesitate perfecționarea cadrului legal de specialitate, precum și 
întreprinderea măsurilor cuvenite de  eficientizare a administrării 
patrimoniului public. 
A fost monitorizată distribuirea unei părți din profitul net al 
societăților comerciale cu capital integral  sau majoritar de stat, 
precum și a defalcărilor din profitul obținut din activitatea economico-
financiară  a întreprinderilor de stat. Astfel, conform prevederilor 
Hotărârii Guvernului nr.110/2011 cu privire la  unele aspecte ce țin de 
repartizarea profitului net anual al societăților pe acțiuni cu cota de 
participare  a statului și al întreprinderilor de stat, entitățile economice 
cu capital de stat, care în anul 2024 au  obținut profit net. Potrivit Legii 
bugetului de stat pentru anul 2025 nr.310/2024 urmau să transfere în  
anul 2025 defalcări și dividende în sumă de 389,4 mil.lei și respectiv, 
110,0 mil.lei (în total – 499,4  mil. lei). Conform datelor Trezoreriei 
de Stat, pentru rezultatele obținute în anul 2024, întreprinderile  de stat 
au transferat, la situația din 31.12.2025, în bugetul de stat defalcări în 
mărime de 140,3 mil. lei,  iar societățile pe acțiuni au transferat 
dividende în mărime de 551,1 mil.lei, cu un total de 691,45 mil.  lei, 
rata îndeplinirii fiind de 100,0%. 

9) Dezvoltarea capacităţilor şi 
perfecţionarea formatului de 
prezentare a bugetului pentru 
cetăţeni, în scopul 
îmbunătăţirii accesului 
publicului la informaţiile 
bugetare 

 Anual DGPSB  Realizat 
Ministerul Finanțelor elaborează Bugetul pentru cetățeni pentru a 
îmbunătăți accesul publicului la informațiile bugetare, în scopul 
promovării responsabilității și transparenței în gestiunea finanțelor 
publice.70 , și îl promovează pe diverse surse pentru a fi cunoscut 
publicului larg 71 Bugetul pentru cetățeni prezintă bugetul într-un 
limbaj simplu, evidențiind caracteristicile sale importante, facilitând 
astfel înțeleagerea bugetului și a informațiilor sale de bază pentru 
cetățenii de rând. 

 
 
                                           
70 https://mf.gov.md/ro/buget/transparen%C8%9Ba-bugetar%C4%83/bugetul-pentru-cet%C4%83%C8%9Beni  
71 https://www.facebook.com/stiri.md/posts/ministerul-finan%C8%9Belor-al-republicii-moldova-a-prezentat-bugetul-pentru-cet%C4%83%C8%9Beni-/1513430937450863/  

https://mf.gov.md/ro/buget/transparen%C8%9Ba-bugetar%C4%83/bugetul-pentru-cet%C4%83%C8%9Beni
https://www.facebook.com/stiri.md/posts/ministerul-finan%C8%9Belor-al-republicii-moldova-a-prezentat-bugetul-pentru-cet%C4%83%C8%9Beni-/1513430937450863/


 

 

 
 
 
 
 
 

 

 


	RAPORT
	Anual privind implementarea
	Strategiei de dezvoltare a managementului finanțelor publice
	pentru anii 2023-2030

